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KUUSISTON LINNAN KAIVAUKSET MUURIEN ULKOPUOLELLA JA 
ESILINNASSA II 

Kaivauspaikan nimet ovat Koeoja no. 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 8a, 9 ja 10 sekä Alue 27. 
Koeojat sijaitsevat linnan kehämuurin ulkopuolella säteittäisesti aja Alue 27 Esilinna no. II :n portin 
kohdalla esilinnan puolella. Kaivauksessa tutkittiin maakerrostumat linnan ulkopuolella ja linnan 
portista merelle johtavan kiveyksenjatkuminen Esilinna II:n puolelle. Kaivetut massat olivat 
syntyneet linnan rakentamisen ja purkamisen yhteydessä monien vuosisatojen aikana ja vaikuttivat 
ratkaisevasti linna ympäristön topografiaan. Linnan ulkopuolelta löytyi sekä rakennusten että 
laiturienja käytävienjäänteitä sekä linnan rakentamiseen liittyviä elementtejä. Kaivausalue ajoittuu 
rahalöytöjen perusteella 1370- ja 1520-lukujen välille. 



HUO:tv1AUTUS NUMEHOINNIN MUUfOKSES'FA 

Vuonna 19'87 sllirryt t iin koekuoppien nurneroin4 :_ 

nis-sa .sellais-een järjestelmään, että numerot 
ovat nelinumeroisia, joissa kaksi ensimmäis-
tä numeroa tarkoittavat kaivausvuosiluvun kah~ 
ta viimeistä numeroa ja ~aksiviimeistä nume-

roa kuopan numerossa tark~ittavat itse kuop-
paa~ Vuonna 1086 kaivetau kuopat on vaihdet-
tu näihin nUJTleroihino Jos kuitenkin jossain 

sattuu esiintymään vanhaa n~merointia, ovat 
vastaavuudet seuraavat: 

vanha uusi 
1 = 8601 
2 = 8602 
.J = 860) 
~ = 8604 
5 = 860•5 
6 = 8606 
7 = 8607 
8 = 8608 
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KOEOJA NO . 2 

Yleistä 

sivu 1 VALOKUVAT KAR 
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Koeoja no. 2 sijaitsee linnan länsipuolella. Kalli 135, 138 91 
oon merkityt ristit ovat A-ruudun itäpään merkke- 188 
jä ja niistä pohjoisempi on linnan K-huoneen länsi 
se·inän juuresta 4 m 13 cm:n etäisyydellä. Oja al-
kaa näistä 2 metrin etäisyydellä toisistaan ole-
vista risteistä ja jatkuu 2x2 metrin ruutuina län~ 
teen 10 metrin matkan. Maasto, joka on kalliosta 
länteen tällä kohdalla, on heinäkasveja ja pensaik 
koa kasvavaa joutumaata, joka viettää loivasti koh 
ti länttä. Laiturille johtava tie kulkee ojan län-
sipään länsipuolelta eikä siis ole ojan kohdalla . 

Pinta 

Vuoden 1985 kokemuksien perusteella aloitet-
tiin kaivaminen kaivinkoneella . Pyrittiin pois-
tamaan koneellisesti purkumassa, joka oli todet-
tu löydöttömäksi aikaisemmissa-kaivauksissa. Tämän 
ojan kyseessä ollen pinnasta poistettiin ensin 
humus, joka oli ohut, lähes nollasta kymmeneen 
senttimetriin. Sen alla oli heti laastista, tii~ 
listä, tiilenpaloista ja mullasta muodostunut 

1519-1540 123 
164 

massa, jossa alempana oli runsaasti kiviä . Koneell 991, 992, 94 
kaivaminen lopetettiin, kun purkujätteen seassa 993 
näytti olevan pieniäkin merkkejä muunlaisesta maas 1020, 1021 
ta kuin purkujätteestä. Tällöin kaivanto muodostui 1022, 1064 
sellaiseksi, että idässä ruudussa A ensinnäkin 1065, 
kallio kattoi ruudusta noin 120 cm, loput 80 cm 1067-1075 
oli 3 cm humusta, jonka alla oli tiilen, laastin 
ja mullansekainen rakennusjätekerros paksuudeltaan 
keskimäärin 4 cm, jonka jälkeen multa puuttui ja 
massa oli pelkästään tiiltä, laastia ja nyt myös 
kiviä. 

Lännempänä eli ruudussa B kerrostumat olivat 
samat kuin idempänä. Humuskerros on 2-4 cm paksu, 
mutta mullansekainen rakennusjäte paksenee länteen 
päin mentäessä ja se on C-ruudun rajalla jo 40 cm 
paksu. Varsinainen purkukerros, joka oli A-ruudun 
rajalla runsaat 50 cm näkyvissä, kaivettiin esiin 
noin 1 metrin paksuudelta C-ruudun rajalta, jossa 
alkoikin näkyä jo multaa ja sqvea purkujätteen se-
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assa. Koska tehtiin tällainen havainto , ei ryh-
dytty enää kaivamisen jyrkältä näyttävään syven-
tämiseen, vaan poistettiin purkujätettä vain 
hieman syvemmältä lännessä ruuduissa C ja D kuin 
idempänä. 

Tällöin C-ruudussa kaivinkoneella poistettiin 
ensin 5-12 cm paksuinen humuskerros, jonka alla 
oli mullansekainen rakennusjätekerros. Sen ala-
pinta laski länteenpäin mentäessä jyrkästi juuri 
tällä kohdalla siten, että sen paksuus oli B-
ruudun rajalla 40 cm ja D-ruudun rajalla 140 cm. 
Tämän massan alla oli sitten mullaton kiviä si~ 
sältävä purkukerros , joxa jatkui myös koneella 
kaivettua alemmas. 

D-ruuudun koneella kaivettu maa koostum lä-
hes kokonaisuudessaan multapitoisesta rakennus-
jätteestä. Tämän massan paksuus on 140 en C-ruu-
dun rajalla ja 150 cm E-ruudun rajalla. Sen pääl 
lä on noin 8 cm:n paksuinen humuskerros ja alta 
kaivettiin purkukerrosta vain keskimäärin 35 cm. 
Syvimmillään kaivanto oli lähellä E-ruudun ra-
jaa, jossa maan pinnasta kaivannon pohjaan oli 
matkaa 2 metriä. 

Tästä syvirmnäs tä kohdasta kaivauskuopan länsi 
pää tehtiin jyrkästi nousevaksi siten, että kai-
vanto loppuu E-ruudun länsirajalle. E- ruutu ei 
enää muodosta varsinaista kaivausaluetta, vaan 
lähinnä luiskan. auudun alueelta poistettiin 
8 cm:n paksuinen humuskerros ja loput oli täs-
s~ rakennusjätteeksi nimitetty laastin, tiilen 
ja mullan sekainen maa, jota idässä oli 150 cm:n 
paksuudelta ja lännessä 0 cm. 

Kaivurilla kaivettiin siis purkumassa pois . 
Profiilista tarkasteltaessa huomataan kuitenkin, 
teeå, massa jakautuu kahteen selvästi toisistaan 
poikkeavaan kerrokseen humuksen alla . Ylemmässä 
yllä rakennusjätteeksi merkityssä kerroksessa 
on runsaasti multaa, joka puuttuu alemmasta, jos 
sa sen sijaan on paljon kiviä. I'>Tolemmat koostuva 
kuitenkin pääosaltaan tiilenkappaleista ja laas-
tista. Aivan ilmeistä on, että ylempi kerros on 
niitä kaivuumassoja, joita poistettiin ylälin-
nasta sitä esiin kaivettaessa 1800-luvun lop-

KA R 
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pupuolella. Alempi massa taas on selvästi varsi-
naista linnan purkamisessa 1528 sintynyttä jä-
tettä. Kivien määrä on tällä alueella purkumas-
s~ huomiota herättävä piirre. Ylälinnan kaivuu-
massojan sijoittelu on huomattavassa määrin häi-
vyttänyt entisiä maastomuotoja, joita purkumassa 
hieman mukautuvaisemmin myötäilee, joskin myös se 
näyttää tasoittaneen rannan jyrkkyyttä. 

Kuten aikaisemmissa kaivat~sissa oli todettu, 
purkukerros on tietyllä tava lla löydötön. Nyt, 
kun massoja seurattiin kaivuun aikana ja käytiin 
hieman läpi myös kaivuun jälkeen, tehtiin melkoi~ 
nen määrä tiilimittauksia ja otettiin talteen 2 
kourumaisen kattotiilen palaa (86084:712 ja 713), 
laattamaisen kattotiilen pala (86084:714) sekä 
punasaviastian jalka (86084:711). Ristiriitaa ei 
siis massan syntymisajan ja löytömateriaalin kans-
sa ole. Purkumassa jatkuu kaivausalueen länsi-
puolella voimakkaana kerroksena, mutta kuinka 
pitkälle se ulottu, ei ole selvillä. Kesällä 
vuonna 1987 kaivettiin koeoja no. 2:n länsipäästä 

VALOKUVAT KAR 
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noin 15 metrin päähän länteen koekuoppa (no. 2049, 2091 188 
8102), jossa ei ollut havaittavissa muuta kuin 
savea. 

I kerros 

Kuten yllä jo tuli mainituksi, jäi E-ruudun · 
kaivuu konekaivaukseksi eli kaivausmassojen pois 
toksi: Ruutu A taas kaivettiin loppuun I kerrok-
sen kaivuun yhteydessä, joten ainoastaan ruutui-
h!ln B, C ja D määri te.l tiin I kerroksen pohja. 
Maan laadun kannalta I kerros jakautuu kahtia 
siten, että lännessä kaivettu massa on puhdasta 
purkujätettä ja idempänä tiilenpalojen, laastin 
ja tumman maan sekaista massaao 

Kaivettava osa ruudussa A I kerroksessa oli 
vain pieni kaistale kallion vieressä. Kallio 
saatiin näkyviin mullan, tiilen ja laastin sekai-
sen maan alta. Tiilen ja laa stin määrä väheni 
alaspäin mentäessä. 

Ruudut A ja B kaivettiin yhtenä kokonaisuu-
tena A:n pienuuden ja maan samankaltaisuuden 

993, 1226 
- 1 227, 1228 

1064, 1065 
1067-1075 
1102, 11 03 
1519-1540 

991 , 1 020 
1099 

991, 1 021 
1099 

123 
164 
94 
95 
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t~ia. Ruudun B I kerroksen pinta vietti voimak-
kaasti länteenpäin mentäessä alaspäin ja pinta ,t 

oli selvästi rajana varsinaiselle purkukerroksel-
le ja maalle, joka koostui tiilestä, laastista ja 
tummasta mullasta. Länsiosassa oli vielä hieman 
hiekansekaista purkujätettä pinnassa. Maa poms-
tettiin sille tasolle asti, että tiilenkappaleet 
käytännöllisesti katsoen loppuivat ja maa selväe~ 
ti tummui. Kerrosrajan määritteli lopulta aivan 
kallion vierestä löytyneet rautasolki (86084:5), 
panssarinuolenkärki (86084:6) ja rautapiikki 
(86084:7). Kaikki ovat aivan A ja B ruutujen ra-
jalta. Maassa oli tällä tasolla myös hieman hiek-
kaa, joka on mahdollista tulkita rantaan liitty~ 
neeksi. Samoin multa antaa aiheen oletukseen ran~ 
taniitystä, joka olisi sijainnut paikalla. T!-i-
lennokareita oli vielä sporaadisesti I k errok-
sen pohjalla. 

Ruudun B I kerros voidaan,kuten yllä mainit-
tiin, tulkita joitakin vuosia olleen rantaniitty 
kallion vieressä ja massa lienee muodostunut 
rakennusjätteiden osalta joistakin raivausjätteis-
tä tapahtumista ennen linna varsinaista purkamis-
ta. Tällaiseksi voidaan ajatella esimerkiksi 
vuoden 1485 vaiheilla tapahtunutta s uurta tuli-
paloao A-ruudussa näyttää myöhempi purkujäte ken-
ties sekoittuneen varhaisempaan, sillä selvää 
rajaa ylempään kerrokseen ei ole havaittavissa. 
A-ruudusta ei yllä mainittuja rajalöytöjä lukuun 
ottamatta myöskään ole. 

Panssarinuolenkärjen, rautasoljen ja r~uta
piikin lisäksi B-ruudun I kerrokses t a löytyi 
massaa seulottaessa lisäksi luuta, ikkunalasia 
(86084:674), kuonaa (86084:675), r~utanauloja 
(86084:676 ja 681), metallilevyn pala (86084:677~, 
ovenhela tms. rautaesine (86084:678), 8 kera-
miikan palasta (86084:682 ja 683) sekä joitakin 
talteen otettuja tiilenpaloja (86084:679 ja 680). 

Ruudussa C on ;täosa laastin, tiilen ja hiekan 
sekaisen purkujätteen peitossa~ Ainoas taan aivan 
itäreunalla on hieman B-ruudussa havaittua mul-
lansekaista "rantamaata". Selvän purkujätteen 

VALOKUVAT 
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länsipuolellan k ivikkoa, joka jatkuu länteen kai-
vausalue4n rajalle asti eli kattaa koko suudun D. 
Joitakin kiviä tästä kivikesta poistettiin ja 
koneella kaivettaessa. Suurimmillaan kivet ovat 
halkaisijaltaan 75 cm. r1uistettakoon, että täl-
laisia kivikeskittymiä hieman muurin ulkopuolel-
la on tavattu lähes kaikista tähän asti kaive-
tuista koeojista linnan ympärillä. Ainoastaan 
koeoja no. 8 ja 8A ovat todistettavasti olleet 
ilman tämäntapaista kivivyöhykettä. Sen synty sen 
sijaan on varsin epävarma ja turvallisinta lie-
nee todeta ne muurilta purettaessa ~ieritetyik
si. Ne ovat lähietäisyydellä, mutta toisaalta ei-
vät kuitenkaqn linnassa kiinni. Oja 2:ssa kivet 
ovat kookkaampia kuin muualla ja osin luonnon 
k iviä, osin lohkottuja. Täällä niissä on kiinni 
runsaasti laastia. Purkukerros laskee jyrkästi 
juuri näihin kiviin ja kivien päällä oli vain 
myöhäiseksi täytekerrokseksi todettu maa, eli 
jossakin vaiheessa kivien pinta näyttää o~leen 
näkyvissä. Kivialue jatkui vielä D-ruudun l änsi-
rajalta läntte pä in. Kivet oliva t harvassa ja nii-
den väleissä ol paljon tyhjiä koloja, mutta myös 
runsaasti tiilenporoa ja laastia. Profiilista kat-
sottuna purkukerros jatkuu alaspäin ja kivet kuu-
luva t erottamattomasti siihen. 

Taso, johon ruutujen C j a D I kerrok sen kai-
vaminen lopetettiin, oli mieliva ltainen. Kok o maa -
massa kuuluu purkukerrokseen aivan itäreunalla 
olevaa 20 cm levyistä vyöhykettä lw<uun ottamat-
ta, joka oli "rantaniityksi"katsottava. Toisin 
sanoen kerros on syntynyt vuoden 1528 jälkeen 
yllä mainittua pientä kaistaletta lukuun ottamat~ 
ta. Esineistöä on vain ruudusta C: tähtikoristei-
nen tiilen pala (86084:715), kattotiilen palasia 
(86084:716), luuta, 3 rqutanaulaa (86084:685) 
sekä ongelmallinen kivikirveen kat ke lmaa muistut-
tava esine (86084:8), jolla ei tässä yhteydessä 
voi olla ajoittava a merkitystä , va i kka se oli-
sikin esihistoriallinen tuote. Se löydettiin ison 
kiven alta. Kivessä oli k iinni laastia ja alla 
tiilimurskaa. Tässä yhteydessä huomioitakoen se, 
että I kerrok sen pohjan piirroksessa ei ole piir-

VALOKUVAT KAR 
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retty kivikkoa kivi kiveltä, vaan ainoastaa teh-
ty tasovaaitus, joten kivikon paikka on todetta-
vissa vain I kerroksen pinnan kartas~a. 

II kerros 

VALOKUVAT KAR 
T T 

Selvä luonnollinen kaivausraja II kerroksessa 
oli vain ruudussa B, jossa alkoi ilmetä savea. 
Sen sijaan C ja D ruuduissa kaivausraja mli lä-
hes telcninen. Puhdasta purkujätettä oli vieläkin 

1186_, 123 
1076-1075 164 

95 
96 

alueen itäosassa. 
Rantanii tyksi nimetty ma.amassa kaivettiin ruu ... 11 1132, 1134 

dussa B pois eli koko II kerros oli tiilen, laas- 1184, 1186 
tin ja humuksen sekaista massaa, jonka löydöt 
eivät lopulta olleet kovin merkittäviä I kerrok-
sen pohjatason nuolenkärkilöydöstä huolimatta. 
Nyt havaittiin ainoastaan 8 rautanaulaa (86084: 
689) ja kattotiilen pala (86084:690). Kerroksen 
pohjalla näkyi jo saven sekainen massa, joka pai-
nui jyr kästi alaspäin lähellä ruudun länsirajaa. 
Pohjatasoksi ei paljastettu johdonmill(aisesti sa-
vista maata, vaan länsiosaan jäi vielä hieman 
savetonta maata, joka sitten jatkui ruudun C puo-
lelle. 

Ruudussa C oli humuksen, tiilen ja laastin se- 1133, 1135 
kaista maata, jossa oli mukana hiven myös hiek- 1185, 1186 
kaar Tämä maa sijoittui ruudun itäosaan siten, 
että kuten I kerroksen kohdalla mainittiin, si-
tä oli näkyvissä ylätasolla hiven lähellä ruu-
dun B rajaa, kun alatasolla se taas lähentelee 
ruudun puoliväliä (katso piirros 96). Profiilia 
tarkaste l taessa tämän massan pinnan muoto on var-
sin järkeen käypä. Se täyttää osaltaan lähes suo~ 
rakulmaista koloa, jonka pohjasavi ja peruskallio 
muodostavat. Tällöin se myös automaattisesti on 
toiminut rantamaana, kun se ilmeisesti 1485 pa-
lon jälkeen oä tuohon asemaan toimitettu. Ruu-
dun länsiosa äsken mainitun alueen ulkopuolella on 
vielä selvää puhdasta purkumassaa, jossa oli suu-
rehkojakin kiviä laastin ja tiilen seassa. Kivet 
eivät enää tässä tasossa ole yhtä tiheästi kuin 
ylempänä. Löydät tästä ruudusta ovat seulotusta 
maasta ja siksi ikävä kyllä ei 100% ~a~Juudella 
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pystytä väi ttä.r.1ään niiden olevan "rantamaasta", 
vaikka kokemuksesta tiedetäänkin purkumassan ole-
van käytännöllisesti katsoen löydötön. Löydöt 
ovat rautaesineen katkelma (86084:686), rauta-

VALOKUVAT 

kiila (86084:687), hevosenkenkänaula (86084:688,~9 ), 
ikkunalasin siru (86084:691) .. ja rautanauloja 
c 86084:693 r. 

Ruudussa D II. kerros käsitti pelkästään pur-
kumassaa 1528 purkuvaiheesta . Tälle koeajalle 
tuttuun tapaan purkujätteen joukossa oli runsaas-
ti kiviä, joiden halkaisijat olivat 20-40 cm. 
Purkujäte jatkuu myös tästä alaspäin. Löytöinä 
kirjattiin rautanaula (86084:694), kattotiilen 
pala (86084:695) ja kuonakokare(86084:696). Nä-
mä löydöt tuskin heikentävät kuvaa, jonka mukaan 
purkujäte on löydötöntä. 

III kerros 

Kaivuurajana oli idässä puhdas savi ruudussa 
B ja savi lännempänä ruudun ~ puoliväliin asti ja 
siitä länteen mielival~aisesti purkukerroksessa 
teknisesti sopiva taso. 

Ruutu B kaivettiin puhtaa seen saveen asti. Ko-
ko kerros oli savea, jossa oli epäpuhtauksia, lä-
hinnä tiilemmuruja ja laastia. Länsireunalla oli 
hieman runsaannin näitä epäpuhtauksia ja ne kai-
xrettiin pois puhtaaseen saveen asti . Näkyvät ki-
vet lienevät purkujätteestä painuneet, sillä 
luoteisnurkassa näkyneen kiven alla oli vielä tii-
limurska~ sekaista maata. Kallion lähellä oli 
havaittavissa hiekkaa. Massa lienee rantasavea, 
jonka voi vain oletta"a olevan ajalta ennen vuoden 
1485 tulipaloa. Tämän saven joukosta on kohtalai~ 
sesti löytöjä: kivikeramiikkaa (86084:697), rau-
tanauloja (86084:698), hevosenkenkänaula (86084: 
699), rautapuikkQja (86084:700), pronssi(?)ren-
kaan puolikas (86084:701), pronssi(?)levyn pala 
(86084:702) ja hiven kuonaa (86084:703) . Epäpuh-
t~uksia sisältäneen saven ja puhtaan saven raja 
ei ole sellainen kuin kahden kulttuurikerroksen 
raja selvänä usein esiintyy, vaan raja muodostuu 
lähinnä siitä, että savi hiljalleen alaspäin men-

1185, 1186 
1131, 1135 

1204, 1205 
1264 
1067-1075 

1263, 1264 
1265, 1204 
1205, 1206 

KAR 
T T 

123 
164 
97 
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täessä tulee puhtaanunaksi ja tämän kerroksen kai-
vaminen lopetettiin, kun s~vi näytti puhtaalta. 

VALOKUVAT 

Tiilimurskansekainen humusmaa poistettiin ruu- 1262, 1264 
dusta c. Massan laajuus ruudun alatasossa näkyy 1204, 1205 
kartassa no. 97. Sen alue laajeni vielä hieman 
tällä syvyydellä ja on jo edellä mainittua vuo-
den 1485 palon purkumaata . Tämä massa poistettiin 
nyt tältä alueelta kokonaan saveen 
asti. Koillinen lounas suuntaiselta linjalta sa-
vi putoaa jyrkähkösti itää kohti ja kaivaukseliha 
jätettiin tavan mukaan ruutu suurinpiirteiseen ta-
soon ja näin linjan länsipuolelle jäi 1528 purku-
jätettä, josta kivet jo lähes kokonaan puuttuvat . 
Löydöstä on ruudun itäosan maamassasta : vaaleaa 
keramiikkaa (86084:704), kalakoukku (86084:705), 
rautanauloja (86084:706), rautamöykky (86084:707), 
hevosenkenkänaula (86084:708) ja rautalenkki 
(86084:709). Koukku löytyi aivan ruudun pohja-
tasolta eli saven pinnasta ruudun itäosasta. Lie-
vistä epäpuhtauksista huolimatta savi lienee poh-
jasavea. 

Linnan purkamisesta peräisin oleva massa oli 
koko ruudun D III kerroksen massana . Kiviä ei 
enää juurikaan ole ja löytönä otettiin talteen 
ainoastaan kattotiilen pala (86084:710). Sama 
massa jatkuu myös alaspäin . 

IV kerros 

Koska ruudussa B savi oli jo puhdasta, kaivet-
tiin IV kerros ainoastaan ruuduissa C ja D. Kai-
vuutavoitteena oli puhdas savi, joka saavutettiin 
C-ruudun itäosassa. 

Saven päällä ruudussa C oli 1-2 cm paksu puu~ 

roskakerros,. joka ol i löydötön muutamaa luuta 
lukuun ottamatta. Pohjasavi ssavutettiin ruudun 
itäosassa ja sen raja kulkee tällä tasolla ku-
ten kartasta no. 98 voi nähdä, ruudun keskellä 
pohjoinen-etelä suunnassa. Tästä köhdasta saven 
pinta näyttää laskeutuvan jyrkästi kohti länttä. 
Rajasta länteen on yhä purkukerrosta, jossa tii-
lenpalat ovat ylempiä osia pienempiä, laasti on 
mukana, samoin harmaakiviä, joten jo yhd 2n ruu-

1204, 1205 
1261, 1264 

1333, 1287 
1288, 1290 

1333, 1287, 
1288, 1289, 
1290 

KA~ 
T T 

123 
164 
98 
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dun pystyleikkauksesta voidaan havaita purkumas-
san olevan melko satunnaisella tavalla koostu-
nut, eli ei minkään järjestelyn tulos. 

D-ruudun kohdalla ei ole tapahtunut olennai-
sia muutoksia ylempiin osiin verrattuna. Purku-
jäte, mitä komo kaivettu maa oli, käsitti tii-
lenkappaleita, laastia ja kiviä, sekä smraa, jota 
oli nyt entistä enemmän. Kerros oli myös tällä 
kohdalla löydötön. 

V kerros 

VALOKUVAT 

1333, 1287 
1288, 1290 

KAR 
T T 

Loputtomalta tuntuvan purkukerroksen syvyyden 1477-1483 123 
selville saamiseksi kaivettiin V kerros vain koe- 1353-1360 164 
kuopan luonteisesti alueelta, joka sijoittui ruu- 99 
tujen C ja D rajalta noim 60 cm D-ruudun puolelle 94 
ja leveyttä sillä oli 70 cm. 

Kaivettiin siis pohjasaveen asti, ja todettiin 
s~en pinnan laskevan aivan tahän asti ja tässä 
kohdassakin jyrkästi länttä kohti mentäessä. 1528 
purkujäte ulottui tässä kohdassa aivan pohjasaveen 
asti eli tasolle + 075. Esineistöä ei löytynyt. 
Tämän tiedon katsottiin tässä vaiheessa .riittä-
vän täyttämään tämän koeojan osalle asetetut 
kysymykset ja kaivaus päätettiin tähän. Kaivannos~ 
ta tuli syvimmillään 3 m 30 cm syvä ja se kapeni 
alaspäin mentäessä sekä tuli jopa vaarallisesksi 
kaivaa sortumavaaran takia. Välillä levitettiin · 
o~aa kaivinkoneella, mutta purkumassan höllyyden 
takia pikku sortumia s attui kaiken aikaa ja kai-
vajat poistuivat mielihyvin pois montusta.Kaivuu-
alueen supistumisen voi konkreettisesti todeta 
vertaamalla karttoja no. 94 ja 99. 

Yhteenveto 

Kuten ennal ta oli selvää, ei koeoja no. 2:n 
alueelta löytynyt rakenteita. Purkukerroksessa 
ilmennyt runsas kivimäärä tosin jättä tosin lie-
västi ymmälleen, sillä koko linnaa tuntuu eri · 
muotoinen kivivyöhyke kiertävän, mutta niinhän 
tekee myös purkumassakerros kokonaisuudessaan. 

Huomion arvoista on, että purkumassat ovat 
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tällä kohdalla suunnattoman paksut. Kuten jo on 
mainuttu, on niiden yhteen laskettu paksuus sy-
vimmillään tämän kaivannon kohdalla 3 metriä 30 
senttiä. Nykyinen maasto näin ollen on linnan län-
sipuolella huomattavasti toisenlainen kuin linnan 
käytön aikoina . Pohjasavi, joka on alkuperäisellä 
paikallaan,on linnan kehämuurin juurelta mitattu-
na 5,2 metriä alaspäin . Voidaan sanoa, että linnan 
olemassaolaon aik~a on jyrkkää kalliota muurin 
juurelle asti ollut noustavana vähintäin 4,5 m, j a 
kun laskee tähän lisäksi muurin korkeud$n, havait-
see helposti, että linnan länsipuli on ollut 
kohtuullisen helposti puolustettavissa, eikä 
esilinnojen rakentamistarvetta ole ollu~. 

I l meisesti 1485 va iheilla on ylälinnasta ajet-
tu tuhoutuneiden rakennelmien massoja rantaan . 
Tällöin näyttää tälläkin k ohda lla aivan kallion 
viereen tulleen paksuimmillaan 70 cm maata, jota 
ulottui ohenevasti parin metrin päähän kalliosta. 
Rantaoloihin t ämä maamassa ei tuonut erityistä 
muutosta, mutta sen verran ranta tämän massan 
johdosta kohosi merestä, että paikalle saattoi 
muodostua joiksikin kymmeniksi vuosiksi kapea 
rantaniittykaista le . Lähinnä tästä massasta ja 
sen pinnalta ova t oja no . 2:n löydöt, joista tul-
koon mainitu.ksi viwlä kerran panssarinuolen kär-
ki, rautasolk i j a kivikeramiikkaa. 

Todellinen rqnnan ja rantaviivan muutos tapah-
tui sitten linnan purkamisen yhteydessä, jolloin 
ranta siirtyi a inakin 5 metrin päähän kalliosta 
ja kalliosta parin metrin päässä ollut äkkisyvä 
pohja t a soittui. Tämän lisäksi on t ämänhetkiselle 
maalle antanut muotoa· 1800-luvulla tehty linnan 
paljastuskaivuu, joka on vielä huomattavasti ta~ ·i 
soittanut maan pintaa. Kuin.ka pitkälle länteen 
nä itä massoja on, on kartoittamatta, mutta noin 
15 metrin päässä kaivannon länsipäästä länteen 
tehdyssä ko.ekuopassa (no. 8702) ei havaittu muu-
ta kuin humusta ja savea korkeudella +119 j a 50 
cm siitä alaspäin. 

Koeoja no. 2:n kodalla kaivaus lienee täyttä -
nyt tehtävänsa, eikä lisäkaivau.ksia tarvita. 

VALOKUVAT KAf; 
T T 
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Yleistä 

Ko eoja no. 3 sijaitsee torni no 12:n länsi-
puolella. Ojan pohjoisempi sivu alkaa tornin 
luoteisnurkasta ja jatkuu siitä 9 metriä luo-
teeseen, jonka jälkeen kääntyy hieman pohjoisem-
mas j a jatkuu vielä 9,5 metriä. Muurista luo-
teeseen ensimmäiset 8 metriä oli paalutettu 
2x2 metrin ruutuihin. Tämä alue oli varsinai-
nen systemaattisen tasokaivaustutk imuksen kohde. 
Loput alueesta kaivettiin kaivinkoneella, ja 
ainoastaan seurattiin tilannetta. 

VALOKUVAT 

\~~ 
t"t-2., l '2..~. 

1o,1t 111 

KAR 
T T 

188 

91 
126 

127 

1 2'.5 

16.5 

Tasokai vausalue ruudutettiin siten, että 620-622,627 2'6 
lähimpänä muuria oli ruutuA ja siitä länteen 664-667,826 38 

järjestyksessä ruudut B, C ja D.ABC.,ruuduista o,li - 832,893 , 39 
aivettu vuonna 1985 turvekerros pois ja 682-684,691 37 

ruuduista A ja B kerrokset I, II ja III. Kai- 692,734-738 4o 
varoisen jälkeen kuoppa oli täytetty ja jätetty 741-745,776 41 
muovi kaivetun ja kaivamat toman maan rajalle. 
Nyt poistettiin ensinnäkin kaivettu maa kai-
vinkoneelia pois, joru{a jälkeen poistettiin 
vielä purkujätekerros koneellisesti ruuduista 
C ja D. Tämän j ä lkeen päästiin käsiksi varsi-
naiseen tutkimiseen, . joka aloitettiin IV kerrok~. 
sesta. 

Maa viettää loivasti kohti merta ja muurin 
vieressä lähinnä ruohikkoa noin 5 metriä , jon-
ka jälkeen kaivausalueen poikki kulkee laitu-
rille vievä tie, joka meni myös koeoja no. 2:n 
länsipuolitse. Tien länsipuolelta alkaa pensaikko 
aivan kaivannon länsipäähän asti. Pensaikossa on 
joitakin puita mukana ja kaivannon suunnanmuutos 
j6htuukin paljolti siitä , ettei haluttu vahin-
goittaa eli~~elpoisia puita. Kaivannon pään 
länsipuolitse menee laiturille johtava polku, 
jonka länsipuolella on vain jokunen pensas ennen 
varsinaista rantaa ja ruovikkoa . 

Pinta 

Pinnalla tarkoitetaan tällä kerralla hieman 
muuta kuin tavallisestio Nythän, kuten yllä mai-

nittiin, pyrittiin ennalta kaivamattomissa C ja 

777,822 
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D pyrittiin saavuttamaan lähtöta.soksi purkujäte- 1148-1161 125 
maan alapinta. Se' sijoittui lähelle· sitä tasoa, 1032-1038 165 
joka ol!i jo kaivettujen A- ja B-ruutujen III ker- 1086-1089 
roksen pohjao Konekaivuu ulotettiin siis paljo1ti 
edellisen vuoden kokemuksien mukaisel1e tasolleo 
Purkujätettä jäi vielä kaivamatta, mutta C-ruu-
dun itäreunalla tuli lievästi kult~uuripitoista 
maata näkyviin ja täten konekaivuu pysäytettiin. 

Humuskerroshan oli vuoden 1985 perusteella 
pinnalla ohut 5-10 cmr jonka jälkeen alkoi purku-
jäte, jota C-ruudusta poistettiin enimmillään 
1101 cm ja D-ruudusta 70 cm. Pu:rkujätteen joukoss-a 
olli runsaasti kivi~, joita oli sekä C- että D-
ruudun kohdalla ja lähes koko jätteen korkeudella 
Kivet olivat 4-6 metrin etäisyydellä torni 12:n 
llänsimuurista ja tuttu ilmiö purkujätteen seassa 
useimmista linnan ulkopuo&isist.a koeojistao 

Konekaivuun jälkeen otettiin ruudusta D tal-
t .een yksi rautanaula (86084 :717), joka merkittiin 
luetteloinnissa III kerrokseen, vaikka to~iasias
sa III kerrost.a ei tässä ruudussa ei lainkaan ole 

kaivettuo 
Maan laadusta voisi vielä sanoa sen, että ruuo 

dussa. D purkujätteen seassa on hiekkaa runsaam-
min kuin idemmissä ruuduissa. 

IV kerros 

Helpolta ja yksinkertaiselta tuntuva t~htävä 
pei~tää puoliksi kaivettu alue muovilla, jonka 
päälle kuoppa täytetään maal1a ja jälleen seu-
raavana vuonna kaivetaan koneella täyttömaa pois 
muovia myöten ei toiminut ongelmittao Lähinnä 
muovi ei täyttänyt kaikkia siihen asetettuja odo -
tuksia, vaan rakkoutui huolimatta siitär että 
koneella ei otettu aivan muovin päältä maata 
pois. Tästä seurasi, että IV kerroksen kaiva-
minen oli osittain jo kertaalleen kaivetun täy-
temaan tutkimista~ Osittain tästä syystä IV ker~ 

ros jäi puhdistuskerrokseksi. Rajaavana tekijä-
nä IVi ja V kerroksen rajalle muodostui sGra, 
joka oli näkyvissä e·rityisesti ruuduissa A ja B, 

mutta myös purkujätteeseen sekoittuneena ruu-



KOEOJA NO. 3 sivu 3 

duissa C ja D~ Kaivettu maa ruuduissa A ja B o1i 
myös snran sekaista ja purkumaapitois~a ruuduis-
sa C aj Dr joskaan ei puhdasta purkujätettäo 
Kulttuurimaata on mukana ruuduissa A, B ja C ja 
låbinnä ruudussa A on ohut noensekainen juova 
kerroksen muun massan sisälläo 

Palon jäljet saattavat jälleen viit a ta vuoden 
1485 suuree·n tulipaloon, jolloin IV kerros ajoit-
tui5i ruudussa A tuon vuoden molemmin puolin ja 
muut ruudut sen jälkemseen aikaan. C- ja D-ruu-
dut niiltä osin kuin kulttuurimaata ei esiinny, 
ovat todennäköisesti aja1ta jälkeen Aånnan lo-
pullisen purkamisen., Luonnolliset ma~errokset 
viettävät loivasti kohti liänttä, eikä IV kerrok ··:-
sen kai.vuun yhteydessä onnistuttu s·euraamaan nii -
tä, vaan esimerkiksi noen sekainen juova ruudun 
A kohdalla jatkuu B:·n puolelle V kerroksessao 

Vaikka kaivauskerros oli Alähes olematon (pak-
suimmillaan 8 cm koskematonta maata), oli löytö-
määrä kohtalainen, ja niitä on myös· ruuduista 
C ja D, mikä todistaa niissä olevan purkujättee-
seen sekoittuneena myös linnan käytön aikaisia 

maita .. 
A-ruudun löydöt: 2 ikkunalasin palasta (8608~: 

9 ja 10), 5 rautanaulaa (86084:11 ja 12•),. raut.a-
esbeen katkelma (86084:13), metallilangan pala-
nen (86084:14), vihreäksi v ärjäytynyt tiili-
nokare (86084:15), vihreäksi värjäytynyttä laas-
tia (86084:16) ja rautakuonaa 260 g (86084:17) .. 

B-ruudun l!.öydöt: 4 punasaviastian palaa ( 860'8/1 
18), 4 ikkunalasin palasta (86084:19), metalli-
esineen katkelma (86084:20), kaksi rautanaulaa 
(86084~21), rautaniitti (86084:22), rauta-
kuonaa 830 . g ( 86084:23 ja 24) ja pala puuta 
(86084:25) .. 

C-ruudun löydöt: 7 punasaviastian palasta 
(86084:26 ja 27), 5 ikkunalasin palasta (86084:26 
ja 29), lasiastian pala (86084:30), haarallinen 
r a u t aesine ( 860·84 :31 ) , kaåreva rautaesine ( 86084: 
32), 18 rautanaulaa (86084:33, 34, 35, 36, 38, 
39 ja 40), 2 rautaesinettä (86084:37), 2 rauta-
niittiä (86084:41), rautakärki (86084:42), rau~ 
taesineen ka~kelma (86084:4J), J me~all ilevyn 

VALOKUVAT KAR 
T T 

904-910 125 
9•38-947 16.5 
1 002'-1 00'6 12~ 

1 0)1 w 10) 
1 68t'J-1 085 
11418-11611 

1032-103.8 
1086-1089 
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pala~ (86084:44), tåå~tteellinen tiilenpala 
(86084:45), pala piitä (86084:46), kuonaa si-
sältävä laastimtlykky (86084:47), kattotiilen pal a 
(86084:48), vihertäviä kuonanpalasia 20 g (86084: 
49) ja kuonaw 130 g (86084:50 ja 51). 

»-ruudun löydöt: kuonaa 250 g (860'84:718). 
Profiilia tarkasteltaessa kiinnittyy h~omio 

vielä pariin maakerrokseen, jotka Liittyvät tähän 
IV kerrokseeno Toinen niistä on puhtaan saven 
vyöhyke ruudussa A aivan muurin vieressä. Vyö-
hyke on 10-20 cm levyinen ja levenee 1änttä koh-
ti. Saven yläpinta on jokseenkin IV kerroksen 
yläpinnan tasollao Lähes samalta tas~lta saven 
vierestä lähtee ohut 0-15 cm:n paksuinen kerros, 
joka sisältää laastia ja tiilenmuruja. Tämä ker•o 
ros ulottuu lännessä läihes B- ja C- ruutujen ra• 
jalle asti ja länttä kohti mentäessä on hieman 
matalammalla kuuluen ruuduss~ B V kerroksen kai-
vuumassoihin. III kerroksen löytörikas kulttuuri-
kerros näyttää olevan välittömästi sen pääl1ä 
ja hiekkaa sisä ]tävät maat sen alla. Muurin lä-
hellä se on 10-20 cm muurin kallioperustuksen 
yläpuolLelila ja sijoittuu tasolle, joka on t or .. 
n i n rakentamisen aikana ollut veden pinnan ala-
puolellao 'L'o'rnihan on länsimuurin osalta raken-
nettu veteen ja tämän laastikerroksen voisi olet-
taa liit~yvän rakentamiseen, jolloin ohut noki~ 
juova ruudussa A saa yllä mainitusta poikkeavan 
tulkin:r;tanQ Esine·ist-ö ei tunnu tukevan kumpaa-
kaan ajatust.a, joskin se myös antaa kummall.ekin 
mahdollisuuden tämänhetkisten esineanalyysien 

mukaa•no 

V kerros 

Luonnollisten kerrosten seuraaminen ei onnis-
tunut tämänkään kerroksen kaivamis-essa. Pää-
osin oli kaivettu massa hiekan ja soran sekoi-
tetta, jossa seassa låninnä tiilenmuruja. Tämä 
pitää paikkans-a erityisesti ruuduiss-a A ja B, 
kun taas ruuduy C ja D' kaostuivat suurimmaksi 

osaksi purkujätteen sekaisesta massasta. 

VALOKUVAT 

956-959 
918-925 
1148-1161 
1032-1038 
1086-1089 

KAR 
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25 
65 
IOZ 
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Ruu:t:u A on lähes kokonaan tiilenmurujen se-
kaisen soramaan muodostama. Tämä massa on suh-
teellisen löydötöntä, ja B-ruudussa siitä löy-
tynyttä kuonaakin on vain yksi nokar~. Ruudun 
itäpää muurin vieressä on savea 20-40 cm:n levyi-
s ·enä vyöhykkeenä ja luonnollis-esti lö'ydöt<fn .. Tä-
män kerroksen kohdalla, saven takana oli muurin 
perustus kalliolle, jossa näyttää kallion pää1-
lä olevian 5-10 cm:n kerros savea, jonka päällä 
on tasaava laastikerros, johon sitten on aloi-
tettu muurin rakentaminen ensin pienehköin laa-
kein kivin ja vasta niiden päälle on asetettu 
suuria1 kiviä?(kartta no. 124). Saven länsipuo-
lella on siis tiilenmurujen sekainen soramaa, jo 
ka ~ievästi laskevana ulottu B-ruudun puolelle. 
Ruudun länsipäässä aivan soran yläpinnan tuntu-
mas~a on parin sentin paksuinen kulttuurimaa-
juova, joka jatkuu idempänä ja ylempänä noki-
juovana.,. V kerros on tämän ruudun kohdalla· onnis 
tuttu kaivamaanpohjal]a jokseenkin tarkkaan alem 
mam maalajin yläpintaa myötäillen. Näin ollen 
ruudun pohjassa pilkottaa savi., 

Varmaa lienee, että maat ovat ennen 1485 pa-
loa joutuneet tähän s·ijaint.iin, mutta Ivr ker-
roksessa mainitun laastin nojalla voisi tätä 
maata kuvitella myös tornin rakentamisen aika-
na sek.oittuneeksi aj tällöin huomattavasti van-
hemmaksi. l.öydöt ovat vähäiset: 2 rautanaulaa 
{186084.:52), rautaniitti (86084::53) ja nokare 
rautakuonaa (8608~::5~). 

Myös B-ruutu on suurdmmaksi osaksi tiilimuru-
jen sekaista soraa, mutta s ·e kattoi vain ruu-
dun alaosan ja jatkui vielä VI ker~ksen puo-
lelleo Soran päällä oli "tornin rakentamislaasti 
kerros" ja sen päällä vielä hieman kulttuuri-
maata, joka taas on osa III kerroksen tunkiosta. 
Täten B-ruudun V kerros noudattelee· kaikkea 
muuta kuin kuonnollisia kerroksia~ Löyd<ft saat-
tavat olla siis 1$0 vuoden ajalta. Kuonat kui-
tenkin tulivat· nimenomaan soran joukostao So-
ra-alue jatkuu aleten ja oheten kohti länttä, 
mutta on ruudussa C VI kerros~a. 

Löytöjen suhteen B-ruutu on selvästi rik-

VALOKUVAT KAR 
T T 
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kaampi kuin A-ruutu, eikä se johdu pelkästään 
s'i.itä, että! täswä ruudussa on muutakin kuin S4f-

raa .. Nähtiinhän jo kaivauksen aikana, ett.ä so·-
ran seasta tuli runsaasti kuonaa, mutta muu esiR 

neistiS' löydettiin seulottaessa, ei'katkä löytö-
suhteet oie siis maakerroks'i.in nähden selvät~ 

6 punasaviastian palaa (86084:55)r lasiastian 
pala (8608~:56)r 5 rautaesinettä ~86084:57, 58,. 
61 , 62 ja6J), 2' rautanaulaa ( 86084 :59 ja 60), vi-
hertäviä laastinpaloja (860·84 :64),. vihertäviä 

tiilenpaloja (86084:65) ja kuonaa 1645 g. 
Kohtalaisen hyvin jakaa V kerroksen pohja 

ruudun C yläpuolella o]evaan purkujätemassaan ja 
toisaalta a~1a olevaan muunlaiseen maahan, josta 
pä;äl!.limmä·isenä näkyi V kerroksen pohjalla soraa. 
Purkumassa siis päättyy tähän, eikä se muodosta 
yksinomaista massaa V kerroksen kakussa. vaan 
sekä ruudun itä'osassa että keskikohdan alaosassa 
purkumassan sekaan on sekoittunut kult.tuurimaata. 
Itäosassa kulttuurimaa lienee' peräisin idempä-
nä o]leesta tunkiosta, mutta keskiviheen ala-
osassa oleva suhteellisen rajallinen alne no-
kiv.ivoineen on liian irrallinen ilmiö mihin-

kään Iiitet~äväksi~ 
Se,. että ruudun C V kerroksen itäosan kult-

tuurimaan sekainen massa liitetään idempänä 
olleeseen tunkioksi nimitettyyn alueeseen, joh-
tuu ]öyt.örunsaudesta. Purkumassassahan ei esi-
neist<i~ ole ja samassa. tasosera B ja A ruuduissa 
o]Ieessa ku]ttuuri.kerroksess-a löytöjen määrä 
taaw oli huomattava~ Huolimatt.a seulontamene:-
t .elmästä,. ävoidaan väittää löytöjen pääasiassa 
tulleen ruudun itäosasta: arpakuution puolikas 
(86.0'84:68), 5 keramiikan palaa (86084:69, 70 ja 
71), 7 lasinpalaa (8608~:72, 73 ja 74), kupari(?) 
peilin pala (86084), 8 rautanaulaa (8608~:76, 78, 
79 ja 80)1,. hevosenkenkänaula (860184t77)G piin 
pala (86084:81), kiviesineen katkelma (86084~ 
82),. ruosteen ja kuparin värjäämä t .iilen pala 
(86084:84),. hamma& (86084:87) ja kuonaa J04o· g 

(86084:8), 85 ja 86)~ 
D'-ruudussa ta•anomaisen purkujätteen sea·se:a 

on hilek.kaa, eikä sitä ma:ss-aa kaivettu vielä poh-
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jaan, vaan se jatkuu Vl kerrokseen. Masgan laatu 
profiilista katsoen näyttää varsin t:asal.aatui-
selta aina humuskerroksesta alaspäin. Muutaman 
naulan löytyminen ei si]ti kumonne purkujät-
teen luonnetta ja saattaa olla, että näin alhaal 
la jätTeeseen on sekoittunut muita maita, vaikka 
siitä ei kaivamisen yhteydessä tehtykään havain-
toja. Toisaalta on muistettava, että juuri näil-
lä main kivien määrä oli suuri ja ma~sojen erot-
taminen toisistaan oli vaikeaa. Aivan yksioikoi-
ses~i ei myöskään ole syytä väittää näiden tiili-
laasti-hiekka massojen olevan peräisin linnan 
purkamisen aJalta vuonna 1528,. vaan kyseessä 
voisivat olla myös maat ylälinnan paljastami-
sesta 1800~luvulla. 

Esinelöydöt ruudusta D V kerros: J rautanau-
laa (86~g4~88 ja 90), s rautaesine (8608~) ja kuo-
nanokare (86084:91)~ 

VI kerros 

VALOKUVAT 

Tä'ssä kerroksessa lähestyttiin jo pohjaa., sil - 960-96·3 
lä savi alkoi kaikissa ruuduissa pilkottaa näky-
viin ainakin VI kerroksen p0hjalla. 

A-ruudussa "V'I kerros oli kokonaan savea, joho· 
oli sekoittunut kulttuurin ainek.ta eli lähinnä 
tiilien muruja. Kaivausrajana pidettiin puh-
taan saven pintaa·, mut-ta siinä ei t .äysin on-
nistuttu~ Savi muurin vieressä oli täysmn pub~ 
dast~ 40 cm:n matkalla, jossa se sitten tevittäy-
tyi koko ruudun alueelle tosin sisältäen pieniä • kiviä, tiilenmuruja ja soraa. Kysees•ess·ä on 
pohjasavi, johon on sekoittunut inhimillisiä 
merkkejä:. Tämä ajoittunee 1400•-luvun alkupuo-
liskol].e .. 

L.öydöt: VI kerroks-esta ruudusta A: kaksi kera-
miikan palaa (86084:· 92), rautaesineen katkelma 
(86084:.9'3·) ja rautanaula (8608~:94)o 

Ruudul';sa B VT kerros· on sämaa maalajia kuin 
ruudussa A o·!i V kerros, eli alalta kaivettu 
maa oli soraa, jossa o]i tiilenmuruja s-eassa .. 

Savi tuli näkyviin sekä itä- että länsiosassa 

926-930 
1100·2-1 006 
1·0.31 'P 1080 
1085 
10·3·2'-1 038 
1086-1089 
11~8-1161 
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ruutua .. Toisin sanoen samaa. maalajia oli jo 
tämänkim ruudun V kerrO'ksest-a suuri osa. Kuo-
naa löytyi tästä ruudusta 1,~ kg, eli jostakin 
syystä soran seassa oli kuonaa ympäristöään run-
saammin juuri tässä ruudussa .. Sama massa jatkuu 
ruudun C puo1ell.e. Soravanan iästä on sanott-a-
vissa ainakin se, että sen sisältämät löydö~ 
ov~ ajalta ennen palovuotta 1485, mutta kuinka 

paljon, on e'pävå.rmaa:. 
Löydöt ruudust-a. B VI k"'rros·: kupa.ri(?)pellin 

pailla (86084::95), kolm:e rautanaulaa (86:>84:96), 
piin pala (8' 0084:97),. muototiilen pala; (86')84-:98 
ja kuonaa 1200 g ( 8lo84 ::99) •. 

Ruudussa C VI kerros on kahdenlaista massaa. 
Y]äio·sa. on samaa tiilimurujen sekaista' s:oraq kuin 
ruutu B kokonaisuudessaan oli, mutta alaosa on 
vahvast-i savea .• Saven ja soran raja oli lähes 
mahdoton havaita kaivettaessao Kuten yllä jo on 
todettu, sora on ollut paikallaan enne vuotta 
1485 itäisempien ruutujen maakerrosten korke-
ussuhteiden perusteella. Savi taas on jo osa 
pohjasave sta, joten t .ämä ke~os kattaa kohtalai-
sen pitkän a ·ikavälin, mut.ta on kyl]ä tuona ai-
kana ollut vedenalaista maatao Löytöjen runsa-
us teettää vastaamattomia kysymyks·iä, sillä 
lähempänä muuria vastaava maakerros (=sora) on 
varsin köyhä .. Kuonan m·äärä 2,8 kg tosin viit-
taa sukulaisuuteen B~ruudun sorakerroksen kans-
sao Ristiriitaa ei varsinaisesti ole, ~ sillä 

A-ruudun sorakerroskin sisälsi joitakin löytöjä. 
Ruutu C VI kerros· löydöt: 7 keramiikan palaa 

{ 8f.o8Z:,: 1 00• ja 1 01 ) , 6 rautanaulaa ( 86 ctl8fJi:: 102 ja 
103), J rautaesineen katkelmaa (S60S4t104 ja 
105?), pala pii t-ä ( 86 084 :·1 06),. kiviesineen ka-t-
kelma ($608~::107), muototiilen pala (86o84:108) 
ja kuonaa 2800 g (8608~:109)~ 

~1aakerrok sia a.j a tellen voidaan sanoa ruudun 
D VI kerroks~n kattavan koko linnan historian 
sen rakentamisesta purkamise·en. Valitettavasti 
vain jäännökset ovat- vähäiset ja se johtuu luon-
nollisesti s~itä, että kohta on ollut veden al-
la koko• linnan käytön ajan .. Alimpana ruudussa 'on 
savea, jossa on seassa sekä tiilen muruja että 

VALOKUVAT KAR 
T T 



KOEOJA NO. sivu 9 

smraa. Tämän maalajin päällä on ruudun itäosassa 
ohut kerros tiilimurujen sekaista soraa, jota 
o~i yhtenäisesti kaikissa ruuduissa tästä itä~n. 
Sorakerros ja savi sulautuvat toisiinsa ilman 
selvää rajaao Saven ja soran yläpuolella onkin 
hiekansekainen purkujätekerros. Kiinnostavinta 
kaiketi on. että melkoisesti kuonaa ~isältänyt 
sorakerros ulottuu tähän ruutuun päättyen tässäo 
Kuonamääräkin on vielä huomattava varsinkin jos· 
verrataan sitä soramassan määrään (kuonaa 920 g). 
Soranon vuotta 1485 edeltäneeltä ajalta, purku-
mass-at 1528 ja sen jälkeiseltä ajalta ja savi 
sekoittunutta p·ohjasavea, joten s'Uljetun löy-
dön ihanuudet o·n unohdettava tämän kerroksen 
yhteydessä löytömateriaalia tutkittaessa,, koska 
esineet on poimittu s~ulottaessa, ja tällöin 
kerroksen sisällä o]leet massat on käsitelty 
yhtenäisenä tavarana. Se, että joitakin esinei-
tä tästäkin suhteellisen kaukana linnasta ole-
valta alueeLta löytyi esin~itä, lienee selitettä 
vissä l.å."hinnä ajanjakson pituudella: täss·ä veden-

alaisessa asemassa. 
Löydöt ruudusta D VI kerros: lyijykuula 

(86084:1H>), rautaa (86084:11111), neljä rauta-
naulaa (86084:11Z ja 113), rautakuonaa 920 g 
(86084:114) ja hii]tynyttä puuta (86084~115~ 

VII kerros 

Savinen VII kerros oli viimeinen tasokaiva-
uksena kaivettu kerros. 'Fämän kerroksen yhtey-
d·essä poistettiin myös viimein muurin viere·ss·ä 
ollut Ea.Vipatja, joka näytti olevan hieman huo-
koisempaa savea, kin ympäristön pohjasavi. Poh-
ja:savi tuli näkyviin kaikissa ruuduissa. 

Ruudussa A VII kerros oli lähes puhdasta sav 
vea, jossa oli hieman hiekkaa seassa. Puhtaan 
saven ointa on epätasainen ja etelässä jonkin ver 
ran matalammalla kuin pohjoisessa. 

L.öydö1t ruudust-a A VII kerros: rautakuula 
( 86084 :116 )1 ja muotot ii]en pala ( 8608~: 11'7 )!. 

B-ruudun VII kerroksee'n jäi keskiosaan hitti-
sen kaivettavaksi kult~uurimaan sekaista soraap 
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jos~a lienevät ne kolme rautakuonan palaa, jot-
ka tästä ruudusta ja kerroksesta löytyivät. Muu-
toin B-ruutu oli identtinen A-ruudun kanssa ~ 
sisälsi siis pääasiassa hiekan sekaista savea, 
joka sit~en muuttui puhtaaksi saveksi ja kai-
vaminen lopetettiin siihen. 

Löydöt ruudusta B VII kerros: muototiilen 
pala· (86084: 118) ja kolme rautakuonan pal!.aa 

yht-e i s pa ino'liraan 1 70 g ( 86084 :-119 ) • 
Puhdas savi saa•t iin näkyviin myös ruuduis-sa 

C ja D. Kaivetun saven seassa oli hieman enem-
män hiekkaa kuin itäisemmissä ruuduissa. 

Ruudusta C VII kerros· esiin tulleet 1öydät: 
rautanaula(86084:120) ja rautakuonan pala 
(8608~ ::12 ·1 )' .. Ruutu D VII kerros· oli löydötön. 

Muurin perustus-

Koeojassa kaivettiin A-ruudussa seinän vie-
ress-ä kuoppa muuta kaivaustasoa· syvemmälle, 
jot~a nåi'htiin muurin perus-t.amistapa tällä kah-
d!a]J!. a ;o Täs:tä mainittiin jo A-ruldun kohdalla, 
mutta tulkoon asia vielä tässä toistetuksi. 

Osottautui, että muuri oli tässä kohdassa 
perustett-u kalliol!1e·,. jonka pinta on korkeu-
del1a +185 - +164 .. Tämä taso on tullut kui-
ville vasta paljon linnan purkamisen jälkeen 
( 15·00- ja 1600-lukujen :taitteessa) • Kallio las-
keut:uu tästä kohdasta jyrkästi alaspäin ja poh-
jasavi näyttää olleen hieman ( 5 - 10 cm): rakenta 
miskohdan alapuolella.,. Kallion päällä on näky-
vissä hitusen savea, jonka päällä noin 10 cm:n 
laastikerros.,. Laastikerroksen seassa ja sen 
päällä on laakei ta kiviä,. joilla maasto' on ta-
soi1tettu.,. Tämän koko tasauskerroksen vahvuus on 
tässä kehdassa keskimäärin 7@) c , ja sen päällä 
on iso paksuudeitaan 75 cm oleva kulmakivi, 
jonka päällä miUuri jatkuu "normaalisti" .. 

Seinän vieressä oli savi noin 40 cm korke-
ammalla kuin muualla kaivausalueen ruudussa A. 
Itä-läns-i. suunnassa tämän saven paksuus näytti 
olevan ke skiDäärin 35 cm. Se on aivan ilmeisesti 

sille paikalle asetettu., 

VALOKUVAT 
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Koneella kaive~tu jatko-osw 

Koeoja no. J:a kaivettiin t&S'okaivauksena; 
maa' seulloten noin 7 metriä muurisota 1uotee8'6e·n. 
Tä1löi.n havaittiin, että minkäänlausta me-rkii.iä 
massojen loppumisesta ei ollut näkyvissä ojan 
länsipäässä, joskin muu maa kuin purkujäte oli 
jo ~ähes olematonta ruudussa D, joka oli länti-

sin tasokaivausruuduistaw 
Maamassojen kartoittamiseksi kaivettiin kai-

vinkonee11& jatko-osa koeojaa 1än&ipäähän ja 
hieman enemmän pohjoiseen kääntye-n n0)i.n 10 m:n 
pituudelta ja 80.100 cm:n leveydeltä. Leve-
ys ja suunta määräyryivät o~ittain kaivinkoneen 
ominaisuuksista. Oja ulottui rannassa laituri!! 
kulkevaan polkuun asti .. Polkua ei haluttu kat-

kaista. 

VALOKUVAT 

1731-1733 
1627-1632 
1694-1699 

Het,i jatko-osan. alusta lähtien oli ojassa 
paljon kiviä, joista osa oli lohkomattomia ja 
osa lohkottuja. Kiviss~ oli pinnassa kiinni ]aa -
tia sekä seassa tyypillistä purkujät·että eli 
laastia ja tiilenkappaleita ja -muruja. Ky-
se-essä on siis kiviä si.sältävä purkumassa, joka 
jatkuu paljolti samankaltaisena kok~ jatko-
osan matkan. Jätt.eess;ä on runsaasti isoja tii-
lenkappaleita ja mitä lännemmäs mentiin sitä 
enemmän oli joukos·sa ehjiä tiiliä, joit sitten 
aivan läns-ipääs;!!lä tuli huomattavan paljon nä-

kyviin .. 
Poikittaiseroja ei ojassa ole. Seura.avass-ar 

joitakin merkintöjä maamassojen paksuudesta 
pohjoispro:fiilissa .. Oja kaivett.iin pohjasavea· 
myöden ja jopa kohtalaisen tarkasti. Korkeudet 
on mi ta t .tu ojan pohja st.a, joten 9 jos halutaan 
absoluuttisia korkeuslukuja, on käytettävä apu-
na karttaa no. 126 ja 127o 

7 metrin päässä muurirla purkumassan ylä-
pinta on pohjasavesta 125 cm ylöspäin eli sen 
paksuus on 125 cm. Purkumassan päällä on 10 
cm:n vahvuinen humuskerro·s .. Purkumassa sisäl-
tää tiiAenpaloja ja kiviä ja sen yläosasga 
on 20 cm paksuinen hienorakeisempana erottuvtt 

kerros~ 
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Massat ovat samat. 8 met.rin päiässä muurista, 
ja niiden paksuudet ovat: purkumassa 115 cm~ 
josta hienerakeisempaa y~äo sassa 35 cm. Hie-
norakeisemmassa osas-sa runsaasti laastia ja 
tiilenporoa. Tämän päällä on 15 cm paksu humus·-

kerros. 
Purkumassan paksuus- 9 metria pääs:sä muurista 

on 13D cm ja siitä on hienorakeisemman yläosan 

osuus 50 cm.- Humuksen paksuus on 15 cm. 
10 metri.n koht-a · on seuraavanlainen: Purku-

massa 130 cm ja siitä hienorakeista 40 cm ylä-
osassa. Humuksen paksuus- on 10 cm ja purkumas-
sassa täll~ kohdalla kiviä ympäristöä enemmän. 

Humus on edelleen 10 cm 11 metrin kohdalla. 
Sen alila on 120' cm• paksu purkumassakerros, joka 1 

sisältää isojakin- 40 cm kiviä. Hienorakeista 
osuutta purkujätteen yläosassa tällä kohtlq.lla 

on 30 cm. 
Tiiltä on isoina. kappaleina 115 cm paksun 

purkumassan seassa 12 metrin päässä muurista. 
Hienorakeista kerrosta massassa on10 cm ja sen 
päällä on 10 cm paksu humus. 

Tiilrnkappaleita ~n paljon myös 13 metrin 
etäi~dell~ linnasta. Purkujätteen paksuu& on 
125 cm, siitä hienorakeista 10 cm. Humuksen 
vahvuus tällä kohdalla on 10 cm. 

Muuri.st.a mi'ta1ttlina 14 metrin kohdalla ol.i. 
maakivi, jonka yläpinta oli 20 cm pohjasaven 
pinta~ ylempänä. Purkumassan ylä.pbta oli 115 
cm pohjasaven yläpuolella eli sitä oli 9~ cm 
kiven päällä· ja siitäkin oli 'ijienorakeista ylä-
osassa 30 cm. Humuksen pa~suus oli normaali 

10 cm. 
15 metrin päässä muur i sta purkumassan paksuu~ 

oli 115 cm. josta yläosassa hienorakeista 25 en 
humusta oli purkumassan päällä 10 cm. 

16 metrin kohdalla purkumassaa 115 cm, jos-
ta. hienorakeista 20• cm, päällä humusta 15 cm .. 
Tiilenkappa1eita paljon. 

Tiilenpaloja on runsaasti myös 17 metrin 
päässä muurista, jossa purkumassan vahvuus on 
115· cm .. PurkUJTiassasta on yläiosa hienorakeista 
ainesta. 50 cm:n paksuudelta. Humuskerros on 
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paksuude.l"taa.n 1'5 cm .. 
18 metr·Ua kohta on samanlainen kuin 17 met-

rin kohta~ 
Pohjoisproriilis~a voidaan huomata vielä se, 

åttä purkujä:t.teessä oli alao·sassa joukossa sa-
vea noin 30 cm:n vahvuisella kaistalta keko 
jatko-osan matkqlla .. ' 

Seuraavassa luetellaan s~at asiat etelä-
proriilissa. Ensiksi etäisyy~ muurista, sitten 
purkumassan paksuus kaivannon pohjas~a mitattun , 
jonka jälkeen purkumassan yläosassa olevan hie-
no·rakeisen kerroksen ~suus, ja viimeksi. humuk-

sen pak&uus~ Mittojen jälkeen mahdolliset eri-

koishuomautukset: 

7m, 

8m, 

9m, 

purku 1 3-5 cm, hienoa -, humusta, 1 @' cm 11 

purkuma s sa s sa runsaasti kiviä. 

purku 1401 cm, hienoa 40 cm, humust;a 10 

cm, kiviä paljon. 

purku 140 cm, hienoa 4@i cm, humusta 10 

cm, savensekaista tiilimurskaa on 30 cm 
p~hja~la,. la~stia on seassa (sama tilan-
ne o~i 8 m:n kohdalla). 

10l1J,. purkumass-a kokonaisuudess-aan hieno-
rakeist.a ja s-en alaosassa saven sekaiS'-
t-a J5· cm .. Humuksen paksuus oli 5 cm •. 

11m, purku 1 35· cm, hienoa 6 5 cm, humus ta 
5 cm ja purkuj ä tteessä alaosassa savea 

20 cm. 
12!Jr,. purku 110' cm, hienoa 20 cm, humusta 

10 cm,. saven osuus purkujätteessä lop._ 
puu, kiviä on purkijätteen seassa. 

13m, purku 115 cm·, hienoa 30 cm,, humusta: 
10 cm, alaosassa maakivi pohjan ylä-
puolella 20 cm, purkujättee·s-s:ä huomat-
tavasti tiilenpaloja. 

14m& purku 110 cm, hienorakeista ei ole, 
humusta 10, cm. Tiilenpaloja on paljon 

purkujätteen s~assa. 
15m, purku 95 cm, hienoa ei, humusta .30 cm, 

tiilenpaioja huomattavastie 
16m,. purku 95 cm,. hienoa ei, humu6ta 35 cm~ 

17m, purku 1 0·5 cm•,. humusta 25 cm.,. purkujät'e 
kokonaisuudessaan melko hienorakeist, 
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mut.ta joukossa on myös siellä täällä t iilen 

paloja. 
18m, purku 105 cm, humus 25 cm,. purkujät.e 

näyttää maans~kaiselta ja on suhteelli-
sen hienorakeista. 

Yht:eenvet:ona jatko-osasta voisi sanoa, e ·t tä 
kiviä on runsaimmin 7-12 m:n etäisyydellä muu-
rista ,. maakiviin asti. Kivet eivät toki puut-
tuneet lännempääkään. Kerrokset jatkunevat 
rantaan päin samankaltaisina. Näin voi olettaa 
ltatsel taessa kaivannon länsipäätyä. Vuonna. 
1987 kaivettiin länsipäästä 4 me··trin päähän 
luoteeseen koekuoppa, jos5a havaittiin hie-
kan s-ekaista purkumaat:a tawo,lta +079' taso]le 
+ 029, jonka alla oli savi. Siinä pienessä kuo-
passakin oli puolikas tiili• jonka paksuus oli 
7, 5 cm ja leveys 13: cm. Ja.tko-o san ja tämän 
koekuopan väli~ä on polku ja sen jälkeen töy-
räs, joka on todennäköisesti purkumassaa. Onko 
töyräs muodostunut rannan veden vaikutuksesta 
vai yksinomaan massojen kasaamisen rajasta, ei 
ole tiedessa, mutta huomattava on, että töy-
rään ja vesirajan välinen alue on kohtalaisen 
hienoa ainesta ja voisi ajatella veden ku~jet
tavan mukanaan ensisijaisesti hienon aineksen. 

Ovatko nämä massat tuotu tähän linnan purka-
misen aikana vai 1800-luvulla linnaa kaivet-
taessa esiin, on tuntematonta. Yk.s·i huomion 
arvoinen asia on se, että veden korkeus on pur-
kamisen aikana ollut sellainen, että vain 
"tunkio" torni 12:n veressä on ollut veden 
pinnan yläpuolella, joten massojen ajaminen 
näinkin laajalle alueelle· vaikuttaa turhan han-
kalaltao Mikä on sitten profiilidsa jatko-osass 
havaitun hienoaineksisen ja karkea-aineksisen 
purkumassan ero. Lisäksi on huomattqva, että 
purkujätteen seassa alkaa olla hiekkaa run-
saasta ruutujen C ja D rajan länsipuolella. 
Uskottavaa ei liena, että massat olisivat kaik 

kf 1500-luvu~la paikalle ajettuja. 
Jatko-osan tiilistä suoritettiin mittauksia 

ja noin 4 m:n päässä ojan länsipäästä löytyi 

pullon kaula (86084:122). Kaivettaessa oli 
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paikalla koko ajan seuranta, mutta maamassoja 
ei mitenkään käyty läpi saatikka sitten seulot-

Thteenveto 

Mitään vuoden 1985 kaivauksissa tavattujen 
l!öytöjen runsautta. e'i tullut enää näissä koe-
oja. no. J:n lisäkaivauksissa vuonna 1986. Löy-

döt ovat varsin epämääräistä tavaraa ajoitåk-
sien kannalta~ Hyöskään edel~isten kaivaust&n 
valtavat luulöydöt eivä t toistuneet. I aivami-
se s s a sen si jaa n p iU1 stiin p ohjasaveen ast i ja 
myös perustus saatiin muurista n ä kyviin. 

Kaikkiaan maakerrokset ovat. mielenkiintoi-
simmillaan liihellä tornia. Alimpana on pohja-
saven päällä savea,, johon on sekoittunut ta,i 
painunut tiil:enmuruja yms. jätteitä, jotka 
varmasti ovat joutuneet- veteen ja sitä mukaa 
sekoittuneet poijjan massaan. Saven päällä on 
hiekan ja tiilenmurujen sekainen kerros, jos~a 

on jo !öytöjäkin, mutta ajoituksesta voidaan 
vain olettaa sen olevan ennen tornin ulommai-
sen osan rakentamis~a olevalta ajalta, sillä 
sen pnällä on lähes' puhdas laast ikerros, jonka 
selittäminen on muutoin v a ikeaa, jollei sitä 
nimeä muurin rakentamisen aikaiseksi. Muurin 
rakentaminen taas on vaikeaa ajoitta~ kun 
koko .sen edustalta olevasta maasta JPUUttuu 
mm selvät jäljet 1485 palasta. Tästä voisaan 
kyll!a vetää johtopäätös, että muuri on raken-
nettu palon jälkeen, mahdollisesti niiden suur-
ten korjaustöiden yhteydessä, joita palon jäl-
keen jouduttiin tekemään~ Käyttö on ollut vi]-
ka&ta, s~tlä tornin ulkopuole~le on muodostu-
nut jätekasa, joka· vieläkin oli paksuimmi1-
laan 1 me·trin luokkaa, vaikka se aikanaan on 
sijainnut aivan rannassa,. osittain vedess·ä. 
Jätekasan korkeudesta johtuen tai siitä huo-
limatta on sen päällä ol!eva purkukerros osin 
ohut ja osin paksu siten, että maaston pinta 

on nykyisin to·.'ävastf mereen viettävä. Purku-
kerroksen päällä on ohut humuskerros, joka on 
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muodostunut ainakin osittain vasta viime vuosi-
savan kor j1aust ö:i\den jälkeen • Vars--inaisia kul t-
tuurikerroksia oli vain noin 6 metrin päähän 
muurista, jonka jälkeen maamassat muodostuivat 
ainoastaan er11aatuisista purkujätteistä ja 
pinnan humuskerroksestao- Purkujlltt-eistä todeno 
näköise·sti suurin osa lähinnä rantaa on tu]lut 
paikalleen vasta viime vuosisadal1a aikaisin-
t-aan. Hivenen mie·ti tyttää tämänkin ojan koh-
dalla kivikerkittymä purkujätteen seassa noin 
6 m·et-ristä alkaem rantaan päin. ].luissa ojissa:A 
han on ollu1t samanlaista ilmentymää havait-
tavissa, mutta kaikissa on todettu kivien vä-
leissä olevan purkujätettä ja niissä itsessään 
~aastia, joten ei ole syytä epäillä niiden 
o·.tevan muuta kuin purkujätettä. Thteneväinen 
s:ijainti toisaalta vaatii pit.ävän selityks:eno 

Torni 12':n perustam·istavan selville saami-
seksi jouduttiin kaivamaan myös hieman pohja-
savea· tornin vieres-tä ja tällöin saatiin kohta 
laisen matalalta näkyviin kallio•lle tehty pe-
rustus. Peristan korkeussuhteetkaan eivät 
ahna pitävää vihjettä tornin rakentamisesta, 
sillä on tode~tava, että perustus on tehty 
vreteen. Onko vettä sitten ollut 1 metri tai 0,5 
metriä, ei käy selville ; Jonkinasteinen veteen 
muuraamisen taito on ollut o·lemassa, tos·in 
:t-ämä kaivauso e·i näytä 1nilovan tuohon asiaan li-
sä'vallaistus'ta. 
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Ylaistä 

Koeoja no. 4 sijaitsee Yinnan pohjoispuolella. 
Sen eteläpää on merkitty kallioon kahdella ris-
tillä, jotka ovat kehämuurissa olevasta portai-
kon aukon länsireunasta 5,8 m:n etäisyydellä 
pohjoisluoteeseen. Oja oli paalutettu 2 m:n le-
vyiseksi siten, että itäreuna oli pituudeltaan 
15,5 m ja länsireuna 16 m. Pituudesta peruskal-
liota oli etelässä niin paljon, että kaivettavan 
alueen länsireunan pituudeksi jäi 14,8 m ja itä-
rwunan 14,4 _m. Ojan pohjoispuolella on linnan 
nykyinen laituri, joka on kuntalaisten käytössä 
uima- ja onkipaikkana. Käyttö ei ole erityisen 
vilkasta. Vesibussi liikennöi laituriin ja lai-
turin vierustaa käytetään jonkin verran myös 
veneiden vesillelaskupaikkana. Nämä kaikki toimin-
not ulottuvat kaivausalueen kohdalle, erityisesti 
sen pohjoisimpiin ruutuihin.Linnaa kiertävä pol-
ku ylittää ruudun H. Lyhin etäisyys linnan ke-
hämuuriin kaivetulta alueelta on noin 6,5 m. 

Pinta 

Kaivausalueen pinta viettää tasaisesti alaspäin 
pohjoista eli rantaa kohti mentäessä. Korkein 
k5hta on ruudussa A itäreAnalla kallion vieressä, 
jossa korkeuslukema oli +419. Itäreunan pohjois-
päässä lukema on +229, joten laskua 14,4 m:n mat-
kalla on 180 cm. Länsireuna noudattaa samaa linjaa 
siten, että korkeuseroksi tulee 169 cm. Länsireuna 
on lähes koko matkalla hieman matalammalla kuin 
itäreuna. 
Pinta oli tiiviin ruohokasviston peittämä, J.kas-
vusto harveni pohjoisessa lähinnä ruudussa H, jos-
sa maa oli tallaantunutta. FT Terttu Lempiäinen 
inventoi pinnan kasviston ennen niittämistä ja 
raivaamista. Niittämisen jälkeen maassa näkyi 
sporaadisesti joitakin kiviä, jotka olivat irralli 
sia, tutkimuksen kannalta merkit~settömiä. Muu 
osa maata oli humusta. 
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I Kerros 

Pintaturpeen poisto tmi esille joitakin kiviä lä-
hinnä ruudussa B. Kivet jätettiin pamkoilleen 
ilman dokumentointia. Turvekerros saatiin poiste-
tuksi niin ohuena, että sen katsotaan kuuluvan I 
kerroksen kaivuun yhteyteen. Löytönä otettiin tal-
teen pala koristeltua uutta posliinia. Pullon-
korkit yms. viskattiin pois. Tästä alaspäin maa 
seulottiin tai tutkittiin hihnakuljettimella. 

Kerros pyrittiin kaivamaan siten, että se käsit-
täisi humusmaan. Tästä syystä kerroksen paksuus 
vaihtelee O:n ja 31 cm:n välillä. 

VALOKUVAT 
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Hurnuskerroksen alla eli I kerroksen pohjalla koe- 216 _ 220 
oja no. 4 oli seuraavanlainen: 
- Ruudussa A, joka etelässä rajoittui peruskal-

lioon, maan pinta oli laastin, tiilimurskan ja 
hiekansekaisen tumman maan peitossa. Laastia on 
runsaammin kuin tämän kerroksen muissa ruuduis-
sa. Tosin runsaslaastinen alue jatkuu ruudun B 
puomelle. Kerros oli löydötön. 

- Ruutuun B jatkui voimakaslaastinen alue ruudun 
A puolelta ja se kattoi B-ruudun eteläosan. Se 
rajoittui pohjoisessa noin 40 cm:n päässä ruudun 
etelärajasta kivien ja tiilien muodostamaan alu-
eeseen. 
Tämä kivien ja tiilenkappaleiden muodostama alue 213-215 
kiinnittää huomion säännöllisyydellään. Sekä 195-199 
alueen etelä- että pohjoisreuna ovat käytän-
nöllisesti katsoen suorat ja lähes kohtisuo-
r aan kaivausaluetta.vastaan, joka taas merkit-
see sitä, että alue mahdollisesti jatkuessaan 
muodostaa miltei linnan pohjoisen kehämuurin 
suuntaisen 2,6 m leveän vyöhykkeena Se on kes-
kiosassa korkeampi kuin reunoilla suurimman kor-
keuseron ollessa 36 cm. Pääasiallisesti se muo-
dostuu kivistä, joista suurin osa on luhkottuja, 
joskin pyöreäsärmäisiä kiviäkin on joukossa. 
Kivien koot ovat 0-40 cm:n luokkaa halkaisijal-
taan. Niitä ei ole ladattu tasaiseksi pinnaksi. 
Jonkun verran kivien seassa on tiilenkappaleita 
ja eteläreunalla yksi kokonainen tiili, jonka 

119-121 
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mitat ovat 29 x 15 x 7 cm. Tiilen kappaleet ovat 
samaa kokoluokkaa. Kivien ja tiilenkappaleiden 
väleissä on tiilen~oroa, laastinokareita ja 
humusmaata alueen pintakerrosta tarkasteltaes-
sa. Pinnassa tiilenkappaleiden määrä on eteläm-

VALOKUVAT 

pänä suurempi kuin pohjoisempana samoin etelä- i 

osassa kivet ovat keskimäärin suurempia kuin 
pohjoisosassa. II kerrosta kaivettaessa tämän 
vyöhykkeen syvyydeksi havaittiin 40 - 50 cm. 
Kiviä oli vain pinnassa ja alempana tiilet oli-
vat pääasiallisia • Laastia on seassa paljon, 
mutta täytemaan luonteisesti, muuratusta raken-
teesta ei ole kyse. Selitysmalliksi tässä vai-
heessa käynee(:antapenger tai)tien pohja. Joka 
tapauksessa muodostelma vaikuttaa tarkoituksel-
liselta eikä sitä voi tulkita pelkäksi purku-
jätteeksi. 
Ruudun B I kerroksen humusmaasta, joka on ajal-
lisesti kivialuetta nuorempaa, löytyi pääasial-
lisesti tuoretta tavaraa: koristeellista uuden-
aikaista posliinia, hevosenkengän puolikas ja 
eri värisiä suhteellin nuoria lasinpaloja. Luu-
ta otettiin talteen. 

- Ruuaussa C on maanpinta yllä mainitun kivi- ja 
tiilialueen pohjoispuolella sisältää runsaasti 
laastia ja tiilimurskaa. Humusta o~ vielä jonkin 
verran, mutta purkujätteen määrä on jo huomat-
tava, purkwcerroksen voi katsoa alkavan tästä. 
Samankaltaisena maan pinta jatkuu pieniä poik-
keuksia lukuunottamatta ruutujen F ja G raja-
maille asti. 
Ruudun C humusmaas t a eli purkUJ:::erroksen : yl&-
puole}ta ' uutta.mat~iaaiiå:~r~värisiä lasi~ 

astian pal:.oja., r"1avain , me.tallinappi, kukka-
koristeista posliinia sekä tunnistamaton rqha(?) 
Tämän lisäksi löytyi 2 punasaviastian palaa 
sekä 3 rautanaulaa, joista 2 hwvosenkenkänau-
laa. Luuta otettiin talteen. 

- Ruudun D länsiosassa maa on hiekkapitoisempaa 
ja laastin ja t i ilenporon määrä vähäisempää 
kuin ympäristössä. Länsireunalla hiekkapitoi-
sen maan ympäröimänä näkyy kivi , joka jatkuu 
nyt kaivetun alueen länsipuolelle. Se on purku-
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kerroksen kanssa samanaikainen, sillä purkujätettä 
löytyi myös sem alapuolelta III kerrosta kaivet-
taessa. Sen halkaisijaksi mitattiin 70 cm. Ruu-
dun itäpuolella on 14-30 cm:n suuruisia purku-
jätteeseen kuuluvia kiviä ja myutama tiilenpala. 
Tällä alueella maa on samanlaista kuin ruudussa 
C eli siinä on runsaasti laastia ja tiilimurskaa 
sekä hieman humusta. Kaivausalueen itäreunalla 
ruutujen D ja E rajalla on pyöreäsärmäinen kivi , 
jonka halkaisija on 85 cm. III kerroksen kaivami-
sen yhteydessä senkin alla havaittiin purku-
jätettä, johon itse kivikin siis kuulunee . 
Löydöt eivät ole aivan yhtä nykyaikaisia ruudun 
D I kerroksessa kuin ruuduissa B ja c, mutta 
tästäkin löytti uuduentyyppistä koristeltua pos-
lminia sekä Nuutajärven lasia, mutta näiden li-
säksi seltteripullon pala, kaksi punasaviastian 
palaa, 5 taattua rautanaulaa ja hioinkiven kat-
kelma . Myös luuta otettiin talteen hieman enem-
män kuin yllä mainituista ruuduista. 

- Koillisosassa ruutua E maa on hiekkapitoista ja 
verrattavissa lähinna ruudun D länsiosaan. Muu 
osa ruudusta on pintamaaltaan tyypillistä I ker-
roksen pohjan eli purkukerroksen pinnan laatua; 
tiilenporo, laasti ja humuksen rippeet lyövät 
leimansa. Humusta on hieman runsaammin kuin ete~ 
lämpänä. Tiilenkappaleita on runsaasti ruudun 
keskiosassa . Tämä ei kuitenkaan anna aihetta 
minkäänlaisiin yhteenvetoihin. Lähellä kaivaus-
alueen länsireunaa on suurm 80 cm pitkä kivi , 
jonka alla III kerrosta kaivettaessa havait-
tiin tiilenporoa ja. laastia. 
Ruudun E I kerros löydöt: 2 rautanaulaa, 2 puna-
saviastian palaa, muototiilen katkelma ja lasi-
astian palanen. Talteen otettiin kaksi tiiltä 
mitoiltaan 31x14x9 ja 30x13,5x9 sekä luita. 

- Ruudussa F humus- ja purkukerroksen raja on sel-
vä. I kerroksen pohja on yks i nomaan tiilenkappa-
leita ja -muruja, sekä lohkottuja että pyöreä-
Eärmäisiä kiviä (suurimmat halkaisijaltaan 40 
cm) ja laastia. Humuksen määrä on hyvin vähäi-
nen. 
Löydöt: Posliinikupin palasia , lasiastian pala-
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sia sekä osittain lasitetun tiilen kappale. Luita 
otettiin talteen myös tästä ruudusta. 

- Purkujäte vähenee huomattavasti ruudun G alu-
eella. Samalla alkaa laastin ja tiilenmurujen 
ohella näkyä savea. Joitakin purkujätteeseen 
ilmeisesti kuuluvia kiviä on vielä tämän ruu-
dun alueella, niistä suurimmat ovat halkaisi-
jaltaan 40 cm. Peruskallio tuli esiin kor-
kemmmillaan G;n ja H:n rajalla, jossa se on 
tasolla 240 eli sen pää~lä oli maata vain 10 cm. 
Aivan kallion ympärillä on lähes puhdasta sa-
vea, muualla tiilenmurujen määrä on vielä huo-
mattava , seassa alkaa pohjoisessa olla myös 
pikkukiviä, jonka kaltaisena maa sitten jatkuu 
kaivausalueen pohjoisrajaan asti . 
Ruudun G I kerroksesta otettiin talteen yksi ko-
konainen tiili, jonka mitat olivat 31x15x8,5. 
Luitakin löytyi ruudusta sekä kaksi kattotiilen 
palasta. 

- Ruudussa H purkukerros oli niin ohut, että sitä 
poistettiin epähuomiossa hiven jo I kerrosta 
kaivettaessa . Laastin määrä on melkein olema-
ton, kun:"Ben sijaan tiilenmuruja on vielä mel-
koisesti , pienien halkaisijaltaan alle 10 cm:n 
suuruisten kivien määrä on huomattava tämän li-
säksi näkyy 3 halkaisijaltaan noin 20 cm:n suu-
ruista kiveä . Purkujätteen voi katsoa käytän-
nöllisesti loppuvan tälle etäisyydelle. Pohja-
savi on lähes tässä tasossa. 
Ruudusta H I kerros löydettiin luiden lisäksi 
pala piitä, 3 rautanaulaa, joista yksi tehdas-
tekoinen sekä pala kattotiiltä . 

Kun linnan purkaminen aloitettiin vuonna 1528, voi-
daan katsoa kaivauksen I kerroksen käsittäneen 
maan 400 vuoden ajalta. Löydöistä suurin osa ajoit-
tuu viimeisen sadan vuoden jaksolle, joten miel:an-
kiintoisimmaksi ilmiöksi nousee- kivi-tiilialue 
ruuduissa B ja c. Sen tarkoituksellinen olemassa-
olo, käyttö ja ajoitus vaativat lisäkaivauksia. 
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II Kerros 

Purkujätteiden poisto oli II kerroksen kaivuuker-
roksen määrittely. Tällä tavalla oli tarkoitus 
saada selvä raja, jonka alapuolelta esiin tuleva 
aineisto olisi varmuudella joutunut paikalleen 
ennen vuotta 1528. Kerroksen paksuus vaihteli 
8:n ja 35 cm:n välillä jonka lisäksi kivi-tiili-
alueen kohdalla maata poistettiin parhaimmillaan 
54 cm:n paksuudelta. Aivan kaikkea purkujätettä 
ei poistettu, sillä kaivausalueen länsireunalla 
jätettä jatkui rumsaasti alle muualla olevan poh-
jatason ja näin ollen länsilaidalle tuli keino-
tekoinen kerrosraja. 
- Ruutu A pienenee alaspäin kaivettaessa, koska 

peruskallio laajenee pohjoista kohti alempana . 
Purkujäte poistettiin. Sen seassa oli hieman 
multaa ja joitakin luitakin saatiin talteen. 
Raja ei aivan selvä purkukerroksen alapuoliseen 
kulttuurimaahan, jossa näkyy vielä hieman tiile 
muruja ja laastia, myös hiekkaa ja runsaasti 
luita näkyy III kerroksen pinnaksi määritel-
lyssä tasossa. 
Ruudusta A II kerros ei tullut esinelöytöjä. 
Luita jonkun verran ja kaksi tiiltä mitoiltaan 
29x12x8 ja 30x14x9,5 cm otettiin talteen. Täs-
tä ruudusta otettiin talteen myös laastinäyte. 

- Enimmillään ruudussa B oli toisen kerroksen pak-
suus 60 cm. Paksuin kohta oli ruutujen B ja C 
rajalla itäosassa. Pienimmilläänkin oli kaivuu-
syvyys "tienpohjan" kohdalla noin 40 cm. Sen 
eteläpuolella ollut. alue käsitti purkujätettä 
vajaat 30 cm. "Tienpohjan" kohdalla ollut pur-
kujäte erosi ~telämmästä~alueesta vain sikäli, 
että siinä oli kokonaisia tiiliä ympäristöä 
runsaammin. Sen seassa oli myös itäosassa ruu-
tua aivan jauhoksi lahonnutta puujätettä vaaka-
suorana olleestq puusta, joka on kai luettava 
purkujätteeksi sekin, vaikka puuta ei koko kai-
vauksilla purkukerroksista yleisesti löytynyt. 
Lautoja (?) oli ehkä kaksi ja ne sijaitsivat 
suhteellisen· lähellä "tienpohjan" kivipintaa. 
II ja III kerroksen rajaksi muodostui kohtuul-
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lisen selvästi.. hiekansekaisen kulttuurimaan · 'J • . 

pinta, joka näkyi jo ruudussa A ja jatkuu osit-
tain vielä ruudun C puolelle. B-ruudussa ei 
ollut tässä maan lisäksi näkyvissä kuin kaksi 
pienehköä kiveä . 
Ruudusta B II kerros otettiin laastinäyte, hie~ 
man luita, 3 tiiltä mitoiltaan 28x14x8 cm, 
29,5x12,5x8 cm ja 29x14x8 cm ja seuraavanlaisia 
esinelöytöjä: 2 kattotiilen palasta, 2 muoto-
tiilen palasta, vihreä lasiastian pala ja 5 
hevosenkenkänaulaa. 

- Ruudussa C "tienpohjan"pohjoisreuna ulottuu, 
kuten yllä mainittiin,suurin piirtein ruudun 
puoliväliin. Pohjoisosan purkukerros on huo-
mattavasti ·pienempää raekooltaan kuin "tien-
pohjan" alla oleva jäte, jossa on jopa kok~
naisia tiiliä. Raja on kohtuullisen selvä. 
Tämän lisäksi huomiota kiinnittää se seikka, 
että paljolti "tienpohjan" pohjoisrajaa myö-
täillen kulkee myös II kerroksen pohjassa kult-
tuurimaan ja hiekansekaisen saven raja, 9avimaa 
jatkuu pohjoiseen savipitoisuuden kasvaessa 
kohti kaivausalueen pohjoisosaa mentäessä. 
Hiekansekaisen savimaan ja kulttuurimaan ra-
jalla oli 3 kiveä, jotka rajasivat voimakkaas~ i 

ti hiilensekaisen maan pohjoisessa. Niistä 
etelään oli tämä läpimitaltaan noin 1 m:n suu-
ruinen hiilialue . Hiiltä oli myös kivien alla, 
muttem niistä pohjoiseen. Hiilen seassa nä-
kyy paljon luuta. Palokerroksesta löytyi muu-
tama pala kuonaa. Kun ruutu oli kaivettu II 
kerroksen pohjatasoon asti, oli edellä mai-
nittujen seikkojen lisäksi näkyviin t'lirllut kak-. 
si lohkottua kiveä koillisnurkassa . Näistä ki• 
vistä alkoi runsaskivinen alue pohjoiseen päin. 
ruudun D puolella. 
Ruudusta C II kerros saatiin seuraava mat~ri
aali: 730 g kuonaa, tiili 26,5x13+7 cm, laas-
tinäyte, 5 kattotiilen palasta, 10 rautanaulaa, 
joista 3 hevosenkenkänaulaa sekä luita lähi-
ruutuihin verrattuna paljon. Tämän lisäksi löy-
dettiin pala lasitetusta punasaviastiasta. 

- Ruudun D itälaidalla purkujätteessä oli laa s-

KAR 
T T 



( 

KOEOJA NO. 4 sivu 8 

laastin osuus suuri. Tiili ja laasti väheni-
vät lännempänä ja luiden määrä kasvoi, mul-
taa oli lännsiosassa purkujätteen seassa pal-
jon. Kulttuurikerros osoittautui tässä ruu-
dussa niin ohueksi, että sen4erottaminen pur-
kukerroksesta oli näillä menetelmillä mahdo-
tonta. Toisaalta voisi sanoa, että sitä ei juu-
rikaan ollut. Löytöaineisto tuli ruudun länsi-
osasta, jossa purkukerros ei päättynyt II ker-
roksessa kaivetussa tasossa. Siellä oli noin 
0,5 m:n levyinen vyöhyke kaivausalueen reu-
nassa, jossa kulttuurimaa ja purkujäte ovat 
sekoittuneet keskenään . Tämä vyöhyke jatkuu 
ruudun F puoliväliim asti. Itäreunalla on run-
saasti kiviä , joiden halkaisijat vaihtelevat 
10 cm:n ja 50 cm:n välillä. Niiden päällä oli 
runsaasti laastia ja niiden alla on hieman 
purkujätettä, joten ne saattavat kuulua itsekin 
purkujätteeseen. Kivistä suurin osa on pyö-
reäsärmäisiä. ru tään r akenteeseen viittaavaa 
ei ole näkyvissä. Ruudun keskiosassa maan pin-
t~ on hiekansekaista savea, eli sitä samaa, 
joka alkoi jo ruudun C puolivälistä pohjoiseen. 
Ruudun D II kerros materiaali: 950 g kuonaa , 
laastinäyte, lattiatiilen (?) palasia kaksi 
kappaletta, luita, 5 kattotiilen palasta, pala 
lasitettua tiiltä, 3 palaa lasitettua puna-
savikeramiikkaa, rautalevyn katkelma ja 3 rau~ 
tanaulaa. 

- Ruudussa E jatkuu länsilaidalla tiilimurskan, 
laastin ja mullan sekainen vyöhyke n. 0,5 m:n 
levyisenä. Siinä on nyt lisänä jonkun verran 
soraa. Muualta ruudusta purkujäte poistettiin 
II kerroksen kaivuun yhteyd0ssä. Ruudun keski-
kohdasta hieman pohjoiseen löytyi pieni kohta 
II kerroksen pohjan tasossa, jossa oli puuta. 
Puu oli siinä määrin lahonnut, että edes syi-
den suunnat eivät käyneet selville. Puuaines 
oli purkukerroksen alla. Purkukerroksen ala-
puolella ol~utta äärimmäisen ohutta kul~tuuri
kerrosta ei tässäkään ruudussa saatu er~tellyk
si purkukerroksesta. Huomautettakoon kuitenkin, 
että kaikki keramiikka- ja rautalöydöt tulivat 

VALOKUVAT KAR· 
T T 



KOEOJA NO. 4 sivu 9 

kerroksen alarajalta samoin hopearaha . Varsi-
naisena purkukerroslöytöinä näyttävät tässä 
koeojassa olevan vain kattotiilen palaset. 
Ruudussa on muutama hajanainen kivi , joista 
luoteisosassa ja kaakkoisosassa olevat ovat 
niin suuria, että ne on jätettävä paikoilleen. 
Niidenkin alla on kulttuurimaata, joten ne 
liittää helposti purkujätteisiin. Länsiosan 
tiilimirska ym . vyöhykettä ja kahta suurta 
kiveä lukuun ottamatta on koko II kerroksen 
pohja tässä ruudussa hiekansekaisen saven pei-
tossa , saven määrä on itär~unalla suurempi kuin 
muualla . 
Ruudusta E II kerros otettiin talteen 70 g kuo-
naa , laastinäyte , kivikuulan puolikas, 3 palaa 
kattotiiltä, urallinen tiilenpala , lasitettuja 
punasaviastian paloja 2 kappaletta, pala lasi-
tettua tummaa keramiikkaa , rauta-avain tms . ja 
12 rautanaulaa , joista 2 hevosenkenkänaulaa. 
Näiden lisäksi löydettiin aivan kerroksen 
alarajalta hopearaha, joka ei ole ruotsalaista 
alkuperää . 

- Ruudusta F poistet~iin keskimäärin 30 cm paksu 
purkukerros samalla menestyksellä kuin eteläm-
missäkin ruuduissa . Toisin sanoen kulttuuri-
kerros sen alla oli niin ohut tai olematon , 
että se jäi tunnistamatta . Länsilaidalla on 
tiilimurskan, laastmn ja soran sekainen alue, 
jossa on näkyvissä runsaasti luita ja hieman 
hiiltä . Alue kapenee pohjoista kohti ja lop-
puu kallioon, joka alkaa ruutujen F ja G rajal-
ta kaivannon länsireunassa. Ruudun alueella 
on ilmeisen mielivaltaisesti 4 luonnonkiveä 
halkaisijailtaan 30-50 cm sekä yksi terävä-
särmäinen kivi, jonka halkaisija on 25 cm. 
Kaikkien näiden alla on tiilenporoa yms. ja 
tulkitaan tämän kertomuksen käytännön mukaan 
purkujätteeksi . Maan pinta on kuten etelämpänä-
kin hiekansekaista savea, joka ruudun G raja-
mailla muuttuu lähes puhtaaksi saveksi . 
F II -ruudun löytöaines: tiili 31x14x8 cm, lui-
ta , laastinäyte, 4 kattotiilen palasta ja 3 
rautanaulaa . 

VALOKUVAT KAR· 
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- Purkukerroksen paksuus pienenee ruudussa G jyr 
kästi. Kun sen paksuus vielä et-elärajalla oli 
noin 25 cm, ei pohjoisrajalla ollut itäreu-
nassa paksuutta enempää kin 16 cm ja länsi-
reunalla enää vain 7 cm. Hiekan osuus saven 
seassa vähenee koko ajan ja ruudun poikki kul 
kevan kallion pohjoispuolella hiekka lähes 
puuttuu. Minkäänlaista purkukerroksen alapuo-
lista kulttuurikerrosta ei ollut havaittavissa . 
Seulalta löydettiin ruudusta G II kerros luu-
ta, pala piitä ja rautanaula, jotka voivat ol-
la purkukerroksen ja pohjasaven rajalta, ha-
vaintoa siitä tällä kerralla ei ole. 

- Purkwcerrosta ruudussa H ei enää käytännössä 
ollut. Pinnasta raavittiin pienet kivet ja 
tiilenmurut pois, jolloin koko ruudun kattoi 
tiivis ja puhdas savi. 

Purkujätteen poistamisen jälkeen jäi selvästi 
sen alapuolella olevaa kulttuurimaata vain ruu-
tujen A, B ja C alueelle, jossa siis on mahdol-
lista tehdä kerrosten perusteella ajallisia ra-
jauksia. Sen sijaan vielä kolmatta kerrosta jäi 
kaivettavamsi kaistale ruutujen D, E ja F länsi-
laidalla ja tämän kohteen ajallinen erottaminen 
II kerroksen materiaalista on parempi oilila teke-
mättä, vaikka maan laatu lievästi muuttuukin 
alaspäin mentäessä soran lisääntyessä ja luiden 
ja hiilen määrän suuretessa. Kiviä on II kerrok-
sen pohjassa melko runsaasti erityisesti ruutujen 
c, D, E ja F alueella, mutta niiden asemassa 

VALOKUVAT 

ei ole havaittavissa mitään säännönmukaisuutta 
ainakaan tätä kapeaa kaistaletta kaivettaessa. 
Ruudussa C pohjoisosassa kaivettiin hiekansekai- 285 
seen savimaahan koekuoppa halkaisijaltaan 40 cm 
ja syvyydeltään 30 cm. Maa jatkui samankaltaisena 
alas~äin ja kaikki kulttuurijätteet puuttuivat. 
Tämän milleaan todettiin kaivaus loppuun saatetuk-
si niillä alueilla, joissa pinta oli savea tai 
hiekansekaista savea. 
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III kerros 267,268 
274-281 

Kerroksen alarajana pidettiin pohjasavea. Kai- 377~ 378 
vaus jakautui kahteen alueeseen, joista toinen 303-317 
käsitti ruudut A ja B sekä eteläosan ruudusta c. 
Tämä alue on lähinnä linnaa ja rajoittuu etelässä 
perukkallioon ja on purkujätteen alapuolista 
kumttuurimaata , kun taas toinen alue, joka kä-
sittää ruutujen D, E ja F länsiosan, on purku-
jätteen sekaista kulttuurimaata. Muu osa koe-
ojasta no. 4 tuli pohjaan kaivetuksi jo toi-
sessa kerroksessa . 
- Ruudun A kaivamisen pysäytti kallio , joka tuli 

vastaan tasossa 341 - 326. Kivilaatu vaihtui 
verrattuna ruutua etelässä .rajoittavaan perus-
kallioon. Ruudun pohjalla oleva kivilaatu on 
liuskeista, jopa lohkotun näköistä. Tasaisuus 
voi olla luonnon muodostama, mutta tosiasia 
on, että ihminenkin olisi saattanut saada ai-
kaan vastaavanlaisen muodostelman, mikäli sii-
hen tarvetta olisi ollut. Tätä tarvetta ei tä• 
mä koeoja osoita. Kaivettu maa oli tummaa kult-
tuurimaata, jonka paksuus oli noin 10 cm. Ker-
ros oli varsin löytörikas kuten myös ruutu-
jen B ja C IIIkerros. Linnan kehämuuri on va-
jaan kuuden metrin päässä ja välillä on vain 
peruskalliota. Huomattakoon, että ylemmistä 
kerroksista ei ruudusta A ole ainuttakaan löy-
tää. 

muistuttavia rautaesineitä, joista ainakin 4 
tunnistettavissa hevosenkenkänauloiksi. 

- Ruudun B kulttuurikerros oli paksuudeltaan 
keskimäärin noin 15 cm. Kun se oli poistettu 
oli ruudun p~hja samassa tasossa kuin ruutu 
C ja laatu sama kuin ruuduissa tästä po~joi
seen eli hiekan sekaista savea. Tumman maan 
seassa o~i runsaasti esineitä. 
Ruudun B III kerros löydöt: runsaasti luita, 
kuonaa 7,31 kg eli huomattavasti runsaammin 
kuin ympäristössä , 56 naulaa, joista ainakin 
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11 hevosenkenkänaulaa, erilaisia muita rauta-
esineitten katkelmia 10 kappaletta, suuharppu, 
panssarinuolen kärki ja lasitettua punasavi-
keramiikkaa 3 palaa, pala tummaa keramiikkaa, 
pala kellertävää lasitettua keramiikkaa ja 
aaltopohjakeramiikan palanen, joten nyt pääs-
tään jo esinei s tössäkin servästi aikaan, jol-
loin linna on ollut käytössä. 

- Tumma kulttuurimaakerros ruudussa C kattoi ete-
läosan pohjoiseen oheten. Se ulottui 60 - 70 
cm:n päähän ruudun eteläreunasta ja oli löy-
döstöltään rikas. Vaikka II kerroksessa oli 
juuri ruudun C eteläosassa runsaasti hiiltä 
sisältävä alue, ei kuonamäärä tässä ruudussa 
yllä kuin kymmenenteen osaan ruudun B kuona-
määrästä. Haan pinta on nyt hiekansekaista sa-
vea, joka alkaa ruudusta B ja jatkuu pohjoi-
seen muuttuakseen aivan kai v·1usalueen pohj oi-
simmassa päässä puhtaaksi saveksi. Lähes kaik-
ki II kerroksen kookkaat kivet jätettiin pai-
koilleen j a niiden alle niinmuodoin jäi hiven 
kulttuurimaata , jota tämän ruudun koillis-
osassa olevien kivien alle jäi noin 5 cm. 
Ruudun C III kerros löydöt: runsaasti luita, 
630 g kuonaa , urakoristeinen tiilen pala, 6 
rautanaulaa, rautaniitti, rautalevyn katkelma 
ja metallinapin tms. jäänne, metalli ei rau-
taa vaan kuparia tms. 

- Ruudun D länsilaidalta alkaa toinen III kerrok-
sessa kaivettu alue, joka,kuten jo on mainit-
tu, poikkeaa ABC-ruutujen III kerrokses t a 
maakerrostumiensa perusteella. Alue jatkuu 
keskimäärin 50 cm:n levyisenä lähes ruudun F 
pohjoisrajalle asti. Kaivamatta se jäi kahden 
ison kiven kohdalla, joista toinen on ruudussa 
D ja toinen ruutujen G ja F rajalla. l\laata, 
joka on tiilen, laastin, soran:ja mullan se-
kaista, j.atkuu alaspäin syvimmillään lähes 50 
cm II kerroksen pohjasta mitattuna ja se ohe-
nee pohjoiseen päin ollen paksuudeltaannoin 3o 
cm ruudun E pohjoisosassa ja ohenee olemat-
tomaksi ennen ruudun F pohjoisreunaa. Aivan 
lähellä koskemattoman maan pintaa tumman maan 
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osuus kasvaa ja tiilen, laastin ja soran osuus 
vähenee. Selvää rajaa ei kaivettaessa pystytty 
vetämään. Sen sijaan erittäin selvä oli kaive-
tun ojamaisen muodostelman itäreuna, joka oli 
lähes kohtisuora alaspäin ja vaikuttaa näin 
ollen ihmisen kaivamalta. Reuna on hiekan se-
kaista savea, joka ei luonnonolosuhteissa pysy 
näin jyrkkänä . Ker~0sten perusteella tämän alu-
een maa näyttää elevan s.ekoi tus linnan purka-
misen jätteistä ja sitä vanhemmasta kulttuuri-
maasta. Millä tavalla sekoittuminen on tapah-
tunut, on mahdotonta arvella ainakin ilman 
lisäkaivauksia, jotka selvittäisivät alueen 
laajuuden ja muun olemuksen länteen päin . Maa 
saattaa olla jopa toisesta paikasta siirret-
tyä. 
Löydöt ruuduista D ja E III kerros: luita, kuo-
naa 75 g, muototiilen pala, kivikuula, pala 
molemmin puolin lasitettua punasavikeramiikkaa, 
sinkilä ja kaksi rautanaulaa, joista toinen 
hevosenkenkänaula . 
Ruudusta F III kerros löytyi vain luita ja 
50 g kuonaa . 

Odotuksen mukaan lähinnä linnaa oleva kaivaus-
alueen osa oli löydöllisesti antaisin III kerrok-
sessa. Kalmannen kErroksen kaivamisen jälkeen 
oli koskematon maa näkyvissä koko koeoja no. 4:n 
alueella . Etelässä pohja oli noin 5 metrin mat-
kalla kokolailla vaakasuora, jonka jälkeen se 
lähti viettämään tasaisesti alaspäin siten, että 
korkeimman ja mat~limman kohdan korkeusero oli 
139 cm ( etelässä peruskallion vieressä + 341 
ja pohjoisessa ruudun H pohjoisrajalla + 202). 
Poikkeuksen tasaiseen maanpintaan tuo kaivaus 
alueen keskiosan länsipuolen "oja", joka on muun 
tason alapuolella 43 - 17 cm. Tätä syvännettä 
on mahdoton selittaa luonnonmuodostelmaksi. 
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Yhteenveto 

Linnan pohjoisosassa olevan kehämuurin läpi 
kulkevat portaat lähinnä luodetta kohti ilman 
näkyvää tarkoitusta. Portaiden edustalla on la~
keaa, kulkukelpoista kalliota muutama neliö-
metri, mutta kulku eteenpäin joka suuntaan on 
kiipeilyä eikä kävelemistä. Kallio~ puhdista-
minen ja tutkiminen portaiden edustalla voisi 
tuoda lisätietåla niiden tarkoituksen suhteen. 
Sitä ei sen sijaan ole millään tavoin valaissut 
portaista pohjoisluoteeseen peruskallion juurel-
ta alkava koekaivausalue no. 4. Peruskallio on 
koeojan kohdalla varsin jyrkkä ja puolustuksel-
lisesti help~oa osaa linnan ympäristössä . 

VALOKUVAT 

23,24,27, 
62,63,66 
267, 
174 , 144, 
54 

Ma8 laskee tasaisesti pohjoisluodetta kohti ollen 62,63,377 
korkeimmillaan peruskallion vieressä +419 ja ma- 54,55 , 316 
talimmillaan kaivausalueen pohjoisreunalla + 226 . 317 
Korkeuseroa on siten pintamaassa ennen kaivami-
sen aloittamista 193 cm. Pohjasaven pinnan vas-
taavat lukemat ovat +341 ja +202, joten korkeus-
ero on hieman pienempi eli 139 cm. Kaivausalueen 
pohjoisimmat ruudut lienevät olleen noin vesi-
rajassa linnan purkamisen aikoihin ja kulttuuri-
kerrosten olemattomuus selittyy sekä huuhtoutu-
misella että suurella etäisyydellä linnasta . 
Pohjoispäässä turve- ja humuakerroksen paksuus 
oli noin 17 cm ja sen alla ollut purkujätettä 
sisältänyt kerros vain 8 cm ja sekin paljolti 
pohjan maahan sekoittuneena. Yllä mainituista 
syistå johtuen on luonnollista , että pukkuker-
koksen al~a ei ollut kulttuurimaata. Ruutujen A 
ja B rajalla eli noin 0,5 m:n päässä peruskalli~ 
osta turve- humuakerroksen paksuus oli noin 20 cm, 
purkukerros 32 cm, jonka alla oli vielä 9 cm pak-
su löytörikas kulttuurikerros (jota tosin profii-
lissa ei ole pystytty erottamaan). Ojan pituus 
ja·laajuus selvitti maakerrosten ulottuvuuden ja 
paksuuden tyhjentävästi lukuun otta~atta länsi 
osan keskivamheilla ollutta purkujätteen ja kult-
tuurimaan sekoituksella täytettyä kaivantoa, jo-
ka jatkuu länteen ja on siten toistaiseksi ar-
voitus. Poikkeuksen rnaakerrostumiin muodostaa 

434-440 
492- 494 
54 , 1 7 4 , 2-2 0 
63,86 , 125 
289, 316 
262,377 
58 , 172 , 189 
65, 85,99 
196 , 223 
245, 275 
305 

278 , 377, 
378 , 309 
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myös runsaskivinen rajallinen alue koeojan etelä-
osassa. Sen tarkoituksen selvittäminen ja jopa 
olemassaolon todistaminen vaa tisi paljastamista 
sekä itään että länteen . Lieneekö puhdas sattu-
ma, että vahva kulttuurimaakerros rajoittuu alu-
een alla sen pohjoisreunaan ja sen alta löytyi 
myös paljon hiiltä ja kuonaa . Kallion juuren 
liuskeinen kivilaji on ilmeisesti saanut keski*· . 
määräisen ±asaisuutensa luomnon omin ehdmin ja 
kaivausalueella olevat kivet näyttävät olevan 
täysin mielivaltaisissa asemissa . Laa jempi kai-
vaus tietenkin todistaisi näkemyksen oikeaksi tai 
vääräksi. 
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'1't:e±s-tä 

Kun vuonna 1985 kaivettiin koeoja 9, se· teh-
t i in 2· metrin levyis-enä kaistanai eS'-ilinna I:::n 

kehämuurista 10' me~riä kaakkoono Paikka on 
kehämuurin etltiläisimmän tukimuurin pohjois-
puolella. Tässä ko~ojassa suurin osa massasta 
oii linnan purkamis-en yhteydessä muodost:unut·ta 
rakennusjä~että, joka sitten ruudussa E eli 
8-10 met:rin päässä muurista vå.neni lähes ole-
mattomiin ainakin puhtaana tiilien, 1aastin ja 
kivien muodostamana massana· .. Jäte sekoittuu 
suurel~a o~in humukseen. Tä~sä samassa ruudussa 
ja hivenen sen luoteispuole]lakin l<>ytyi muuta-
mia palaneit.a puita, tulenpitopaikan jäänn<>k-
s·iä ja joitakin ki:Ydä, jotka olivat :itlmeisess:ä 
suhteessa puihin. Nämä jäänt·ee·t viit-tasivat 
jonkinlaiseen rakennukseen, joka iältään oli 
14:00'-lluvul'ta päätellen niihin aikoihin ajoi ir-
tuvist.a rahoista, jotka paikalta l<>ytyiväto 
R~kennukseen kuuluvat puu~ olivat kaikki joko 
koilline:n-lounas tai kaakko-luode s-uuntaisia. 

Vaikka vuosina 198.5 ja 19'86 ol:fi kaivauksi-
en kokeellinen kartoitus pääasiana, ja:tke'ttiin 
vuonna 1986 koeoja no. 9::n kaivamista E-ruudun 
vierel t .ä, jotta saa-ttai siin enemmän tiletoa pai-
kalla sijainneesta rakennuksestao Lisäkaivaus 
t-ehtiin siten, että E-ruudun kaakkoispuolelle 
kaivettiin yksi 2 x 2 netrin ruutu ja lounais-
puolelle kaks·i saman kokoista :ruutua .. Ruudusta 
E po·istettiin edellisen vuoden ~äytt<> ja se 
kolmen uuden ruudun kanssa muoaosti neli<>n, 
joka oli mitoiltaan s·iis suurin piirtein 4 x 4 
me~riä .. E-ruudun kaakkoispuolella oleva ruutu 
on F, lounaispuo·lella oleva G ja• G:n kaakkois-
puolella oleva oli nimel~ään H. 

Ojan no. 9 ruudut E:tä lunuun ottamatta kai-
vettiin kokonaan käsin ja ensimmäiseksi poistet 
tmin turvekerros, joha· näytti rajoittuvan he-
ti erää:nlaise·en kulttuurimaahatD. 'FUrvekerro>k-

sesta ei ole l<>yt<>jä. 
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I kerros-

Ruudussa G I keFroksen kaivamiskerroksen 
pak~uu~ ei määrittynyt varsinaisesti maaker-
:Jl'oksien mukaan, vaan noudatettiin lähinna Jo 
ennen kaivettujen ruutujen F ja H I kerrosten 
tasoa~ Maan laa~u oli ruudussa humuksen, laas-
tin ja t iilennokareiden muodos-tama mass-a. I keT 
roks--en pohja Ci)·n kaakkoisosassa ruutua hu-
muksen sekaisen maan pei~ossae Samanlaista on 
muu~lakin ruudussa, mutta kivien määrä oli 
hyumattava kaakkoisosaa lukuun ot-tama-tta. Ki-
vien väleissä in laas-tia selväs~i enemmän kuin 
ympäristifssäi .. Kivien yläpinnat myCStäilevät 
maan pinnan kaakkoon päin laskevaa linjaa eli 
ovat samalla luonnollise~]a tasolla to~stensa 
kanssa•. Kivien halkaisijat, ovat tuollaista 10 

-40 cm:n luokkaa. Ruudun koillisosa&ta löytyi 
3 irtotiil~ä, jois~a yksi mitattiin (27x14x8 
cm)o Tiilflle ei ollut nähtävissä yhteyksiä 
mihinkään •. 

Tarko~tushan oli kaivaa humus pois ~ kerrok-
sessa, mutta se ei täydellisesti onnistunut, 
kuten yllä mainittiin .. H- ja· F'-ruuduiB'sa pyrit-
tiin I kerFOksem; kaivaus jättämään s·iinä V8l.i-
hees:sa, kun 1aastinokareita alkoi näkyä paljono 
Laast inokare i ta ja. -laikkuja näikyykin I kerr·oktJ 
sen pohjalla näissä ruuduis-sa. F-ruutu ei ole 
ailra:t?- kokonainen, vaan sen mitat ovat suunnil-
leen 120 cm :x 20(!)) cm. H-ruut;u sen sijaan on 
normaali 2 x ll mo Kaivett.u massa oli lå!hinnä 
humusta kummassakin :ruudussa.,. Humuksen seatssa• 
oli hiilinokareit-ao F-ruudussa ei muuta havain-
noitavaa oll~tkaan kun maamassat, kun taas H-
ruudussa on muutamia kiviä .. Siinä tulivat jo I 
kerrosta kaivettaessa näkyVliin 4 luonnonkiveä, 
jotka olivat kaarevassa linjassa suurin piir-
te!lin suunnassa koillinen lounas ja t .äten siis 
lähes suorassa kulmas'&a niihin kiviin nähden, 
jotka oli havaiittu ruudun E eteläpro:fiilissa 
edellisenä vuonna. E-:ruudun kivet näyttivät 
silloin olevan yhteydessä rakennukseen, jonka 
puita oli myCSs näkyvissä vuoden 198~ kaivauk-
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s·issao E-ruudun kivien yläpinnat ovat. jok-
s-eenkfn samalla korkeudella kuin nyt H-ruu-
dussa esiin tulleet kivet.~ joiden halkaisljat 
ovat 30 cm:n luokkaa"" Yksittäinen pahasti ra-
pautunut kivi on lähellä H-ruudun kaakkoisnurk-
kaa' ja lähellä G-ruud'un rajaa on tiili, jonka 
mitat ovat 31x15x7,5 cm, tämän tiilen itäpuo-
lella on toinen hieman sitä ohuempi tii~i. 

Ruudun G I kerroksen löydöt ovat paljolti! 
uudehkoa (tämän vuosisadan) tavaraa, mutta 
linnan käytön aikaistakin materiaalia on: 6, pa-
laa keram·iikkaa ( 86(1)'8&: :388),. ~0 ikkuna1lasin 
palJasta ( 86084:38-9) ,. 19 lasinpala.s-ta ( 8608~: 

390'' • 391 ,. 3'92', 393,. 394•,)95),. 118 rautanaulaa 
(86'084: 396 ja 397), rautaniitti ?(8608'4:398),. 
2 rautapuikkoa ( 8'6084: 3,99), rautaesineen kat.-
kelma (8608~:400), rautarengas ~86084:400), 
la~stin pala (86084:401), muototiilen pala 
(86084:402), kuonaa 43 pala~ (86084:403 ja 

404); 
Löytömater1aali ruudusta H I kerros ~n var-

sin samankai tai sta kuin ruudusta G. Vanha ja 
uus* ovat sulassa sovussa. Löytö'ö sekä teh-
dastekoisin nauloja että takomalla teljtyjä, 
uutta ja vanhaa ikkunalasia ja vieläpä liitu-
piipin palanenkin~ Liitupiipun varren katkelma 
( 86<i>:8~ : 4·o6) , 5 palaa keram1i ikkaa { 8608fti :407) , 
77 la~inpalaa (86084: 408, 409, 410, 411, 412, 
413, . 414t, ·-'15 ja 416), uus-ia ja vanhoja rauta-
nauloja 155 kappalett~ (86084: 417, 418, 419, 
420•, 421, 4•2>2, 423·, 424 ja 425), 2 rautaniittiä 
(8608~:426), rautapuikko (86@84:427), hevosen-
kengän puolikas (86084:428), rautaesineiden kat 
kelmia 3 kappaletta (86084:429), piin pala 
( 86084 :4 30), 7 palaa laas-tia· ( 86084 ::4 31 ) ,. ko-
ristetiilen pala (860'84:432), rautakuonaa 
82J5 g ( 86084: 4 33 ja. 4 34) ja. nahanpala ( 86084t: 
43(5). 

Myös ruudlun F I kerroksen ] öyd'öt o·va t . se-
koittuneen karrnksen eriaikaisia esineenkat-
kelmia; t .unnist.amaton raha (86<1>18lf:375), 2 luu-
e ~ineen pa1aa (86084:376), 2 palaa keramiikkaa 
(860'84::J77), la.t.si.npa~oja• 9 kappaletta (8608~: 
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378), 15 uutta ja vanhaa rautanaulaa (86084: 
379P 380 ja 381)r rautaesineen katkelmia 3 kap-
paletta ( 860'84J: 382 ja 383), rautalankaa ( 860'84 
J84), 2) kappal].etta piit:ä (8608~ :.385), muoto-
tiilen pala (8608~:-386) ja· kuonaa 3,05 g (86084: 
.387) ... 

Löyt.ömateriaalin ja maan laadun perus;teel.la 
voidaan sanoa I kerroksen olevan humuksen ja 
purkujätteen seos-ta,. ja kerros on ajoitettava 
pitkä:tJ.: e aikavälil!le linnan purkamises--ta vuon-
na 1528 aina nykypäivään asti ja sekoittuminen 
tarkoittaa sitä, että koko kerros ajoittuu 
tälle välil!le eikä siten , et.tä alempana oli-
si selvästi vanhaa ja ylempänä uutta. 'F'ätä ei 
kaivausten a .ikana pystytty todentamaan. 

II kerros' 

Lähdet tä'essä kaivamaan II kerrosta oli ta-
voitteena saada vihdoin näkyviin sekoittuma-
ton maao I kerroksen pohjassa ol!i näkynyt 
laastiläikkiä, mutta ne eivät sittenkään käy-
neet. kaivuurajasta kahden luonnollisen ker-
roksen välilleo Muualla niin puhdasta purkujäte 
massaa ei näiden kolmen ruudun alueella tun-
tunu~ olevan ja tarkoituksena oli myös päästä 
purkujätteestä eroon II kerroksen kaivuun yhte - · 
ydes5äo ~äs5ä tavoitteessa onnistuttiinkin 
kohtalaisen hyvin ruuduissa F ja H, mutta ruu-
dus5a G kerroksen alaraja jäi sattumanvaraisem-
maksi. 

Eri ruutuja kaivettiin hieman eri rytmeissä 
s~ten, että kunkin kohdalla erikseen pyrittiin 
selvittämään II kerroksen pohja paika!.1.a olevan 
maan tms. mukaan. Ruudussa F, joka kaivettiin 
ensimmäisenä, tuli kaivuun alara jaksi länsi ... 

s·:ifse'inän pro:f'iiiissa näkynyt hiiltynyt puu. 
Tämä oli sikäli helppo ottaa rajaksi, sillä 
F-ruudun länsipuolelta oli edel~isenä vuonna 
kaivettu E-ruutu nyt kaivettu kaivinkoneelia 
ja tällainen l"llä mainitt-u pro:f'iilli oli siis 

näkyvissä. Puu oli siis hiiltynyt, mutta. sel~ 
västi näkyvä. Se sijaitsi ruudun keskivaiheil-
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lla. Puun päät ovat tiill.ien päällä ja keski-
koht-a on tii]:itue·tta a]empana kuin päät .. Puul-
la on pituu~a 58 cm ja leveyttä 19 cm .. Puun 
päällä oli hiekkaa ja hieman sen yläpuolelta 
löytyi brakteaatti 1500'-luvun a ·lusta ( 86084: 
4:36) .. Puu oli kat.konainen, mutta samaa puu~a. 
Itään tästä oli runsaasti luita ja puuta löy-
tyi hivenen myös ruudun koillisnurkasta, mutta· 

luonnollisesti eri puusta ja niin heikosti nä-
kyvänä, että piirrok~e~n merkitseminen ei ol-
lut mahdollista. LaaS'tinokareita oli nå."ky-
vissä monin paikoin ruudussa: ja erityisesti 
lluo,t'eisnurkassa, jos-ta se jatkuu pro·fiil!issa 
nähtävänä länteen päin. Lounaisosassa ruutua 
olli nokimaata ja. vieres~ä hienoa hiekkaa. 

H-ruutua kaivettaes~ saatiin vihdoin pois 
purkujäte ja alarajaksi tuli suurimmassa o~s
sa ruutua laastio Ruudun kaakkoisosa•sa oli 
niin tiivis laastialue, että se voitiin mer-
kitä II kerroksen pohjan karttaankin. Ruudun 
keskfvaiheil1a oliv~ . näkyvis~ä enemmin pal-
jastuåeina samat k:iivet kaareva~sa ]linjassa 
kuin ][ ke:rroks·e·ssakin. Niiden llänsipuolel:la 
tuli es·iin muutama kivi tyhjän alueen l!.än-

sipuolell.Ja ja tässä oli joukos-&a myös joita-
kin tiiliä. Tiiliä oli näkyvissä my~s kaa-
revan kivirivin eteläiOlSan it.äpuolel1.1a. Nämä 
tiilet ovat tiiviisti kiinni toisissaan ja 

laa.s1ia on runsaarl.i, mutta välttämättä ei 
voidå sanoa ti±llien olevan m~rattu toisiinsa 
kiinni. Kivien ja tiilien välillä on siis run- · 
saasti laastia, mutta; myös luita, jotka varsin 
usein ovat pys~yasennosssa. 

G-ruudun II kerroksen kaivaminen aloi-
tettiin s :iten, että aluksi puhdistettiin jo I 
kerr~ks~ssa näkyvissä olleiden kivien ympä-
riltä maata. Kivien määrä ed lisääntynyt ja: 
mass-assa olxi. merkitrtävää kuonan esiintymis·-
runsauden takia. Edettäessä alaspäin joudut-
tiin poistamaan kiviä ja pyrittiin t~saamaan 
pohja. Kun pinnassa olleet kiv~t oli pois-
tettu, tu]:il näkyviin kaakkoisnurkan läheltä 
noin JO cm:n levyiseltä ja 50 cm:n pituiselta: 
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a~ueelta runsaasti kuonaa, jota tuli, kuten 
yllä jo mainittiin jonkin verran myös kivien 
välistä. Kivien alla oli keskivaiheilla laas-
tialue ja neljä: tiiltä, joissa oli kiinni 
laastia. Ehjien tiilien mittoja: )Ox1~x8,5, 
30x1liJ-x7, 27x13x6,.5 .. Myös kiviä jäi näkyviin, 
vaikka niiden yhteyttä ei vielä: tässä vai-
heessa pystytty näkemään. Lounaisnurkassa oli 
pieniä tiilenpaioja ja kiviä~ Kivien välissä 
koko ruudun alue~lla olli tiilimurskaa, jota 
oli myös poistettujen kivien alla. 

Löydöt ruudusta F I kerros: brakteaatti 
St.en Sture nuoremman ajalta ( 15 12'-1520) ( 86084: 
~36), ]uuheimi (86084:4)7), punasavikeramii-
kan pala (86084:439}, 2 kapppaletta lasia 
( 860'84 ::4~0), me-tallinappi ( 860'84 :.441), avain 
(86084:442), rautanaulo1jw 2) kappaletta 
( 8'60'841 : 4•4 3 , 444: , 44:5 ja 4 46 )\ , rautaesine en 
ka.-tke1m8.1 (86084::4l'4i7)1, kattot:ii]eh palo·ja 
9 kappa]et-ta ( 86084: 4l,l8), kuonarm 580 g ( 860l84: 
449 )' 0 

Löydöt ruudusta G I kerros<: 7 las·inpalasta , 
jois-ta osa aivan tämänpäiväis:iä (86084:456, 
4 50,. lJ51 )l , rauta'l'lla ulo·ja, joista muutamat ny-
kyaikaisia,. yht.eensä 21 kappa1e·tta (86.084: 
4'58,. 4159, 457, 452')•,. raut:aesi.neen katkelma 
( 860·84 ::4 53) ja kuonaa 2160 g ( 860~84 :!f 54,. 4 55). 

Löydöt ruudusta H I kerros: 3 palaa kera-
miikkaa (860)84:438), rautalevyn pala (8608~: 
~60}~ pdin pala (86084::461), kattotiilen pa-
lDja 3 kappaletta (86084:.464), kuonaa 160g 
(86084::465),. lisäksi otöttin hiilinäyte (8608~ 
::466) ja kaksi laastinäytettä (86084:462 ja 

463L. 
:II kerroks.en massan poiston yhteydess-ä 

päästiin aroon ma.>ssoista., joihin o]i se-
koittunut aivan tämän päivän tavara~ .. Tä1-
laistahan oli erityiscesti ruudussa G run-
~aasti, mutta myös muissa ruuduissa on nyky-
älikainen materiaali vielä havaittavissa. Pur• 
kumassa saatiin myös· pois muualta paitsi ruu-
dusta· G, jo·s~a se· ja.tkuu vielä t .ästä alaskin' 
päiin. Välttämättä ei ole k)tse llinnan purka-
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misen yhteydess-ä muodostune·e·&ta jättee&tä, 
kun a >jat-ellaan massan sijoittumista osittain 
myös kivien väli.:in. Kivet,. jotka näkyvät 
ruudu~s~ G ja H kuuluvat uunirakenne1maan, 
jonka tiile·t tulevat suurimmaksi osaksi esill e 
vasta alemmissa keTToksissao Löytynyt kuona 
saattaisi antaa joitakin vihjeitä uunin käy-
töst~. Korkeus, jolta kuonalöydöt ovat, on ol-
lut jo 1400-]uvun puolessa välissä kuivill~. 
Massa on iältään monisatavuotistao SeLvästi 
1500-luvun alkuun sijoittuva brakteaatti ruu-
d'usta> F an-taa alkulähtökohdan ja tuoreimmat 
ALKO• pul]ojen sirut ovat nykypäivää• mis-
tään tarkasta wjalli ses--taL rajaukses:ta ei siis 
voidQ. J[ I ketl'TOks-en yhteydessä puhua. 

III keJ:ros 

Tämä kerros oli ruuduissa G ja H uuniker• 
ros eli paljastettiin vähitellen uunin t .iilet 
ja kivet:,. tdtk~ttiin rakenne ja po·is-i:ettiin 
kivet ja pysäytettiin kaivaus uunin alla ol-
leisiin puihino Ruuduss-a F sen sijaan kaivet-
tiin vain ohut s-iivu maan pinnasta, jotta saa-
tiin F-ruudun taso sama~le· linjalle H-ruu-
dun kanssa .. 

Kuten yl]ä mainittiin ruudusta F' poistet-
tiin III kerroksen kaivuun yhteydessä vain 
noin 5 cm:n paksuinen siivu maata. Massa' olli 
hii!'ipit:oista humusmaata, jossa seass-a oli 
myös hiekkaa .. Esiin tuli tiilen paloja,, jot-
ka merkittiin piirrokseen, mutta joille ei 
pystytty näkemään selvää yhteyttä ympäris-
tllss·ä. Koillisnu:rkassa llöytyi hyvin epä-
m·ääräinen ja huonokuntoinen itä-länsi suun-
tainen puu, joka oli 20 cm pitkä ja 1 5 cm 
leveä. Laastikokkareit.a on havaittavissa koko 
ruudun alueella, mutta keskittymä on pohjoi-
sessa,,. jossa se on kohtuullisen puht a an saven 
päällä~ Kuten jo on mainittu hiiltä on koko 
ruudun a]uee~la nokareima, mutta keskit~ä 
on koillisnurkassa, Jossa on myös yksi tii-
len pal.a. Hiekkaa' ollt runsaas--ti varsinkin ruu-
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dun l ounaisosas~. 
Laasti ruudun F III kerros pohjoisosassa 

ja nokaree·t sen keskivaiheilla ova.t ilmeisess:ä 
yhteydessä ruutuihin H ja G. Ruutu H ~II ker-
roso on maan p1lnnanmuotojen kannalta lähes sa-
malla tasolla kuin F-ruutukin ja siinä tuli 
esiin voimakkaasti laa~tia, jota oli tosin jo 
II kerroksessa. Tämä nyt puheena oleva ]aasti-
taso, joka näyttäytyi aluksi runsaana etelä• 
osassa ruut-ua. taso].lLa• +199o hieman siitä poh-
joisemmas oli myös laastia, jonka alt-a välit-
tömästi, korkeudelta +196 löydettiin brakte-
aatti, joka ajoittuu aja 1 1 e 1)64-1500. Mai-
nittakoon vielä, että ruudun F III kerros 
laas·t i tason pinta oli korkeudellla +192 - -fl-1 98. 

R~udussa H III kerros· tilanne edellä mainittuo 
jen laastitaso·jen lisäksi laas-tia oli myös 
ruudun länsiosassa kaa~~vassa linjassa o1&-
vien kivien ympärillä. Sitä oli kivien ympä-
rillä ja aivan niissä kiinni ikäänkuin pai-
kalle kaad'ettuna, ei niinkään muuratt.una. Sa-
mankaJ. tai sena~ laa s t i ja t .kuu ruutuj en H ja. G 
r~ja~lle ja sitä oli myös ruudun G puolella, 
mutta se saatiin esiin vasta, tämän IIla-ker-
rokseksi nimi tet.yn piirtämällä dokumentoidun 
tason a~ta 0 Ruudun pohjoisosas~ näkyi jo 
tä·s;s'ä vaiheessa puita lähinnä siksi, että 
laasti oli tavalla tai toisella jo poistunut 
niiden pääl täo Puut s-ijoittuvat ruutujen G jat 
II al:ue&lla laastin allle, kuten edempänä tulem-
me näkemään. Nyt näkyneet puut olivat lahon-
neita, mut-ta palamisen perkkejä ei niissä ol -
lut. Laastikerros oli n;"5 cm paksu. Hiekkaa 
ol!:il havaittavissa myös siellä täällä• 

Laasti oli varsin tiivistä kaarevan kivi-
rivin 11\ia siitä jonkunmatk aa l ä nteen olevien 
kivien välille jääväs·sä aukkopaikassa. Mikä 
sen :fun ktio sitten on , ei t ä ssä yht4jiJ'ydessä 
kye tä kuin esittämään aFVailuja. Onko ky-
seessä vain p a i kal l e kaadettu jät e , v ai onko 
l aa s t ia val1~istettu tä ssä, kumpikin t untuu 
varsin epätodennäköiseltä. Sen sijaan puu-
tason pää lle tehty t a s auskerro s: tai eristys-
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kerros tai nämä yhdess ä n äyttä uskot t ava m-
mal ta ajatukselta. Paikallahan on lautatason 

päällä ollut kivistä ja tiilistä rakennettu 
uuni. Pelkä~tään tämän rakennelman muuraukseen 
laasti ei viittaa. Laastia on kuten main ittin 
lähes kaikkialla näissä ruuduis~a, sellaisis• 
sakin paikoissa, jois sa ei ole r a kennelmia ei-
kn l a uto j a laastin alla~ Toisaalta laastin 
levittäminen ei näytä olle en kovin s äntill i s t:i 
ja puut toisaalta ovat voinee<t laho·ta näky-
mättömiin paiko i lla an. Y.aivettava maa on ruu-
dussa H III kerros t ·ummaa mullan ja saven se-
kaista, jossa on seassa tiilennokareita ja 
siellä täällä pieniä kiviä. Nokea eli pal a -
misen jätteit-ä ei tässä ruudussa ollut. yh-
tä paljon kuin ruudu •a F III kerros. 

Kun kaarevassa muodossa olleet kivet pois-
tettiin, saatiin niiden alta näkyviin pohjoi-
nen-etelä suuntaisia puita, joissa oli palon 
merkkejä. Puut olivat sen verran lahonneita, 
että muita havaintoja ei pystytty tekemään. 
Naulojakaan ei tästä ruudusta ole löytynyt 
epätaval~isen runsaasti. La~ti sijoittui 
!autojen päälle ja niiden alla oli ijiekan 
sekainen multamaa, joka kattoi suurimmaksi 
osaksi ruuduh H I Jl i kerroksen poh j an. Etelä-
reunallla oli laastiläikkiä, mutta siellähän 
ei ollutkaan havaintoa puista. Hiilinokareita 
on s1-:ellä täällä koko ruudun a.luee·lla täss·ä 

tasossa. 
Ruudun G III kerrosta kaivettaessa havait-

tiin lMlUdun lounaisosass-a kiviä poistettaessa 
niiden vätis·s·ä olevan kuonaa kuten Jl)[ kerrok-
sessakino Kivien alta tuli sitten näkyviin 
säännHl~isesti asetettuja tiiliä, jotka piir-
rettiin omaksi kartakseen nimeämäi'rä tilan-
ne· II:Ia kerroks~ksi; Osa kivistä poistettiin 
mutta lounaisosaan jätettiin vielä joitakin 
paikoilleen, samoin jäi luotaiosaan yksi suuri 
kivi. Kaivettaessa ruudun keskivaiheilta· mm. 
laastia• pois tuli esiin s ä ännöllinen ti :f!l i-
latomus, joka muodosti nurkan. Osa tiilistä 
oli lappeellaan ja osa syr·jällään. Aivan sään-
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nönmukaisesti tiilet eivät olleet, mutta kah-
den yl~mmän kerroksen osalla näyttää olevan 
siten, että ylimmät tiilet ovat lappeellaan j a 
tois-eksi ylimmän kerroksen tiilet syrjällään. 
Tämä ei ole poikkeukseton systeemi. Tiilien 
pinnassa on kiinni laasti~, mutta väl!eisgä 
oli laastinokareiden seassa multaa. Tiili-
muurauksen paksuus: on 40-50 cm .ia seinämien 
pituudet sekä pohjoinen-etelä että itä-länsi 
suunnissa metrin luokkaa. Tiilikerroksia o·n 
enimmillään näkyvisgä 3 kerrosta, mutta ylim-
män kerroksen päällä oli tiilenpalasia, jot-
ka saattavat liittyä yhtä hyvin tähän raken-
nelmaqn kuin linnan purkujätteisiinkin. Tiili-
nurkan rajoittamalla aluee·llLa oli runsaasti 
kiviä, joiden välissä oli puhdas suhteellisen 
tiukka l!aasti. Ruudun itäreunan eteläosassa 
oli myös laastia näkyvissä ja tämä laastihan 
jatkui H-ruudun puolelle. Kiv1en koot olivat 
40-10 cm ja ne olivat lohkomattomi~. Kivet 
kuulunevat tiilinurkan kans~a samaan rakenne1-
maan samoin rnkuin H-ruudussa malini tut kaare-
vassa muodostelmassa' o!lee·t kivet sekä kivien 
ja tiilien alla ollut laasti. joka taas oli 
pohjo inen-et.eläi suuntaisten puiden päällä. 
Tiilimuurauksen allla 1å."hes joka kohdas,sa oli 

luonnonkiviäi, eli tiiliä ei! ol.lut. muurai':tu 
suoraan puiden päällä olleen laa,stikerroks-en 
sekat;tn, vaan rakenne näyttää s'-iltä, että 
ensiksi on tasattu hiekalla maa, jonka pääl-
le pn tehty laudo:htus tai ehkä paremminkin 
]ankutus (paksuutta ei !autojen lahonneisuu-
den takia pystytty mittiaama~an tarkasti, pak-
sui mmillarun se on~ cm). Lankkujen päällä 
oli siis' laastikerros, joilika paksuus oli 
s--uurimmillaan parikymmentä senttiä, siinä 
oli seassa kiviä ja osin myös alimmat tiilet, 
joista kuitenktn suurin osa oli harmaakiv•en 
pJlä:l.läo Tiilistä pohjoisee·n ja itään oli kiviä 
samatlla' tasolla kuin tii1.iäi aivan H-ruudun 
kaarevaan kivilatomukseen asti, jonka länsi-
puolella oli noin 30 cm leveä ja 70 cm pitkä 

kivetön alue, jossa ol!i pelkästään laastia. 
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Kuuluivatko s·itten osin tiilien päällä olleet 
kivet ja laasti vielä samaan rakennelmaan lie 
nee epätodennäköistä, mutta kuitenkin huomioon 
otettavval tat., 

Tämän uunirakennelman ulkopuolella ruudus-
sa G III kerros' o·li runsaasti kuonaa. kaikki-
a.J.lato Se saattaa antaa vihjeen uunin käy-
töstäo ~iiolimuurauksen ete]ä ja länsipuolellaa 
oli myös 11läkyvis:s·ä puutasoa, joka o.li uunin 
alllao Puutason pää]]ä, on myCfs hieman savea, 
jota ei yllä t~lut mainituks:i kuvattaessa 
uunin rakennetta. Savikerros on tosin äärim-
mäisen ohut, mutta kuitenkin havaitta.vis·sal. 
Alimmassa kerrokseS'sa kaikki tiilet olivat 
lappeellaano Uunin alla olleiden puiden tevey-
deksi on m-itattu osit&in arvioimalla 1.3 cm. 

Löydöt ruudu&ta F III kerros: pron&wdnen 
soljen piikki (86084:467). punasaviastian pa-
la (86084:468), rautanauloja 5 kappaletta 
(86084:469), rautasinkilä ?(86084:~70), rauta-
kuonaa 320 g (86084:472), näytteinä hiilty-
nyttä puuta1 (86084 :47.3) ja• laastia (86084:: 

471)o 
Löydöt ruudustat G III kerros: pronssi-

hakanen(86084 :474), hauli (86084 :475), ty-
kinkuula (86084:476), keram~ikan pala (86084: 
~77), 14 rautanaulaa (86084:: 478, 479, 481 ja 
482), 6 hevosenkenkänaulaa (86084:480), rauta-
kouk~u (86084:483), rautaesineen katkelma 
( 8'6084 :484), rautalevyn pE\loja .3 kappaJ.etta 
( 860:84: lf18 5), 2 kat tot.i i]en palaa ( 86084:4 88), 
rautakuonaa 11 kg 970 g (86084:587, 588, 589, 
590, 591, 592, 593, 594 ja 595) sekä 2 laas-
tinäytettä (86084::486 ja 487) ja hiilinäyte 
( 8'6084 :489) • 

Löydöt. :FUudusta H III kerros: brakteaatti 
(86084:579), hakasen puolikas (86084:57.3), 
las:ia ( 86084:568), luue si.neen katkelma ( 860•84: 
569), 2 pal.aa keramiikkaa (860'84:577), 3 tii-
len palaat (86084:574), metallin pala (86084: 
575), 22 rautanaulaa (86084:576. 580, 582, 
584), sarana (86084:585), 2 rautaesinettä 
(86084 ::58.3), 6 l!"autaesineen kappaletta (8'6084: 
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586), raut-akuonaa 770 g (86084:567 , 566) sekä 

4 laa~tinäytett~ (86084:578, 581, 565 ja570) 
ja kaksi hiiltynyttä puun palast~ (86084: 

571 ja 572). 
Tärkeimmät rakenneilmiöt tällä a]uee]la 

tulivat näkyviin IIJ: kerroks:e·s-s8.1o Tii1inur-
kallinen uuni, johon ]:ii.ittyi kivfrakennelmaa, 
rajoittui ruutuihin G ja H. Niiden puut oli-
vat pohjoinen-etelä suuntaisia• korkeudet 
ovat +182:n ja +206:n vä~i]~ä .. Samallle kor-
keustasolle sijoittui pui~a ruuduissa E ja F, 
mutta noissa ruuduissa pohjoinen-etelä suun-
taisten lisäksi oli myös itä-länsi suuntaisia 
puita .. Epäilem·ättä tässä on si jaimtut. raken-
nus-, jossat on ollllut s-uurt.a uunia vaativaa toi-
mintaa. Mahdollisesti uuni on ollut raken-
nuksen lounaisnurkass-a, ainakin nl~tää si1tä, 
e-ttä rakennuksen länsireuna. on os-oitettu kai-
vamalla. Muista rajoista ei voida olla var-
moja. Nyt kaivetulta· olsin rakennuksen mitta 
it'ä-länsu suunnassa on J, 7 m· ja pohjoinen-
etelä suunnassa 4·, 2 m·, jossa pituutta jatkuu 
varmasti pohjoiseen. Ajoitus- tälle raken-
nuksellLe on äärimmäisen ongelmallinen. Rlan-
nansiirtymiskäyrät a •joit'taisivat sen mie-
luimmin linnan purkamisen jä]keisellle ajalle, 
mutta löydöt. eivät tue tätä käsitystä, sa-
moin maakerrokset setivat myöhäisyyttä vas--
taan.,. Purkukerros näiyttää olevan selLväst:i 
uunirakennelman päällä eikä missään tapa-
ukses!!fa Iaastikerroksen alapuo•]elllLa. Ilmeistä 
0n, että rakennus ajoittuu linnan käytön 
viidelle viimeiselle vuosikymmenel1e. Maamas-
s-at olivat vieläkin varsin sekoittuneita, ~1-
lä löyt-öjen joukoss_a oli yilätt.ävän paljon 
aivan uutukaisia nauloja. 

l!V kerros-

VALOKUVAT . KAR 
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Kun III kerros oli lähinnä uunikerros, muo·- 12'56, 1)74 112 
do st.u:ii. J!V kerros uunin al]a O'lleen maan tasa.- 1641, 1199 1 J1 
ukseksi, joskin G-ruudusta tuli vielä uunin .' 1500,1742 1 JO 
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niineno 
Ruudussa F IV kerros kaivettiin vain 2-5 

cm:n paksuudelta, eikä niinmuodoin 1öytö-
matreriaali ole minkäänmoinen ja maamas~a, 
joka poist.ettiin oli samanlainen kuin IV ker·-
koksen pohjataso'o Pohjalla ruudun pinta· oli 
pohjoisessa saven sekaista, mutta eteläosas-
sa ol!ii multaa. Koko alueella oli noki- ja 
laastinokareita. Koitlieosassa o1i saven ja 
kalkin sekainen vaalea lähes ympyrän muotoi-
nen halkaisijaltaan noin 45 cm alue ja siitä 
koillisees 7 cm halkaisijaltaan oleva ruost~
laikkuo Joitakin tiilenkappaJ.eita näkyi vie:tä 
satunnaisesti ruudun mas~assa. 

H-ruudussa IV kerrosta kaivettiin huomat-
tavasti paksumpi kerros kuin F-ruudussa. Se·, 
e-t.tä kerros-ten kaivuu samasta numerosta huo-
limatta ei aina kulkenut samalla korkeude1la, 
johtuu ruutujen eriaikasest-a kaivamisesta·. 
I-iaa oli noen, mullan ja saven sekainen. Kaak-
koisnurkassa oli vielä hieman laastia. IV ker-
roksin pohja~asossa oli mullan ja saven sekaia 
nen massa, jossa o1i hieman hiiltä joukossa~ 

Laut-atasoa jäi lr:II kerroksen kaivamisen 
jäike~n viel!ä ruutuun G, jonka IV kerro&ta 
kaivettaes·sa tulivat näkyviin ruudun keski-
osasta hieman etetä'äno Ne olivat uunun kivi-
en alla painuneet sen verran, että ne eivät 
tul!leet huomioiduiksi III kerrosta tasatta-
essa·~ Löydöt. t.ä'stä ruudus-tm tulivat suureksi 
osaksi lautatason mollemmin puolin. Lauta·-tas-o 
ol!i osa uun6nal!aisista laudoista. Ruudun 
länsiosasta löytyi myös lahonneen puun jät-
teitä, joten lautatason jatkum1inen lienee tot4i 
ta silläkin sunnnalla·. Oletettavasti ei kui-
tenkaan kovin pitkälle päätellen edel!lisen 
kesän E-ruudun kaivauksista. Tässä ruudussw 
puun jätteitä ol~ näkyvissä 40 cmtn levyi-
se,llä aluee·:tla, ja joistakin ehyemmistä palois-
ta päätellen puut ~at olleet pohjoinen-
etralä suunta·i sia. Kerroksesta löytyi muutama k 
kattotiilen palanen, joista nyt Gn huomattava, 
että niiden asema on yhtä hyvin puiden pää1-
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lä kun alta~ e'li tietoa siitä ei ole. IV ker-
roksen pbh.Jl oli kerrokselle' muuallakin tyypi~ 
linan hiilensekainen savi-multamaa, jos~a 

tosin oli vieläikin äärimmäisen heiver·öisiäi 
puun jätteitä sie~ä täällä. Yksi suorakai-
teen muotoinen kivi oli pohjoisosan ke•kiva i-
heillao Kivi oli laattakiven 1uonteinen 5-10 
cm paksu ja samankaltainen oli näkyvissä jo 
ylempänä lounaisosassa ruutuao Kiven alla oli 
tälle. ruudulle tyypillist.äi maatao Laastia 
ei ollut kuin pari nokaretta aivan eteläosas-

sa. 
Ruudun F IV kerros löydöt:: piin pala 

( 86084 :: 509' ) , Luun pala ( 860'84: 504 ) , kuonaa 
670 g (86084::51~). 

Ruudun G IV kerros löydöt: meripihkahelmi 
( 86{)84 :51 5) , ket junpål:a ( 860S4: 51 5) , piin 
pala (86084::518), 24 rautanaulaa (86084:503, 
522), 4 tiilenpaiaa (86084:516, 535), rauta-
kuonaa 665 g (860~4:520 1 , 512) ja ..aansekaista 
puu~a näytteeksi (86084:519). 

Ruudun H IV kerros· löydöt:: 115 rautanaulaa 
(86084:511), tiilenpala (86084:521), rauta-
kuonaa 1425 g (8608~r513). 

Maa, joka muodostaa IV kerroksen massan, 
vaikuttaa siltä, että se on muualta paikalle 
tuot.u jl mahdoll i se st.i ennen vuotta 1485, 
jolloin linnassa raivosi tulipalo ja jonka 
jälk~en suoFitettiin suuria korjauksia. Joka 
tapauksessa massa on vanhempaa, mutta. sen 
alkuperäinen paikka on selvittämättömiä asi-
oita. Massan paika11e tuomiseen viittasivat 
myös siementutkimuksien alustavat tulokset. 
Ranhan siirtyminen on koko oja no. 9~s5-ä 

o•ngelmallinen eikä täsmää yhtä helposti kuin 
muissa koeojissao Täyttökerros voi olla 
maini.ttuakin varhaisempi jopa ennen vuosia 
1430-14~o. 

V kerros 

Tätä kerros-ta kaivettaessa tavoitelt iin 

VALOKUVAT KA R· 
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j& pohjasavea, mutta G- ja F-ruudussa esiin 
tulleen puut estivät pohjaan asti kaivamisen. 

Ruudun F V kerros· eteläosassa tuii nå!cy-

VALOKUVAT 

1260, 
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1375 
viin itä-länsi sulDltainen lauta, joka oll..i 1212-1214 
leveydeltään 17 cm ja jatkui itäseinämään ja 1750-1753 
.Ioppui lännessä ruutujen F ja E rajalle ja 1•74J 
todennäköisesti on katkennut E-ruudun kaivami- 1735,. 1748 
sen yhteydess:äo 'Fo,s·in E-ruudussa ei tältä ta- 1749 
so.I.ta ja kohdalta O'le havaittu puuta, joka 
sopisi tämän laudan jatkeeksi. Paksuutta t .äl-
lä träy~n lahinnee]la puulla oli 1 cm. Välit • 
tömästi tämän puun alla oli toinen puu, jon-
ka leveys oli 10 cm ja suunta hieman pää1-
limmäisestä poikkeava e1i itäkoillinen-
länsilounas• sen eteläpuolella oli toinen 
samanlaineno Pituutta näillä oli noin 60 cm. 
Samansuuntaisesta puusta oli hahmoa myös pit-
kän laudan pohjoispuolella. Näistä llaudois·ta 
kaksi eteläisintä on merkitty V kerroksen 
piirrokseen katkoviivoin, joka kuvastaa nii-
den havaiknoinnin epätarkkuuttar joka taas 
johtui puid en h uon ost a k unnosta . Pitkä itä-
l 11i n si suun tainen puu on pituudeltaan 150 emO' 
Sen Iänsipään pohjoiso.san a.l!l.a oli rikkoutunut 
tiili ja tiilen ja puun välis s ä oli hieman 
savea,. T:i!ilen pituus oli JO cm. Tämä puu on 
yhd:i!stel.mäkartoissa l!.ue-ttu yhdeksi tämän 
alueen rakennuksen puista, joksi se korkeu-
t<fns~ perusteella e·i t tämättä kuuluu. Toden-
näkö'isestll myös alemmat puuhahmot ovat saman 
rakennelman osiao Ruudun pinta on jo savea, 
jossa on joitakin vaaleampia läikkiä, jotka 
laasti on värjännyt. Pitkän puun pohjoispuo-
le:Ulla oli mryös suhteellisen taajassa hiiien-
nokareita ja myös' pari t .iilenkappaletta. Puun 
eteläpuolella savi on tummempaa kuin poh-
jois-essa ja se vaikuttaa ln)lÖS kuohkeammalta. 

H-ruudun V kerroksesta ei löytynyt enää 
puuta,. Maamassa oli varsin tasalaatuisesti 
noen, mullan ja saven sekaista,. hii1i noka-
reita oli siellä täällä. Ruudun lounaisosas-
sa oli muutamia halkaisijaltaan 5 cm:n laas~ 
tilaikkuja, samalla alueella ol.i ruoste'-
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laikkuja. Tämä maaviipale oli tasalaatuisena 
ku]ttuurikerroksena runsaslöyt-öinen ja kuo- · 
nan suuri määrä viitannee yh~eyksiin uuni-

muurauksen kanssa~ 
G-ruudun V kerrosta kaivetta~ssa paljastui 

välittömästi lisää puita, jotka vieläkin ovat 
luettavissa uunin alla olleisiin puihin. Nyt 
nåKyvfä puita on hyvin vähän ja se on äärim-
mäisen lahonnut.t:a. Sen jälkiä näkyi kautta 
koko ruudun, mutt.a piir:rettävissä oli :f'akti-
sesti vain joitakin laikkuja ruudun pohjois-
osassa. Korkeudeltaan puu~ siis olivat lähes· 
samalla tasolla IV kerroksen puiden kanssq. 
Puiden leveys samoin kuin paksuus ~i ol1ut 
määriteltävissä. Puutason pää]tä ]öytyi 
veitsi ja keramiikanpala, jotka me-rkittiin 
IV kerroksen piirrokseen. Ne löytyivät oike-
astaan E-ruudun puolelta, siltä osalta, joka 
kaivettriin G:n kanssa yhdessä sen pienuuden 

takia .. 
nuudun F V kerros löydöt: luunpala (86084: 

500), 5 rautanaulaa (86084:495). 
Ruudun G V kerros löydöt: brakteaatti pa-

lasina ( 860·84: 508), meripihkahe]men paloja 
2 kappaletta (86084: 505 ja 506), pronssi-
nuppi (86084:507), 2 keramiikan palaa (86084: 
517~ 510), rautahelmi (86084:510), 3 rau-
tanaulaa (86084:510 ja 498), tiilenpa]a 

(860~4:497), kuonaa 775 g (86084r491). 
RUudun H löydöt V kerroksessa: 5 rauta-

naulaa (86084:490 ja 501), 2 metallinpalaa 
(86084:496)r tiilenpala (86084:~99), 2 1uun 
palasta (86084:.493), kuonaa 5 kg 530 g 
(86084:492, 494, 502). 

L.öytö ruudusta E V kerros: veitsi (86084 :. 
526) .. 

Savimaahan s~is päästiin V kerroksessa ai-
noastaan ruudussa F ja siinäkin lähinnä poh-
joisosassa. Sen sijaan H- ja G- ruudun pohja-
massa tässä vaiheessa oli vielä selvää kult-
t:uurimaat.a. Kumpikaan massa ei l .iene alku-
peräisellä paikallaan, sillä savenkin ~ou
kossa on havaittavissa. sen verran epäpuhta-

VALOKUVAT KA R-
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uksia, että pohjasavesta ei vielä ole kyse. 
Ajoituksellisesti massat on 1485 jälkeisen 
rakennusperiodin edelle, mutta olisivatke ne 
mahdollisesti 1430-410 -lukujen tapahtumien 
aikaisia muodostumia, on m~ös punnittava a~a
tus. Eteläprofiilissa ruudussa H on nähtä-
vissä laastikerros, joka on selvästi uu.i-
rakennelman alapuolella ja siitä eri1lään, 
s-ama kerros näkyy mryö1s H-ruudun länsi.pro-
fiilissa, joka on osittain piirrettu uunin 
alapuolisista maakerroksista. Tämäkin laasti• 
keTros kuten laastikerrokset usei, lienee 
meFkkinä jostakin rakennusprojektista. Tämä 
laasti aset-tuu kulttuurimaan ja savimaan vä-
liin karkeawti ottaen. &e saattaisi olla 
syntynyt kehämuurin rakentamisen yhteydess-ä. 
Tällöin on tietysti otettava huominon myös 
se seikka, että on esitetty olettamuksia, joi-
den mukaan nyky-isellä paikalla näkyvä kehämuu-
r-i ei olisi laatuaan ensimmäinen. Hataraksd 
kaikki olettamukset tekee rannansiirtyminen. 
Normaaleihin maankohoami~en asteikkoihin näh-
den massat o~at aivan liian mata~alla~ . 

VI .tat. VII kerros 

V ~erroksen pohjatason a!apuolinen maa 
kaivettiin kahdessa vaiheessa pohjasaveen as-
ti~ Lähinnä ruudussa F tuli 2 kerrosta kaive-
tuks'i ja siinä on myös löydöt jaettu ker-
rosten väl:iillä kahteen ryhmääno- Tässä käsitel-
lään kuitenkin sekä VI että VII kerros sa-
malla9 sill.lä niiden välillä ei ole huomioon 

otettavaa eroa .. 
Ruudun F VI kerros oli kokonaisuudessaan 

savea. Saven seassa oli t:a.solla +16o· ja 
+158 häivähdys puuta sekä ruosteläikkiä mm .. 

tasollta +161. Joitakin nokinokareita oli 
vielä saven sease'acr l!.,öyt.öjä ei enää juurikaan 
tullut, hieman rautakuonaa. ~~ kerrokseswa 
F-ruutu sitten saatiin pohjasaveen as~i kai-
vetuksi. ~ämä todettiin myös koekuopan avul~a, 
jossa savi näkyi kaikin puolin puhtaana~ 
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Löytöinä oli tässä enää kuona~ ja luuta, ol-
koonkin, ett-ä talteen ot,ettiin uusi rauta-
nau]a, mutta se lienee pro~iilista pudonnut, 
Osassa pohjaa. oli himan hiekkaa ja pieniä ki-
viä9' jota ei VI kerroks;ess-a e'i ollut. 

H-ruudun VI kerros, jota, osin on nimitetty 
myös Vl-VII kerrokseksi, ei tuonut juurikaan 
uut-ta ewi~Ie. Ruutu oli täsmälleen samanlai-
nen kun F-ruudun VII kerros. Pohjasavi saa-
tiilll siis näkyviin ja kaive1rus·sa maassa ol.i 
ruos:teist.a hiekkaa ja hieman hiiltä saven 
joukossa. 

Paikkeuksena yllä mainittuihin ruutuihin 
on VI kerrokseb ruutu G ni1k:as-s-.isä1töinen. 
Siitä on runsaasti löytöjä, jopa sellaisia, 
joilla tarkemmin analysoitaes~ saattaa oll.a 
ajoi1tta,vaa merkit.ystä. Kult:tuurimaa:t.a oli 
paksu kerros, Sen al.I.a noin 15 cm V ker-
roksen puuttasost-a alaspäin O'l!.i jä1lle'en puu-
ta. äNämäi puut olivat ylempien laill.a pohjoinen 
-et-ellä suuntaisia ja kaks::li lteveydellt.ään 18 
cm:n puuta. on selvästi! eroitettavissa~ e ol.i-
vat ruud'un l'änsiosassa ja niiden llisäks·i sa-
malla 1t.asolla puuta havaittiin myös pohjoil-
sempana kaistalla, joka oli 1t.arkasti otta•en 
E-ruutua, mutta kaivettiin G-ruudun kanssa• 
samanaikaisesti, Tasolla· +16J- +170 Oln ruu-
dussa siis· monella t.aho1la lahonnutta puuta, 
joide~ alla tuli nå~yviin pohjasavi. Kun poh-
jasavi pyrittiin kaivamaan koko ruudun aluee·l-
la selvästi ja yksiselitteis~sti näkyviin, 
muod'ostuo G-ruudun po·ikki pohjoinen-etelä 
suunnassa nofn 40 cm levyinen ja keskimäärin 
20l cm:n syvyinen oja, jossa siis pohjasaven 
pinta ol!i syvemmällä kuin muualla ruudussa. 
Sal!lanlainen pC!thjoinen-etelä suuntainen sy-
vennys oli myös ruudussa E edellisenä vuote-
na kaivetussa osassa. Syvennyksen muoto nä-
kyii sekä pohjoisessa että eteläisessä pro~ii
Iissa .. Ruudun G eteläisessä pro~ii1is·sa ol.i 
havaittavissa, että syvennyksen kohdalla ei 

ollut ruosteen sekaista savea, jota muuall.a 

pohjasaven päällä o·li. Tämä mahdollistaisi 
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olettamuksen. että syvennys on Dhmisen tekemä. 
Päällä olevassa massassa ei ollut ympäris-
töstä poikkeavia piirt.eitäi eikä tässä yhtey-
dessä spekuloida sen enempää. 

Löydöt ruudusta F VI kerrns: rautanauloja 
3 kappaletta ( 86064:523) • me·tallin palasia 
6 kappaletta (86084:523, 544), 1uun pala 
( 86084: 54 5), rautakuonaa 675 g ( 8'6084.: 537), 
laas-t.in pala ( 86084 :546) o Löydöt ruudusta F 

VII kerros: p:ilit:ä (860>84:558), 2; rautanaulaa· 
(860'84:557) 9 rautakuonaa 1360 g (86084:559) .. 

Löydöt ruudusta H VlL-V:ll:I kerros-:. luuta 
( 86og4. :.539), metallinpala ( 86084:564), kuo-
na~ 137D g (8608~:536). 

Löydöt: ruudusta G VI kerros: pi:irtä ( 86064: 
541), 3 palaa ikkunalasia (86084:540, 530), 
arpakuutie (86084:532), luun pala (86084: 
543), keramiikkahelmi (86084:524), 2 kera-
m~ikan palaa (86084:527), 2 metallin kappa-
letta (86084:533·) 9 hevosenkenkänaula (86084: 
719), 3'9' Pautanaulaa (86084 :525, 531, 542, 
547), 6 metallinpalasta (86084:525, 529& 
548) 9 7 tiilenpalasta (86084:549, 550), kuo-
naa· 15 kg 22'5 g (86084:72@., 555,. 554, 553, 
552 ,. 5~51 }v :t:aast inpala ( 86084:534). 

Alin kerros: 01l::i maamassan suhteen melko 
homogeeninen kaikissa ruuduissa •. Noen sekai-
nen kulttuurimaa esiintyi koko alueella ja 
se (!)lD :iilJmei stä: rrruual ta tuotua täyt:töker-
rosta, jonka jo aikaise~m~tin on 1nainittu s·i-
joittuvan -,1-uott-a, 1L~85 edeltävälle ajalle .. 
Sit-ä varhaisemmaksi ajoittuvat saven päällä 
olleet puut. Kiintoisa piirre· on kuonan suuri 
mä"ärä. Sitä on ollut kaikissa kerroksissa jl 

eniten lähellä uun4ao Tässä kerroksessa sitä 
löytyi myös aivctn poh.jasaven päältä soran 
sekaisesta massasaa .. 

"Yhteenveto 

Kun vuonna 1985 oli koeoja no. 91=n· rannan-

puoleisest a päästä tava~tu puurakennukseen 
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v:iitta~via puu1öytöjä ja pa1annutta kiveä,. 
oli tämän vuoden laajennuskaivauksen suurin 
tavoite jollakin tavoin selvittää tätä asi-
aao Sama]ta tasolta löytyikin sitten kohta-
laisen runsaasti puita ja puiden päältä, 
kuten jo mainittiin, uunimuurauso Puuraken-
nelmia on lå.llinnä kahdessa tasossa, joista 
ylempi lienee· selvästi rakennuksen jättei täi. 
Tässä rakennuksessa on sijainnut suuri uuni, 
joka pääasiassa sijoittuu nyn ruutuun G ja 
luultavasti rakennuksen lounaisnurkkaan. 
'11äS'sä rakennuksessa on sijainnut tulenpi t o·-
paikka ilmeisesti myös pohjisempana edel-
lisen vuoden kaivauksien perusteella, ainakin 
~i~llä oli jonkinlaisen palamisen jätteitä 
olema·ssa .. Mieluusti tämän rakennuksen käy1:-
töön liittäisi runsaat kuonamäärät, jotka 
näiltä seuduin löytyivät, varsinkin kun ne 
keskittyvät suuresti uunin ympärille~ Tä1-
lainen talo on mitä- ilmeisimmin ollut var';ji 
sin tulenarka ja sijoituspaikka lähes ve-
teen on niinmuodoin looginen~ Onko puutason 
alta lö~tynyt täytemassa sitten tuotu tähän 
tätä rakennusta tai muuta tarkoitusta var-
ten on tietenkin tässä vamheessa arvailujen 
varassa.,. Houkuttelevaa olisi laajentaa kaiva-
usa.luetta vielä entisestäänkin. Selvää on, 
että näillä kohdin ei mitään nykyaikaista 
rakentamista saa tapahtua ilman sitä ennen 
tapahtunutta arkeologista tutkimusta. 

Uunun päällä ei ole paljon muunlaista 
massa kuin linnan purkamisesta tullutta 
jätettä~ Näin ollen tämä rakennus lienee 
ollut olemassa ja toiminnassa lähelle· lin-
nan käytön loppumista. Rakennuksen käytön 
määrittelyssä on otettava toiseksi vaihto-
ehdoksi se, että kaikki kuona on tullut 
paikalle täytemassan muk ana, jolloin ollaan 
melko arvailunomaisessa tilanteessa. Kuonan 
keskittymlinen lähelle uunia todistaa kui-
te nkin t§tä olettamusta vastaan. 

Mi k ä sitten on puutaso, joka sijoittui 

' . 
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aivan pohjasaven yläpuolelle. Sinä näyttivät 
puut olleen sanassa suunnassa kuin uunin alla 
olleet puut eli pohjoinen-etelä. Välissä oli 
kuitenkin paksu kulttuuritäytemaakerros·, joten 
näiden kahden puutason yhdistäminen samaan 
rakennelmaan on vaikeaa. Puiden suunnanhan 
ovat maasto-olosuhteen voineet määritellä 
SE\Jltansuuntai siksi. Tässä yht.eydessä on SJIYtä 
muistaa se, että kehämuuri, joka on raken-
nettu aivan vesirajaan, on saatettu raken-
taa kahdessa eri vaiheessa sama~Ae paikalle, 
Rannansiirtymisen yksioiko~en tulkitseminen 
tuottaa suuria ongelmia• tämän alueen tutki-
miselle ja tulkinnaller sillä koko kaivaus-
laue olisi niihin ved•ten ollut veden alla. 
Lisäksi massoissa vielä III kerroksessa on 
huolestuttavan runsaasti (ei kuitenkaan se-
littämättömästi1 uutta sekundääristä matesi-
aalia, joka panee suhtautumaan varat*sellise-
ti kaikkiin teorioihin. 
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Yleistäi 

Alue no. 27, jota on nimitetty myös ter-
meillä •oja no~ 27" ja "koeoja no. 27"~ si-
jaitsee esi~inna no, .. 2 :n kehämuurin vieres-
sä kehämuurissa ö~evan aukon kohdalla~ Se kä-
sittää kehämuurin aukon ja 6 metriä: l ·eveän 
ja 4 m·et:riä pitkän alueen tästä länteen pi-
han puolelle~ Esilinnan piha kasvaa tällä het-
kellä vallattomasti heinäkasveja ja ruusupen8 
saita. Polku esilinnasta no. 1 esi~innaan no. 
2 ja siitä linnan ulkopuolelle kulke~ tämän 
kaivausalueen päältä ja kehämuurin portista 
ulos. Samalla paikalla portin ja kehämuurin 
ulkopuolella o•li vuonna 1985 koeoja no. 7, 
josta paljastui kiveys koht.i rantaa. 1i'äm5. 
löyt.ö ja kysymys porttiaukon alkupe':räiwyy-
destä olivat suurimmat syyt kaivamisen aloit-
tamiseen 't.ällä aluee·lla. Lisäksi oli esitetty 
olettamuksia portin ylärakennuksista, joihin 
olivat antaneet aiheen suurten kivien hahmot 

portin ympärillä. 

Turveker:ros 
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Aluella kasvanut vahva heinikko poistettiin 1334-1337 119 
samoin kuin turve sen alta. Turvekerroksen 17:36-1739 120 
paksuudeksi tuli 5-10 emo Laastia ja tiilen-
palo.ja näkyi turpeen poiston jä1Jteen muuall.a 
paiisi B-ruudussa, jossa paljastui hienin hie-
kan alue. Tämä hiekka on 1962' tehdyn kaivan-
non täyttöäo Paik oin jäi humusmaata purku-
massan sekaan~ Turpeen poiston yhteydessä ei 

tullut löytöjä. 

I kerros 

Tässä kerroksessa pyrittiin näkyvän purku-
jätteen poistamiseen~ joskin E-ruudun itä-
reunan lappeellaan oleva kivipaasi rajasi 
kerrpksen paksuuden siinä :ruudussa siten, et-

tä kivipaadesta' länteen kaivettiin maa sen . 

verran paaden pintaa matalammaksi, että kiven 

1296, 
1376-1397 
1 341 ' 
1501-1518 
1736-1739 
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länsireuna jäi näkyviin. Samaa tasoa nouda-
tettiin sitten koko kaivausalueella eikä 
näin ollen päästy kunnolliseen luonnallis~en 
maakerrpsten muodostamiin rajoihin. 

Ruudun E I kerros käs·i .tel!lään ensimmäi-
senä siksi, että &e käsittää alueen kehä-
muurin aukkokohdassa eli portin kohdan. Ruu-
tua rajoittaa pohjoisessa ja etltläss·ä kehä-
muuri, idässä on 11:appeellaan oleva kivipaasi ,. 
joka rajoittuu koeoja no. 7:n länsipäähän ja 
ruudun E länsipää on lähellä kehämuurin 1än-
sireunan l!injaa. Kivipaas·i, joka on ruudun 
itär·eunalla vaakiiJ-asennossa, on ete,l!ässä 
kiinni kehämuurissa ja pohjoisessa sen ja 
kehämuurin välissä on itä-länsi suuntainen 
tiili. Tämän tiilen pohjoispuol!ella on toi-
nen tiili, joka menee nyt näkyvän kehämuurin 
al]e ja ulottuu kehämuurissa olevaan viemäri-
aukkoon. Tämäi aukko havaittin jo koeoja no. 
7:n kaivauksissa vuonna 1985. Tiili on poh-
joinen-etelä suuntainen. Tämän länsipuolella 
on itä-länsi suuntainen tiili, joka näyttää 
myös olevan harmaakiven alapuolel1a ja liit-
tyvän Viemärikoloono Idästä alkava kaksinker-
tainen lappeellaaan oleva tiilijono ruudun 
pohjoisosassa kehämuurin vieress:ä näyttää 
jatkuvan kehämuurin länsiseinämään asti. Se 
muodostaa suoran linjan etelää kohti ja on 
tällä hetkellä yhden tiilen paksuinen .. Myös 
länS'ipäässä on pohjois-etelä suuntainen, jo-
ka menee harmaakiveen asti, mutta ei sen al-
le. Itäpäässä, jossa tiili menee harmaakiven 
alle, ovat nämä kivet todengåKöisesti sadan 
vuoden sisällä tapahtuneeen korjausrakenta-
misen o5ia. Viemärikolo sensijaan lienee alku-
peräinen päätellen siitä, että ulkopuolella 
olevassa kiveyksessä on nä1l!l!ä main oja. 'll"ii-
lien pinnassa on myös laastia. Länsipään tii-
listä muurin vieress·ä viimeinen itä-länsi 
suuntainen tiili on syrjällään. Länsipäässä 
tiilet on muuvattu ison kiven pääl1e t .asa-
ten. Samoin on tehty keskivaiheilla. Nämä kf-

vet, joiden päälle tiiliä on muu:i'attu, olot-
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tuvat nyt näkyvästä harmaakivimuurista ete·lään 
60-70 c m ja lienevät alkuperäistä muuria. 
Itäosassa suoraan tiilireunuksen eteläpuolella 
~n yksi itä-]änsi suuntainem tiili .. (Tiili-
mittoja: 2~x1Jx?, 29x1,3x?, 29x1.3x6,5, 
29x1,3x8 cm.) Itäpään pohjoinen-etelä suun-
tainen kivipaasi on pituudeltaan 180 cm ja 
leveydeltään n. 55 cm.,. Kivess-ä ei ollut näkye 
vissä työstön jälkiä. Osittain portin pohjois-
seinän alla olevien kahden suuren harmaakiven 
väliltä on halkaisijaltaan .32 cm:n suurui-
nen kivfr jonka yläpinta oli mainittujen kivi-
en kanssa samall!a tasolla. Mikäli kiveys-tä on 
ollut portin kohdalla, voisi tämä kivi olla 
siitä viimeinen jäänneo E-ruudun etel!äreunan 
muuriseinämä on myös myöhempien vuosisato-
jen ha~maakivimuurausta, jonka alla o1evat ja 
tässä kerroksessa näkyvät kivet lienevät a~ku
peräisiä .. Eteläreunalla ei ole jälkeäkään 
tiilimuuraulcsesta. Sen sijaan kolme yl.emmäs-
t-ä muurista yli 10 cm poh,ioise'en ulottuvaa 
kiveä <">n näkyvissä ja nä.mä muodostavat itä-
länsi suuntainen linjan. Läntisimmän kiven 
voi sanoa olevan eräällä tavalla symmetrisen 
asemansa puolesta pohjoisreunassa olevan län-
t-isimmän kiven kanssa. Näiden kahden kiven 
väliin jää noin 1 metrin levyinen kivetön 
alue~ joka oli purkujätettäo Portin etelä-
seinän länsinurkka on korjausmuurauksessa 

\ 

pyöristetty j~ sen ja ~empana olevan nurk-
kakiven välissä näytti olevan vain humusta' ja 
tiilenporoa, joka oli jätettä., Koko ruudusta 
I kerrokses;sa kaivettu maa oli purkujätä-tt.ä., 

Ruutu B I kerros rajoittuu suur•ksi osaksi 
idässä kehämuuriin porttiaukosta pohjoiseen~ 
Ruudun itäreunan eteläosa on jo mainittua 
muurin kiveä, joka näyttää olevan samassa 
linjassa, kuin nyt paljastuneet ilmeiset al-
kuperäisen muurin kivet tämänhetkisestä muu-
rista noin 45 cm länteen. Tämä muurinosa jat. _ 
kui uudempaan ylempään muurinosaan nå"hden 
saman levyisenä pohjoiseen. Laasti on van-

hemman osan kivien välissä melko murentu-
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nuttao Uudemman muurauksen ja vanhemman muu-

rinosan välissä näyttää olrvan vanhaa laas-
tia, tiilenporoa ja humusta~ Vanhan leveän 
kehämuurin e·teläosan länsipuolella 40 cm :n 
päässä sijaitsee tässä ruudussa vaakakivi-
paasi, joka on pituudeltaan 90 cm ja leveim-
millään tällä tasolla 65 cm, joskin se sitten 
alempana havaittiin jopa 80 cm:n levyiseksio 
Sen pinnassa on laastia. Siitä noin 10 cm län-
te~n on tasapintainen kivi , jonka pohjois-
puolella on samantapainen kivi. Näidenkin ki-
vien pinnassa on laastia ja ne saattavat muo-
dostaa isomman paaden kanssa jonkinlaista; 
perustusta, joka saattaisi olla symmetrisessä 
suhteessa ~telässä portin toiselta puolella 
olevien kivien kanssa. Ruudun B I kerros 
mainittujen kivien pohjoispuolelta o]i kiviä, 
jotka ilmeisesti olivat irtokiviä tai 1962 
töiden yhteydessä paikalle asetettuja, hiek-
kaa oli kivien alla ja päälläo Kivissä oli 
laastia kiinni, eli ne saattavat olla kotoi-
sin muurin rakent.eist:a, mutta nyt havaituilla 
paikoilla niilla ei liene todistusarvoa. Ne 
on kaikesta huolimatta piirretty I keFroksen 
pohjan piirrokseen., Kivien joukossa oli myös 
yksi tiili mitoiltaan 29x13x8,5 cm eli sa-
maa kokoluokkaa kuin muurin reunuksen muu-
ranksen t•ilet. Ainoastaan kivien eteläpuolel-
la oli rakennusjätettä, jossa osin hieman hu-
must:a jou1tossa. 

Ruutu A I kerros käsitti pelkästään pur-
kujätettä ja Muutamia satunnaisessa asemassa 
olleita kiviä. 

Ruudussa C I kerro& oli massa myös purku• 
massaa, jossa joukossa isoja tiilenpalojaF 
satunnaisessa asemassa olevia kiviä ja kaksi 
tiiltä, joiden mitat olivat 34x16x? ja 30x13x? 
Etelä~euna rajoittui suurelta osalta isoon ki-
veen, jota si ,joi ttuu pääasiassa ruudun F puo-
lelle. 

Myöskään ruudussa D I kerros ei ollut ha-
vaittavissa massana olleen p~kujätteen sea~

sa muuta kuin i]meisen satunnaisessa asemassa 
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olevia kiviä. Voi han olla, että osa niistä 

on alempana paljastuneesta kiveyksest.ä my1-
läytyneitä, sillä joitakin on ikäänkuin syr-
jäloään, mutta osassa taason tiiviisti kiinni 
laastia, joka ei liene kiveyksen kiville omi-
naistao Halkaisijat kivillä ovat 20-45 cm:n 
luokkaa. Myös tämä ruutu rajoittuu etelässä 
suuri :in kiviin, jotka sijoittuvat pääa s·i as sa 

ruutuihin ~ ja Gv 

Ruutu G I kerrosta ei kaivettu 2x2 m:n ruu-
tuna, vaan D-ruudusta et e lään noin 1 metri 
suureen siinä vaiheessa maakiveltä näyttä-
neeseen kiveen asti. Ruudun itäreuna rajoittuu 
kehämuuriin, jota ei tätä ruutua kaivetta-
essa tullut yhtään enempää näkyviino Ruudus-
sa E lounaisosassa o'llut alkuperäis-en kehä-
muurin portin n~rkkakiveksi tulkittu kivi 
on tiukassa linjassa G-ruuduss~ näkyvän ke-
hämuurin länsilinjan kanss-a. Näin ollen muu-
r~n länsipuolen linjaus näyttää pala palalta 
selkenevän. G-ruudun pohjoisreunalla, on lap-
peellaan oleva itä-länsi suuntainen kivi-
paasi, jonka alku on 20 cm:n päässä kehä-
muurist.a .. Se on 95 cm pitkä ja 40 cm leveä. 
Yläpinta on tasainen ja siinä on kiinni 
laastia, myös sen D-ruutuun sijoittuva poh-
joisseinä on suora, mutta laastiton. Sen 
muissakaan pystyseinissä ei ole laastia. Täs-
t-ä kivestä Iänreen on 2 halkaisijaltaan 25 

\ 

c :n kiveä päällekkäin. Kivissä on joka puo-
lella laastia·, ja ne ovat linjassa pohjoi.S'-
reunaltaan viereisten isojen kivien kanssa .. 
Myös pinnan korkeus on lähestulkoon sama .. 
Näistä etelään on . kaksi kiveä, jotka saat-
tavat kuutua rakenteeseen yhtä hyvin kuin 
sa~ttavat olla kuulumattao Iso kivi näistä 
etelään näytti kaivauksen tässä vaiheessa maa-
kiveltä, mutta osoittautui myöhemmin olevan 
rakenteisiin kuuluva. Se· on sammaloi tunut 
eikä pääll ole laastin jälkiä, sen sijaan 
reunoilla joitakin laastilaikkuja on. Tä-
män suuren kiven pohjoispuolella oli laat-
takivi, jonka alla oli purkujatettä, joten 
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sitä ei voi pitää rakenteisiin kuuluvana, 

vaikka se I kerroksen pohjapiirroksessa sil-
tä näyttääkin. Laattakiven paksuus oli 5 cm· 

ja halkaisija 50 emo 
Ruudussa F I kerros on laakea kivi koi1-

lisosassa~ Sen pohjoisreuna on linjassa G-
ruudun paaden ja parin pienemmän kiven kans-
sa~ Kiven luoteisnurkka on suorakulmainen. 
Pohjoinen-etelä suunnassa se on 90 cm ja 
itä-länsi suunnassa noin 120 cm. Yläpin-
nasaa on hiven laastia~ Kiven kaakkoisosas-
sa, jossa on neliömäisestä muodosta poikkeama 
sisäänpäin, näyttää asete]lun pieniä kiviä 
täyttämään kivetöntä kohtaa. Puheena oleva 
iso kivi muodostaa• idempänä ja mahdollisesti 
etelämpänäkin olevien kivien kanssa symmet-
risen muodostelman porttiaukon toisella puo·-
!ella· olevien kivien kanssa, jotka ovat lä-
hinnä ruudussa B. Etelässä kivet ulottuvat 
hivenen lännemmäs kuin pohjoisessa. Ruudun 
F ison· kiven päällä ohi laattakivi, mutta 
sen a~la oli 5 cm:n multakerros ja hieman 
rakennusjätettä, jota jatkuu sitten isosta 
kivestä etelään. Etelämpänä oli myös hivenen 
alempai.na edellisiin verrattuna kivi, jonka 
pinta oli tasainen, mutta ilman työstön 
jälkiä. Korkeutensa puolesta se saattaa kuulua 
kiveykseen, joka on näkyvissä tästä länteen. 
Pihakiveys on siis täs~ä hieman ylempänä kuin 

\ 

muualla aJ.ueella 27o· Kiviä on jo tässä ker-
roksessa näkyviss·ä 11 kappaletta ja ne ovat 
halkaisijaltaan 20-40 cm. Suurinta lukuun 
ottamatta ne ovat lohkoamattomia.Pinta las-
kee länttä kohti ja alempana olivat myös 
kiveyksen muut osat , jotka tulivat näky-
viin vasta toista kerrosta kaivettaessa~ 
Kivien päällä oli runsaasti tiilenkappaleita. 

Voidaan sanoa, että jo I kerrosta kaivet-
taessa alueella noo 27 saatiin esille aina-
kin vihjeet kaikesta oleellisesta, jota sit-
ten II kerroksen kaivaminen täydensi~ Ensin-
näkin näyttää selvältä, että kehämuur~ssa 

on ollut portti tällä kohdalla. Tätä iodis-' 
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tavat sekä etelässä oleva harmaakivien muo-

dostama rivi korjatum muurin alapuolella et-
~ä muurattu tiilirivi portin pohjoisreunalla. 
Tiilirivihän sijoittuu osittain korjatun muu-
rinosan alapuolelle. Muurin linja länsiosas-
sa näyttää myös pohjoisessa olevan lieman 
lännempänä kuin ennen kaivausta näkynyt kor-
jattu muurin osa, mutta eteläpuolella port-
tia ei selvää näkemystä asiaan vielä voitu 
määritellä, tai sitten linja kuAkee korja-
tun muurin kanssa samalla kohdalla. Portin 
ylärakennelmaoletus sai ilmeistä vahvistusta 
portin molemmin puolin sijainneiden järeiden 
kivien ansiosta. He lienevät rakennelman _ 
perustukseen kuuluvia. Pihakiveylls·een kuu-
luvia kiviä alkoi jo myös näkyä eli aktiivi-
sen toiminnan merkkejä näkyi lähes kaikkia!-

la .. 
Laydöstö I kerroksesta oli lähes o~ematon, ,.... 

mikä onkin Kuusiston linnalla oltaessa sältn-
n8n mukaista. Kaivettu maa oli å purkujätettä 
valtaosaltaan, eikä Kuusiston linnan purku-
massa löydöstöllään o]e vielä ilahduttanut. 
Ruudusta A löytyi muoto- tai kattotiilen pa-
la (86084:664), ruudusta E tuli päivän va-
loon rautanaula (86084:668), luunpalasia 
(86084:667) ja otettiin pari laastinäytettä 
(86084:665 ja 666), näiden lisäksi on talteen 
otettu kolme kattotiilen palasta I kerrok-
ses~a (86084:672), mutta löytöruudun tiedot 

siitä puuttuvat. 

II kerros-

Tämän kerroksen alaraja oli useimmissa 
paikoissa helppo määritellä, sillä II ker-
ros kaivettiin esille tulleeseen kiveykseen 
as~i~ Siellä, missä kiveystä ei ollut, nou-
datettiin maan pinnaS's~ samaa tasoa kuin 
kiveys oli. 

Ruutu E II kerros käsitti kuten I kerrok-
sessakin kehämuurin rajoittaman porttialu- , 
een. Itäreunalla oli. jo ylempänä näkynyt 

VALOKUVAT 

1448-1457 
1707-1730 
1590-1597 
1736-1739 

1\AK · 
T T 

122' 
1 32' 
161 
118 
1 J4 



sivu 8 

pohjoinen-etelä suuntainen vaakasuora kivi-

paasi! .. Tuttuja ylempää olivat myös molemmi1-
la rettnoilla muurinaluskivet sekä pohjois-
reunalla tiilirivi. Näitten välinen alue 
tuli kaivetuksi II kerroksessa ja se kaivet-
tiin hiven lännempänä olevaa pihakiveystä 
alemmas. Näkyviin tuli kiviä, jotka näyttä-
vät olevan mielivaltaisessa asennossa. Nii-
tä ei voi katsoa kiveyksen osiksikaan nii-
den a .sentojen takia .. Lounaisosassa I kerrok-
sessa näkyneen alkuperäiseen muuriin kuulu-
neen kiven alta tuli ~siin laakea halkaisi-
jaltaan noin 70 cm:n sliluFuinen kivio Se u]ot-
tuu muurista 70 cm pohjoiseen ja länsireuna 
on linjassa ylemmän kiven kanssa. Näiden kah-
den kiven välissä an laastikerros·, jonka pak-
suus on 10-20 cm .. Sama laasti oli koko kaive-
tulla aluee'l!la< ]ähes saman paksuisena ja tii-
viinä. Laastin seassa oli siellä täällä tiili-
no'kareita. II kerroksen pohjaan jäi tAssä ruu-
dussa E tätä laas~ia hiven näkyviin. Ruudun 
koillisnurkassa eli porttiaukon pohjoissei-
nämän itäosas-sa näkyi, että muuratun tiili-
rivin alapuolella on kiviä. 

Ruutu D sijaitsee ll"UUdun E länsipuolel1a 
ja muodostaa' välialueen II kerroksessa siir-
ryttäessä idän kiveykseTtömästä porttikäy-
tävästä kivetylle· piha-alueelle'• Tämä ei 
nyt tarkoita sitä, e ·t.tä tilanne linnan käy-

\ 

tön •aikaan olisi ollut tällainen, vaan että 
se' ilmeni lii kerrosta kaivettaessa tä11»ai-
sena eteen. Vars>in huomattavaa on, että koko 
ruudus!!fa oli sama tiivis 10-20 cm paksuinen 
1aas1tikerros kuin ruudussa E .. Tämän ruudun 
kohdal!la laasti olf huomattavan tiivistä jo-
pa niin, että sitä jouduttiin hakkaamaan ja 
poistamaan palasina. Laas~in alta sitten pal-
jastui pihakiveys s~inä määrin kuin sitä täs-
s·ä ruudussa esiintyy. Sitä on pohjois- ja 
läl!l!sireunoilla. Pohjoisessa kiveyksen etÖ]ä-
:reuna kulkee porttiaukon kulmakiven kanssa 
samassa linjassa ja osin noudattelee samaa 

tas·oa. Kiveyksen i täi simmän kiven ja kehä-
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muurin kiven väliin jää noin 10 cm:n väli. 
Ruudun pohjoisosassa kiveyksen muodostava.t 
lähinnä kolme kooka5ta kiveä, joiden hal-
kaisijat ovat 75, 75 ja 85 cm. Ne ulottuvat 
kaikki ruudun B poolelle~ Lännessä kiveys 
muodostuu lähinnä yhdestä kivestä, jonka hal-
kaisija oli 1 metrio Se on osittain ruudun C 
puolella ja itä-läasi suunnassa lähinnä G ja 
F ruuduissa otevan lläntisimmän peruskiven 
kohdalla ja 20 cm:n päässä siitä pohjois--een. 
Kiven ]a~istö~Lä on pienempiä kiviä, joiden 
kuuluminen pihakiveukseen on itäisten osalta 
vähintäiinkin epävarmaa. Toisin sanoen t ämän 
~ 1 :n kiven it-äpuole·lla ei kiveystä olle 
näkyvissä ja kivetön alue jatkuu Jäp~ port-
tikäytäväin. Kiveämätön osa on hiekansekaisen 
hienorakeisen rakennus- t~i purkumassan pei-
toS"Sa'• Joukossa on tiilenpaloja ja keskimää-
rin ~ 15 cm:n luonnonkiviä. Etelässä tähän 
ruutuun ulottuvat portin rakenteiden perus-
kivet, joiden alapinnat tulivat . näkyviin 
II kerroksen kaivuus yhteydessäo Läntinen 
on pa~suudeltaan noin 40 cm ja itäinen noin 
45 emo Näiden kahden välisessäi sauma•ssa nä-
kyi I kerroksessa jo kaksi pää11ekkäistä 
kiveä, ja nyt paljastui niiden alta kolmas 
kivi, joka oli lohko·ttu 0 Tämän nyt esiin tullac 
lleen ja kahden ylemmän kiven välissä oli 
laastin lisäksi multaa. 

\ 

Tietämyksen tässä veihe~swa G-ruudun voi 
kats-ua olevan kokonaisuudessaan porttiraken-
nelman peruekivien }Ratt.ama. II kerrosta kai-
vettaessa saatiin ~ofstetuksi kivien väleistä 
hieman purkujättenomaista mullansekaista 
massaa., Perustukse·n pohjoisreunan muodos-
tavien isojen kivien välli oli täytetty p:fie·-
nemmiltä. Saumoissa oli laa~tin seassa äl-
listyttävän paljon humusta, muurauksen laa-
tua voi hämmä~telläo Läntisemmän ison kiven 
kaakkoisnurkassa oleva kolo, jo~a myös huo-
maut.ettiin jo I ker:roks"en yhteydessä!, oli 
täytetty kivien Iisäksi myös tii~illä, ~aasti 
oli vieläkin hyvin tiiviisti kiinni isossa 
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kivessä~ Näiden kahden ison kiven sauman koh-
dalta etelään on~ 65 cm kivi, joka on osit-
tain itäisemmän ison kiven länsipään alla. 
Sen päällä on 5 cm:n kerros laastia, jonka 
päälläi 2 cm mii.l taa ja mulJ;a,n päällä laastia~ 
jonka päällä isojen kivien saumakiviä. RUu-
dUn itäpäässä paljastettiin lisää kehämuuria. 
Paljastuneessa osassa kivet pienenevät alas 
mentäess-ä ja kvet ovat tasasivuisia. Kihl'teää 
laastia ei näy saum9cissa. Läntisemmän perus-
kiven &te]äpuoll.e11a on fJ 2'5 cm kivi,. joka on 
osittain mainitun kiven alla. Se on samassa 
tas:oss-a peru8-kiven pohjoispuolella o]evan ki-
veyksen kanssa·, mutta alempana kuin kiveys 
t .ästä länteen. Se on osittain F-ruudun puo-
lella •. Kolmas iso kivi ruudussa G on kahden 
linjassa oleva n eteläpuolella, siitä oli 
piinta näkyvissä maanpinnan ylläpuolella jo en-
nen kaivamisen aloittamista. Tämän kerroksen 
ant i oli se, että t-.odet t iin ki ven alla ol!.e·-
van taastia ja kiviä ja paksuudeksi noin 50 
cm. Se ei näinollen ole maakivi, vaan to-
denuäköisesti &e kuuluu porttikakennelman 

perustuksi in. 
Ruudussa F II kerros paljastettiin lisää 

jo I kerrokses~a näkynyttä kiveystä,. joka 
sitten poikkesi ruudun eteläos-an keskivaihei1-
la 10 kiiven osalta. alueen muusta pihakiveyk-
sestä .. Nämä 10 kiveä olivat luonnonkiviä ja 

\ 

koo~taan pieniä ~ 15-25 cm. Tosin tämä osa 
kiveyksestä ]iittyi. ilman havaittavissa ol!.e-
vaa rajaa pohjoisempana olevaan kiveykseeno 
Näiden pienien kivien itäpuolella l OD ~ 64 
cm kivi, jonka länsireuna on samalla lin-
ja11a kuin portin peruskivistä läntisimmän 
länsipää. Taso on myös lähes sama mol!.emmissa. 
Lienee· tällä hetkellä makuasia lukeeko· kiven 
kUuluvaksi kiveykseen vai perustukseen. Muu-
Faust.a ei ole. Pienien luonn~nkivien muo-
do~aman kiveyksen osan pohjoispuolella ki-
veys koostuu l!.ohkotuista halkaisijaltaan 
45-35 cm:n kivistä. Peruskiven länsipuole11a 
OlD pieni kivetön alue peruskiven ja kiveyk-' 
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sen välillä. Peruskiven pohjoispuolella taas 

kfveys on paikoin siinä kiinni. Laasti oli 
täsgoäkin ruudusea J!I kerroksess-a esiin tul..-

leen kiveyksen päälläo 
Ruudun C II kerrokses:ta poistett-iin 1o·p-

pu purkujäte ja tiivis laastikerros, jonka al-
ta paljastui kiveys, joka kattoi koko ruudun 
aivan eteläisintä reunaa lukuun ottamattao 
Siell~ oli peruskiven pohjoispuolella 50 cm:n 
pituinen ja 30 cm:n levyinen kivetön alue, 
jossa maa on hiekan ja mullan sekaista. Ki-
veys onteht.y päaosin suurista jepa ~ 1 m:n 
kivistä~ Suuret kivet ovat ]ohkottuja ja jou-
kossa on pohjoi~sas~a suorakaiteen muotoinen 
säännöllinen kivi, jossa toisessa päässä kes-
kellä on puoliympyrä. Tämä kivi lienee' josta-
kix paremmasta käyttötarkoituksesta hy1ättynä 
joutunut pihakiveykseen. Pienimmistä kivistä 
osa on luonnonmuotoisia ja joissakin sauma-
kohdissa on jopa pieniä kiilakiven liontei-
sesti aseteltuja kiviä. Näistä pienimmät ovat 
halkaisijaltaan 5 cm:n luokkaa. 

Kun ruudusta A I~ kerros saatiin purkuker-
roksen alainen laastikerrospoistetuksi, pal-
ja*tui koko ruudun käsittämän alueen kattama 
kiveysQ Tällä alueel))a kivien koko on pie-
nempi kuin etelämpänä. Vain kaakkoisosassa 
ruutua on ~ 75 cm kivi, joka. :·on lohkottuo 
Muuten kivikoko on 20-50 cm:n suuruusluokkaa. 
Ne qvat pääosin lohkottuja. Kiveyksen pinta: 
nousee hieman pohjoista kohti mentäessä 0 

Ruudun itäosassa on kaksi kiveä, jotka I 
kerroksen kuvauksessa lue·ttiin mahdollisesti 
kuuluviksi porttirakennelman peruskiviin. 
Niiden asema on t .ällaiseen päätelmään hou-
kuttelevat mutta sitä vastaan sotii kenties 
se, että näiden noin 20 cm:n paksuisten ki-
vien alle näyttää jatkuvan kiveys ja ennen 
kaikkea myös kaikki ruudut ka·ttanut tiivis· 
laastikerros~ l-'luualla vastaavissa paikoissa 
kiveys näyttää päättyvän peruskiviin. Näi-
den kahden puheena olevan kiven itäpuolella 

ei enää ole merkkejä niin laastista kuin ki~ 
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veykseställlään. Hutta se osa kaivauksesta onkin 

~äyttöhiekan peitossa~ 

Viimemainittu täyttöhiekan alue· sijoittuu 
ruutuun B II kerros-"" Tässä ruudussa.. on nyt nä-
kyvissä isoa l:.aastipintaista peruskiveä 30l 
cm:n paksuudelta, mutta kivi jatkuu vielä 
alaspäin., Sen paksuutta ei siis saatu selvil-
le, koska kaivaminen pysähtyi täss·ä vaihees·sa 
kiveyksen tasoon. Kiveystä on vain peruskiven 
eteläpuo1ella ja aivan siinä kiinni. Sen si 
jaan kehämuurin porttinurkassa olevan peruski-
ven vieressä on noin 201 cm :n levyinen kivetC:Sn 
alue·. Tämä peruskivi itse on 33 cm paksu, 
eikä tässä vaiheess-a näy, onko sen alla ki-
viä lisää. Porttirakennelman peruskiven poh-
joispuolella•1&i ole kiveystä, vaan kiviä 
sikin sokin. Kivien pinnoissa on laastia ja 
oletamme yhä• että ne on sijoitettu paikoil-
leen 1960-l:.uvun tC:Siden aikana. Sen aikaista 
täytehiekkaa on kaikkialla niiden ympärillä. 
Idäss·äi ruu~u rajoittuu kehämuuriin, ja siinä 
~arkemmin sanoen alempaan leveämpään osaan, 
jossa toisin kuin ruudussa G on saumoissa 

laastia., 

Profiileista 

Kaivausalueen seinämistä piirrattiin vain 
lännessä oleva seinämä, joka sijoittui ruu-

\ 

tuihin F, C jaA. Se oli ainut ehjä seinämäo 
Pohjoisseinässä on 1960-luvun täyttöä, idäs-
sä on kehämuuri ja etelässä, josta piirret-
tiin leikkaus, tornirakennelman peruskiveto 

Tässä joitakin merkintöjä länsiproriilin 
kerrosten paksuuksista: ruudussa F eteläpää 
on yhteensä 46 cm paksu ja jakautuu siten, 
että y~impänä on 10 cm tiilenporonsekaista 
humusta. sen alla 21 cm purkujätettä ja alim-
pana 15 cm tummaa maata, jossa tiilt.ä ja laas-
tia• noin metrin päässä pohjoisreunasta samat 
kerrokset olivat 13 cm, 36 cm ja 18 cm, poh-
joisreunassa olevan kiven vieressä kerrokset 
olivat 6 cm, 56 cm ja 12 cm. Muistamisen ar:. 
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voista lienee se, että tummakin maa oli täy-

sin löydötöntä. Ruudn C kewkivaiheil]a on hu-
musta 10 cm, pnrkujätettä 70 cm ja tummaa 
maata 5 cm. Purkujäte näyttä alaes-astaan kar-
k6ammalta kuin ylhäältä ja humus näyttää 
puhtaammalta kuin eteläm.pänäo Ruudun poh-
joisreunalla ei tummaa maata enää ole kiveyk-
sen pinnan · tas•ssa ja kerroksia on siis enää v 

vain kaksi, nimittäin 10 cm:n humus~erros ja 
68 cm:n purkumassakerros. Tummaa maata alkaa 
erottua jälleen ruudun A keskivaiheilla, , 
jossa se on 2 cm paksu, purkujäte sen päällä 0 

on 63 cm ja humuksen paksuus tällä ljohdalla 
7 cm. Nurkassa tummaa maa~a on lähes 10 cm, 
purkujätettä 75 cm ja humusta vajaat 10 cm. 

Pohjoisproriilia ei siis piirretty, mutta 
joi~akin mittoja siitä otettiino Ruudun A 
keskellä tummaa maata on 12' cm, purkujätettä 
vajaat 4·6 cm ja 10 cm humusta päällä .. B-ruu-
dun rajalla humusta on 5 cm ja purkujätettä 
JO cm1., 'Fäytehiekka alkaa täsmälleen A- ja 
B-ruudun rajalta itään. Se jatkuu kehämuu-
rin leveämpään osaan asti, jonka päällä oli 
20 cm:n paksuinen purkumassan sekainen humus-

kerros 

XI kerr oksen löydöt olivat olemattomat: rau-
tanaula ruudusta F ( 860·84 ::671), luunpalasia 
60 g (86084:670) samasta ruudusta js näyt-
teeksi otettiin psXa laastia ~udusta E 
(86084:669). 

Kuten jo I kerroksen F-ruudusta saattoi 
aavistaa, paljastui alueen suureksi osaksi 
kattava kiveys II . kerroksen kaivuun yhteydes .. 
säo Se oli huomiota herättävän moninainen 
pinnaA~aan eri paikoissa. Keskivaiheilla oli 
suuria jopa ~ 1 m:n suuruisia kiviä kun taas 
eteläosassa lähestyttiin 20 cm:n kokoluok-
kaa. Etelässä pienet kivet olivat luonnon-
kiviä vastakohtana muulle osalle, jossa suu-
rin osa kivistä oli loh~ottuja. Kivettöma~
si jäi po~ttiosa ja kaistale siitä länteen,, 
joka tosin on myös siinä mielessä portin koh-
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dalla, ett ä kivettömän osan kohdalla on mo-

lemmilla puolilla suuret kivet, joita on 
epäilty porttirakennelman perustuskiviksi. 
Ruudn A ja B rajalla oli kaksi kJveä näky-
vissä jo I kerroksessa, jolloin ne asemaltaan 
tuntuivat sopivan äsken mainittuun perusi;us-

rakennelmaan, mutta kyseenalaiseksi soe· tu-
lee· siitä syystä, että pihakiveys menee näi-
den kivien alle~ Muiden peruakivien alle 
pihakiveys ei mene. Etelassä olevien kivien 
paksuus saatiän selville ja nähtiin niiden 
olevan ainakin osin tiilen ja laastin se-
kaise n maan päällä .. Varsin mielenkiintoinen 
ilmiö oli tiivis laastikerros, jossa oli joi-
takin tiilinokare-ita joukossa. Laastikerros 
kattoi käytännässä koko kiveyksen , jonka 
lisäk si mryös po·rtin kivettömän kohdan. Se 
ei mitenkään ~oi olla purkujätettä tiiviy-
tensä takia, mutta sijaitsee kuitenkin ki-
veyksen päällä, joka ajoittaa sen melko myö-
häiseksi., Mainitsemisen a 'rvoista on, että 
E-ruudun luonaisnurka~a näkyvä kehämuurin 
kulmakivi on laastin päällä ja laastin alla 
samalla kohdalla on kivi, joka ulottuu pidem-

mälle pohjoiseeno 

"Thteenveto' 

~lueen 27 kaivaminen antoi toisaalta pal-
jon ' ja toisaalta erittäin vähän. Vähän se an-

v•i &~inä mielessä, että ~öydöt puuttuivat 
käytännöss-ä totaalisestio Niinmuodoin niis·tä 

e·i löydy vähäis i mmässäkään määrin ajoi.-
tusapua. Rakenteellisia yksityiskohtia toi-
saalta paljastui runsaasti. Ne tosin useimmis-
sa tapauksiss-a jäivät pallf:o·lti selittämättö-
miksi, koska kaivaus jouduttiin pysäyttämään 

tähän tasoon, mutta mikään ei estäne jatko-
töitä ainakin niillä osin, missä kiinteäksi 
muinaisjäännökseksi määriteltävää piirrettä 

ei ole. 
Lähes varmana voitane'en pitää sitä, että' . 

kehämuuris5a on tällä kohdalla ollut portti . 
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Olihan tietenkin jo tiedossa se, että au-
kon kohdalla muurin ulkopuolella oli kiveys, 
mutta muurin aukko sinäänsä oli näkyviltä 
osin kokonaan korjausmuurauksen peitossa .. 
Nyt paljastettiin portin pohjoisreunassa tii-
limuurattu r*vi, jonka alla oli harrnaakiviä. 
Tiilimuuraus näyttää olevan tasaavaa muu-
rausta, joka muodostui ilmeisesti itse har-
maakivistä., Etelässä on tietenkin saattanut 
olla myös tiiliä, mutta niistä ei havaittu 
merkkiäkään. Portin pihanpuoleisissa nurkissa 
on kookkaat kivet, jotka ulottuvat linjoista 
ulospäin ja kuuluvat eittämättä muuriin ja 
sen alkuperäiseen osaan, mutta niiden varsi-
nainen tehtävä ja asema on vielä hämärän 
peitossao Nielenkiintoiselta ajatukselta tun-
tuu se, että portin kohdalla maan pinnan tai 
lattian materiaali on ollut eri kuin pihal-
la. Onko se· sitten polistet tu tai hävinnyt 
itsestään, on k~symys sinäänsä. Suuri lap-
peellaan pll.eva paasi portin itäreunalla voi-
s~ liittyä kulmakiviin jollakin tavoin. 

Eri yhteyksissä on ole·tettu portissa ol-
lee-n jonkinlaisia ylärakentei t.a., joiden ole-
massaolopihan puolella varmistui hiemano Por-
tin molemmin puolin oli suuria kiviä, jotka 
olivat kokolailla symmetrisessä asemassa toi-
siinsa nähdeno Korkeuskin täsmää suurin piir-
tein. Eteläpuoliset kivet ovat kulttuurimaan 

\ 

pää1lä, mutta pohjoispuolen suurimman ki-
ven alapintaa ei vielä saavutettu. Etelä-
puolen kivet ovat varmuudella jostakin ra-
kenteesta, sillä niiden välissä oli selväwti 
muurattuja kiviä, pohjoispuoli on epämääräi-
sempi ainakin laajuudeltaan kun kaksi suurta 
kiveä lännessä näyttää olevan kiveyksen 
päällä. Kiveys voi mahdollisesti olla vanhempi 
kuin porttirakenteet. •. Sille asialle lienee 
saatavissa selvennyrtä. 

Kiveys alkaa lupaavasti lähellä porttia 
ja kattaa siis ~uren osan alueesta no. 27. 
Sen m·onim:'uotoisuudesta ei välttämättä tar- , 
vitse vetää muita johtopäätöksiä kuin se, 
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että kiveys on voitu tällaiseksikin rakentaa. 

Ajoituksellisesti alue 27 on ongelmalli-
neno Ki veyst.äi pitäisi mielellään pintana, joka 
on ollut käytöswä linnan purkamiseen asti, 
mutta sen päällä ollut tiivis laastikerros 
panee arve lemaan tilannettao Tämä samainen 
laastikerros sijoittuu myös portin lounais-
nurkassa olevien kahden peruskiven väliin, 
joka pakottaa ajattelemaan laastinkin synty-
misajankohtaa hieman purkuajankohta<ll aikai-
semmaksi. Samaa laastiru oli myös kivettömäl-
lä alueellla, joten nyt: olemassa o.beva II ker-
roksen pohjataso lienee ajallisesti varsin 

samanaikainen. 
Jotta ~ästä alueesta ja jopa suoritetusta 

kaivauksesta saataisiin kaikki mahdollinen 
tieto ulos, olisi suoritettava lisäkaivauk-
si.a adnakin kivettömillä alueilla. Portin 
muurin rakenne, portin ylär~kent:eiden suhde 
muuriin ja kiveykseen tulisivat selvitetyik-
si samoin itse kivettömyyteen saattaisi tul-
la valaistusta. Hikäli aluetta pystyttäisi 
laajentamaan, saattaisi laastikerros saada 
lisävalaistusta. ainakin laajuutensa ja sitä 
mukaa. kenties olemukseasa suhteen. Tänäh vai-
heeseen jätettynä alue 27:n kaivauks~t ovat 
vain antanee~ vihjeitä siitä, mitä paikalla 

on. 
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Maaperä- ja perustu~kimusta varten avattiin 
kaivinkoneelia koekuoppia kehämuurin ulko-

puolelle. 

Koekuoppa no. 8604 

1\AK · 
T T VALOKUVAT 

Saunan takana olleesta koekuopasta no. 1427~ 1569 90 
8604 tuli esiin 90 cm maanpinnan alapuolella 1642~ 164J 93 
oleva paalun pää, joka on kaivannon itäpäästä 1644, 1754 188 
50 cm länteen ja yläpää itäänkallellaannoin 1755 
45° kulmassa. Siitä otettiin pa1a talteen 
(86084::722).,. Kuopan syvyys on s~immilliläm 
175 cm ja paalun kohdalla 145 cm. Paalun 
molemmin puolin savi o1i samanlaista ja koko 
kuopan alueella puhdasta savea. Savi oli sitä 
sinisempää mitä alemmaS< mentiin. Humuskerros· 
maam pinnassa oli 5-10 cm. Myös kuopan län-
sipäästä saatiin talteen paaQun pätkä (86084: 
723). 

Koekuoppa no'o 8606 

Se sijaitsi koeoja no. 9:n pohjoispuolel!.-
la kehämuurin vieressä. Kuoppa tehtiin Via-
tekiJ!D pyynnöstä ja he numeroivat sen nume-
rolla KRP9. Kuoppa kaivettiin ~etonipaalun 
eliliesaamiseksi ja se löytyi 60 cm paksun 
betonipalkin alta. Kuopan syvyys oii 117 cm 
betonipalkin yläreunasta alaspäin. Kuoppa 

\ 

ulottui 110 cm seinästä ulos. Se alkoi koe-
oja no. 9in pohjoisseinäst:ä 90 cm::n päässä 
pohjoisessa ja jatkui 2 metriä pohjoiseen. 
Pro:fiiii oli tummaa. savenseka·ista. kulttuuri-
maa~a muutoin paitsi 45 cm seinästä ulos, 
jossa on purkujätettä yms. korjauksenaikaista 
massaa. B'etonipalkista on 46 cm ylöspäin har-
maakiviseinää, jonka päältä alkaa tiilimuu-
raus .. Savi näyttää alkavan suurin piirtein be-
tonipalkin alareunan tasolla. 

Koekuoppa no. 8607 

1 70 1 , 1 70 2 91 
92 
93 

Kuoppa sijaitsi elfilinna no. JLI:-n kehämuu- ·1700, 91 
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rissa olevan portin pohjoispuolella muurin 

taitekohdan ulkopuolella. Tästä kuopasta 

haettiin betonipalkin pohjoispää. Kuopan 

pituus on 260 cm ja leveys 200 cm. Syvyyttä 

oli noin 160 cm1o Palkin pää on jokseenkin 

seinän taitoksen kohdalla ja se jatkuu ete-

lään. Sitä näkyy noin 150 cm ja leveys on 70 
cm seinästä ulospäin ja se jatkuu seinän si-

sään. Paksuus on 1 metri. Se on himan saven 
se"'s:sa. Vahtimestari Hemmo Koivisto väitti 
sen valetun suoraan saven päälle ilman mi-
tään paalutuksia. Aivan palkin pohjoispuo-
lella näyttää olevan luonnolliset maakerros-
tumat, jotka ovat: pohjasaven pinta 62' cm pal-
kin yläpinnas~a alas, tumma jonkinlainen käyt-
tökerros 55 cm alas, tiilenp&ron sekainen 
hiekka 35 cm alas ja tasaussavi tms 10 cm 
å:la·s. Tasaussaven päällä on Pruurin kiveys, 
josta laasti on poissa. Kerrokse~ jatkuvat pe-
r~aatteessa samanlai&ina hieman paksuuksiltaa 
vaihdellen kaikissa seinissä eteläseinää lu-
kuun ottamatta, jossa on korjaustyön jäl-
jiltä soraa ja sekoittunutta maata. Soraa on 
noin 30 cm palkista itään~ Palkin pohjois-
päähän on jätetty jopa tartuntaraudat ko~
jauksen jatkamista varten. 
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Tehtiin esilinna I~:n kehämuurin alkopuo-
lelle aivan sen pohjoispäå."hän. f.fuurin vieres-
sä oli koko kuopan kohdalla isoja ~ 80 cm· 
kiviä ja pohjoisempana isompikin. Maan pinnas 
sa o]i purkujätettä pohjoisessa noin 40 cm 
ja etelässä vain humus. Kivien välissä on 
saven sekainen hiekka ja kuopan pohjalla 
kallio tai isoja kiviä sekä moreenio Syvyys 
kuopas&a on pohjoisreunassa 160 cm ja etelä-

reunassa 100 cmr~ 
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